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Giriş 

Kadın hakları, kadınların erkeklerle eĢit Ģekilde sahip olduğu hukuki, siyasi 

ve sosyo-ekonomik hakların tamamına verilen bir isimdir. Gerçi kadın hakları ve 

haklar açısından erkekler ile onların eĢit olduğu/olmadığı, yüzyıllardan beri tartıĢmalı 

olan bir konudur ve dolayısıyla da tarih boyunca bir dizi filozoflar ve araĢtırmacıların 

dikkatini çekmiĢtir. Ancak ciddi Ģekilde bu kavram daha geç ve özellikle 19. 

yüzyılda önem kazanmıĢtır. 

19. yüzyılından beri dünya genelinde çok çeĢitli kurum ve kuruluĢlar kadın 

haklarının savunulması ve korunması adıyla meydana gelmiĢtir. Bu kuruluĢlar 

kadınların karĢılaĢtığı sorunların ve ayrımcılıkların giderilmesi için çalıĢmalar 

yapmaktadırlar. Fakat böyle çalıĢmalar ve hareketler baĢta Afganistan olmak üzere 

Üçüncü Dünya adıyla adlandırılan ülkelerde daha geç baĢlamıĢtır. 

Tarihsel açıdan zengin bir medeniyet ve kültüre sahip olan Afganistan’da, 

kadın ve kadın haklarının savunulması-korunması dini ve kültürel köklere sahip bir 

değer, dolayısıyla da geleneksel olarak mevcut olsa da, bunun yasal formu/Ģekli daha 

sonra ve yeni çağlarda/dönemlerde özellikle de yeni düzenin ortaya çıkmasıyla 

meydana gelmiĢtir. 

Taliban Rejimi’nin yıkılmasının ve savaĢın sona ermesinin hemen sonrasında, 

Afganistan’da yeni bir düzen/sistem Ģekil almıĢken politik, sosyal ve hukuki yapılar 

yeniden inĢa edilmiĢtir. Bu doğrultuda, yeni bir anayasa tasarlanıp uygulamaya 

konulmuĢ ki yeni sistemin genel yapısının düzenlenmesi ile birlikte, kadın ve erkek 

tüm yurttaĢların hak ve özgürlükleri de belirlenmiĢtir. Ancak tarihsel süreç içerisinde 
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bakıldığında, hakların varlığıyla kullanımı arasında her zaman farklılıklar var olduğu 

gibi kadın haklarıyla ilgili bu farklılıklar kendini daha açık bir Ģekilde 

göstermektedir. Buna yönelik yasal boĢluklar ve çeliĢkiler, pratik ve teorik/kuramsal 

farklılıklar yanında önemli bir sorunu oluĢmaktadır. Bu sorun, kadına karĢı Ģiddet 

gibi sorunlar ile birlikte kadınlara karĢı haksızlıklar ve ayrımcılıklara sebep 

olmaktadır. Bundan dolayı insan hakları alanında önemli bir konuyu ve sorunu 

oluĢtururken araĢtırma ve yazmanın yanı sıra, çalıĢma ve pratik önlemlerin 

gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Yukarıdaki belirtilen noktalar ve konulara dayalı olarak bu çalıĢma 

(araĢtırma), Afganistan kadın haklarına ve kadın haklarının sağlanması 

doğrultusunda var olan sorunların analizine adanmıĢtır. Bu konu kapsamında 

araĢtırma sorusu olarak “Afganistan kadınların hakları nelerdir? Kadınların 

haklarının sağlanması doğrultusunda hangi sorunlar, problemler ve engeller vardır?” 

sorusu belirlenmiĢ ve “Afganistan’ın hukuki-siyasi düzen tarafından toplumsal-

siyasal haklar dahil kadınlara bir dizi hak ve özgürlüklerin tanınmasına rağmen, bu 

hak ve özgürlükler bir sürü sorunlar ve engeller nedeniyle beklentilere karĢın 

uygulamada iyice sağlanamamıĢtır” temel varsayımıyla, çalıĢmaya baĢlanmıĢtır.  

Tezin amacını Afganistan toplumunda kadın haklarının incelenmesinin yanı 

sıra, buna yönelik devlet ve diğer ilgili kuruluĢlar tarafından atılmıĢ olan pratik 

adımlar, bu pratik adımların pozitif etkileri/sonuçları olup olmadığı, kadın hak ve 

özgürlüklerinin gerçekleĢmesi doğrultusunda var olan sorunlar ve bu hak ve 

özgürlükler üzerinde bunların etkileri, sorunlara karĢı kadınların bireysel ve kolektif 



3 

 

tepkileri ve bunların çözülebilmesi için kadın ve kadın kuruluĢlarının önerdiği 

uygulanması gereken çözüm yollarının incelenmesi oluĢturmaktadır. 

Kütüphane araĢtırma yöntemine dayanan iki bölümden oluĢan bu çalıĢmada, 

ilk önce ve birinci bölümünde genel görünüm ile bir bütün (ülke) olarak 

Afganistan’ın oluĢumu, jeo-stratejik pozisyonu ve etniksel-dilsel yapısı üzerine 

tartıĢıp tezin konusuyla ilgili önemli olan konuların altı çizilmiĢtir. Buna yönelik 

tarihsel süreçte, antik zamanlardan yirminci yüzyılın sonlarına dek Afganistanlı 

kadınların durumu ve konumu incelenirken tarih boyunca onların iniĢ-çıkıĢları 

tartıĢılmıĢtır. Ġkinci bölümünde ise, 21. yüzyılın baĢından itibaren kurulmuĢ olan 

Afganistan’ın yeni hukuki-siyasi düzenine bakıldığında hak ve özgürlükler açısından 

kadınların durumu/statüsü detaylı bir Ģekilde ele alınmıĢtır. Bu bölümde ilk önce 

Afganistan hukuki/siyasi düzeni tarafından kadınlara tanınmıĢ olan temel sosyal ve 

siyasal haklar üzerinde durulmuĢtur. Sonrasında, pratik olarak bu hakların durumu, 

buna iliĢkin Afganistan devleti ve diğer ilgili organlar tarafından ele alınmıĢ 

tedbirler, uygulamalar, kadın haklarına karĢı temel sorunlar ve engeller üzerine 

tartıĢılmıĢtır. Son olarak da kadın haklarına yönelik var olan sorunlara, Ģiddet 

türlerine karĢı kadınların ve kadın kuruluĢlarının tepkileri, reaksiyonları ve önerdiği 

uygulanmalı çözüm yolları, açıklanmıĢtır. ÇalıĢmada ulaĢılan sonuçlar ise sonuç 

baĢlığı altında çalıĢmanın son kısmında yerleĢtirilmiĢtir. 
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Birinci Bölüm 

Tarihsel Süreç İçerisinde Afganistan Kadınların Durumu 

ve Konumu 

Milletlerin uygarlığının ve medeniyetinin kadınlara tanınan hak ve 

özgürlükler, toplumda verilen önem ve değer ile ölçülebileceği inkar edilemez bir 

gerçek olarak değerlendirildiğinde, toplumların geliĢmeleri bu değerin yeterince 

anlaĢıldığı/ anlaĢılmadığı ve uygulandığı/ uygulanmadığı yüzünden 

anlaĢılabilmektedir. Buna yönelik uzun bir geçmiĢe ve eski insan topluluklarına sahip 

olan Afganistan, bu genel prensipten istisna olamaz ve bunun için de tarihsel 

geliĢimi, ayrılmaz bir biçimde kadınların geliĢimi ve onların durumu ve konumuyla 

bağlantılıdır. Bu gerçeği göz önüne alındığında, ülkenin tarihi ve uygarlığının 

incelenmesi, toplumda kadınların değeri ve geliĢme tarihinin incelenmesiyle iliĢkili 

olduğu gibi, kadınların durumu ve konumuyla ilgili her tür çalıĢma, ülkenin geçmiĢ 

tarihine ve uygarlığına bakılmaksızın, eksik ve kavranılamaz olabileceği, 

anlaĢılmaktadır. Dolayısıyla bu bölüm çerçevesinde, Afganistan kadınların durumu 

ve konumu tarihsel süreç içerisinde ele alınacaktır. Ancak yukarıda belirtilen 

gerçekleri ve konunun daha belirgin bir Ģekilde açıklanabilması için her Ģeyden önce 

bir bütün olarak Afganistan ve onun oluĢumu, konumu ve sosyal yapısı üzerine 

odaklanmak gerekmektedir. 
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1. Bir Bakışta Afganistan 

“Afganistan Ġslam Cumhuriyeti” resmi adıyla Afganistan
1
, orta-güney 

Asya’nın kalbinde yer alan
2
, dağlık ve denize sınırı olmayan bir ülkedir.

3
 652,864 

kilometre karelik bir alanı kaplayan Afganistan, alan açısından dünyanın kırk birinci 

büyük ülkesi ve otuz bir milyondan fazla bir nüfusa sahip olmaktan dolayı dünyanın 

kırk ikinci en fazla nüfusa sahip olan ülkesidir.
4
 Ülke nüfusunun yüzde kırk 

dokuzunu (%49) kadınlar ve yüzde eli birini (%51) erkekler oluĢturmaktadır.
5
 Siyasi 

düzen açısından Afganistan, güçler ayrılığa dayanan cumhuriyet (baĢkanlık) 

sistemine sahiptir. Anayasaya göre, devletin dini Ġslam ve resmi dili Farsça 

                                                           
1
 3 Ocak 2004’te kabul edilen son anayasanın birinci maddesinde ülkenin resmi adı bu Ģekilde kabul 

edilmiĢtir. 

2
 Encyclopadia Britannica: Afganistan, http://global.britannica.com/place/Afghanistan, (07. 03. 

2016). 

3
 GUBAR, Mir Gulam Muhammed, Afghanistan der Mesir-i Tarikh/Tarih Boyunca Afganistan, 

Mohsin Yay., Kabil, 2012, s. 4. 

4
 Afganistan alanına ve nüfusuna iliĢkin kaynaklar farklılıkları göstermektedir. Alan geniĢliği 

hakkında Encyclopadia Britannica 652,864 kilometrekare, Brockhaus Encyclopadia 652,090 

kilometrekare ve Afghanistan der Mesir-i Tarikh 800,000 kilometrekare gibi bir rakamı kayıt etmiĢtir 

(bkz. Encyclopadia Britannica, http://global.britannica.com/place/Afghanistan, (08. 03. 2016); 

DanıĢname-i Aryana/Aryana Encyclopadia, http://database-aryana-

encyclopaedia.blogspot.com.tr/2008/09/blog post_5084.html#_ftn1, (08. 03. 2016); GUBAR, Mir 

Gulam Muhammed, a.g.e., s. 8). Buna yönelik nüfusla ilgili doğru ve resmi istatistiklerin var olmadığı 

için oranlar farklılık göstermektedir. Afganistan Merkezi Ġstatistik Bürosu’nun tahminlere göre, 2015-

2016’da Afganistan nüfusu 28.6 milyondur. Halbuki Brockhaus Encyclopadia bunu 2007’de (ondan 

altı yıl önce) 31 milyondan fazla ve ABD’nın Merkezi Ġstihbarat TeĢkilatı (CIA) 2015’te 32 

milyondan fazla (32,564,342) tahmin etmiĢtir (bkz. Afganistan Merkezi Ġstatistik Bürosu, 

http://cso.gov.af/fa/page/demography-and-socile-statistics/demograph-statistics/3897111, (08. 03. 

2016); DanıĢname-i Aryana/Aryana Encyclopadia, http://database-aryana-

encyclopaedia.blogspot.com.tr/2008/09/blog post_5084.html#_ftn1,(08. 03. 2016); The World 

Factbook, https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook/fields/2119.html?countryName=Afghanistan&countryCode=af&regionCode=sas&#af, (08. 

03. 2016).        

5
 Afganistan Merkezi Ġstatistik Bürosu, http://cso.gov.af/fa/page/demography-and-socile-

statistics/demograph-statistics/3897111, (08. 03. 2016).  
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(Dari/Deri) ve PeĢtuca’dır. Nüfusun yüzde doksan dokuzu (%99) Müslüman’dır ki 

yüzde seksen beĢini (%85) Sünni Müslümanlar, yüzde on beĢini (%15) ġii 

Müslümanlar ve geri kalan yüzde birini (%1) Hindular, Sihler ve az sayıda da 

Hıristiyanlar oluĢturur. En son yönetimsel bölünmelere göre ülke 34 yerel idari 

birim/il ve 350 ilçeye bölünmüĢtür.
6
      

 

1.1.  Yeni İsim ve Antik Geçmiş 

Afganistan adıyla bugünkü dünya siyasi coğrafisinde yer alan ülke, tarihsel 

açıdan dünyanın en eski yerleĢim arazilerinden biridir. Antik Ġran ya da Büyük Ġran
7
 

(Farsça: ایران بزرگ Ġran-i Buzurg, veya ایرانزمین Ġranzemin; Ġngilizce: Greater Iran)’ın 

bir bölümünü (doğu bölümünü) oluĢturan Afganistan, bugünkü Ġran, Türkmenistan, 

Özbekistan, Tacikistan ve Pakistan’ın bir kısmıyla birlikte, Mezopotamya, Mısır, 

Akdeniz ve Çin medeniyetleri yanında, antik insani uygarlık merkezlerinden birini 

oluĢturmuĢtur.
8
 Bazı Antik Yunan kaynaklarında Aryana

9
 adıyla tanımlanmıĢ olan bu 

                                                           
6
 DanıĢname-i Aryana/Aryana Encyclopadia,        http://database-aryana 

encyclopaedia.blogspot.com.tr/2008/09/blog post_5084.html#_ftn1, (08. 03. 2016). 

7
 Antik Ġran ya da Büyük Ġran (Ġngilizcesi: Greater Iran) bugünkü dünya siyasi haritasında yer alan 

ülke (bugünkü Ġran) anlamına gelmez ve bunun ile karıĢtırmamalıdır. Antik Ġran ya da Büyük Ġran 

Kafkasya, Orta Asya’nın bir kısmı, Doğu Anadolu toprakları, Ġndus Nehri ve Pakistanı içeren 

topraklar içerisinde kalan bölgenin tarihsel adıdır. Dolayısıyla bugünkü Ġran da tıpkı Afganistan ve 

iĢaret edildiği bölgede yer alan diğer bazı ülkeleri gibi Antik Ġran ya da Büyük Ġran’ın bir parçasıydı. 

Ancak 1935 yılından itibaren iĢaret edilen bölgenin adı (Ġran adı) batıdaki küçük bir kısmına (bugünkü 

Ġran’a) özgü bir haline getirilmiĢtir ve baĢta Afganistan olmak üzere bölgedeki ülkeler kendi tarihi 

adından mahrum bırakılmıĢlardır. Hatalardan kaçınmak için yazıda tıpkı doğubilimciler gibi ne zaman 

eski Ġran söz konusu ise “Antik Ġran” ya da “Büyük Ġran” ve ne zaman bugünkü dünya siyasi 

haritasında yer alan ülke söz konusu ise “Ġran” ya da “bugünkü Ġran” sözcüğü/termi kullanılmıĢtır.     

8
 Amerikan doğubilimci Richard Nelson Frye Büyük Ġran’ı Kafkaslar, Afganistan, Pakistan ve Orta 

Asya’nın bir kısmı, Kültürel sınırlarının ise batı Çin’den Sami dillerinin konuĢulduğu Batı 

Mezopotamya, Akdeniz ve Ege kıyılarına kadar uzandığını söylemektedir. J. M. Cook ise Büyük 

Ġranı, Yunan sınırından Ġndus Nehrine kadar uzanan bölgenin adı olarak tanımlanmaktadır (bkz. Frye, 
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topraklar, ilk önce Mitraizm ve sonra da ZerdüĢtlük temeline dayanan Antik Aryan 

medeniyeti ve buna yönelik PiĢdadiyan
10

, Keyaniyan
11

 ve Espe
12

 gibi güçlü ve 

görkemli egemenliklere tanık olmuĢtur. 

M.Ö. altıncı yuzyılında Büyük Kiros (II. Kiros) tarafından AhameniĢ (Pers) 

Ġmparatorluğu’nun kurulması ve özellikle de I. Darius/Büyük Darius (M.Ö. 550 - 

M.Ö. 486) döneminde bugünkü Afganistan toprakları AhameniĢ Ġmparatorluğu’nun 

bir parçasıydı. AhameniĢ Ġmparatorluğun yıkılmasıyla birlikte, imparatorluğun diğer 

toprakları gibi, bugünkü Afganistan toprakları da Makedonyalı Ġskender (III. 

Aleksandros/Büyük Ġskender) istilasına girdi ve daha sonra Helenistik medeniyetin 

(dönemin) bir merkezine dönüĢtü. Bu dönemin temsilcisi olarak tanımlanan Yunani-

Bakhtari Devleti/Greko-Baktrian Krallığı (M.Ö. 250 - M.Ö. 125) Yunan medeniyetin 

geniĢletilmesinde önemli bir rölu oynarken Antik Yunan kültürünü bu coğrafi 

bölgesinde egemen bir hale getirdi. M.Ö. 127 yılında Sakalar (Ġskitler) tarafından 

Yunani-Bakhtari Devleti ortadan kaldırıldı ve kısa bir süre sonra Sakalar (Ġskitler) de 

                                                                                                                                                                     
Richard Nelson, Greater Iran: A 20th-century Odyssey, Mazda yay., Kaliforniya, 2005, s. 

Xi; Cook, John Manuel, The Rise of the Achaemenids and Establishment of Their Empire, 2. Cilt, 

Cambridge University Press, Cambridge, 2008, s. 250).     

9
 Yunanlı coğrafyacılar Eratosthenes ve Strabon ve Romalı filozof Plinius, Ġran (Antik Ġran) adı 

yerinde, Aryana sözcüğünü kullanmıĢlardır. Bugünkü Afganistan literaturunda da Ġran sözcüğünden 

fazla Aryana sözcüğü kullanılır. 

10
 Pishdadian dynasty 

11
 Kayanian dynasty 

12
 Aspa dynasty 
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kendi iktidarını kayıp ederken birinci yüzyılın baĢlarında kendi yerini AĢkanian/ 

ArĢaklılar/Part Ġmparatorluğu’na bıraktı.
13

  

Bugünkü Afganistan’ın büyük bir kısmını ve Hindistan küzeyini (bugünkü 

Pakistanı) ele alan KuĢan/KuĢani Hanedanı (M.S. 60 - M.S. 375), güçlü bir devleti 

kurarken Part Ġmparatorluğu’nun doğu kömĢüsü oldu ve böylelikle KuĢan 

Ġmparatorluğu küzey, güney ve doğu bölgeleri ele geçirirken Part Ġmparatorluğ batı 

bölgelerle sınırlı kaldı.  

 KuĢan Ġmparatorluğu’nun güçlenmesi Antik Ġran/Aryana ve özellikle Ġran’ın 

doğu bölgeler (Bugünkü Afganistan) tarihinde bir dönüm noktayı oluĢturmuĢtur. Bu 

dönemde Buda dini (Budizm) bugünkü Afganistan topraklarına yayıldı ve yavaĢ 

yavaĢ bölge önemli bir Budist merkezine dönüĢtu; Budist tapınakları ve Buda 

heykelleri her yerde inĢa edilmiĢtir. I. Kanishka/Büyük KaniĢka (M.S. 127 - 163) 

döneminde büyüklük ve güç açısından doruk noktasına ulaĢan KuĢan Ġmparatorluğu, 

bölgeye bağlı olan Part Ġmparatorluğu yanında ve Roma ve Çin devletleri karĢısında 

büyük ve zorlu bir rakib devlet haline dönmüĢtür. KuĢan Ġmparatorluğu’nun 

topraklarından Ġpek Yolu’nun geçmesi ve bu önemli yolun büyük bir kısmı üzerinde 

KuĢanların hakimiyeti ve etkileri, KuĢan Devleti’ni güçlendirmesinin yanı sıra 

kültürel çeĢitliliğe sebep olurken bölgenin geliĢiminde de önemli bir rol oynamıĢtır.
14

 

                                                           
13

 FARHANG, Mir Muhammed Seddik, Afganistan der Penc Kerni Ekhir/Son BeĢ yüzyılda 

Afganistan, 2. Baskı, Aryana Afist Yay., PeĢaver, 1988, s. 4-5. 

14
 KOHZAD, Ahmed Ali, Ġmparatori-i KuĢan/KuĢan Ġmparatorluğu, Kohzad Kültür Vakfı, Kabil, 

1938, s. 10-16 ve 20-23.  
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Bugünkü Afganistan topraklar üzerine KuĢanların egemenliği üçüncü yüzyıla 

dek devam etti ancak 375 yılında Sasani Ġmparatorluğu’nun ikinci Ģahı/kralı (I. 

ġapur) tarafından sonlandırıldı ve KuĢan toprakları Sasani Ġmparatorluğu’nun 

topraklarına ilhak edilmiĢ oldu. Mesafe ve diğer nedenler yüzünden Sasani 

Ġmparatorluğu bölgenin yöntemini direkt olarak ele alma yerine yerel yöneticilere 

bıraktı ve yerel yöneticiler de birbirleriyle çatıĢma ve rakabet içine girdiler. Böyle bir 

durum Heptaliyan/Yefteliyan (Ak Hunlar) saldırıya zemin hazırlandı. 

Yefteli Hunlar (Ak Hunlar) dördüncü yüzyılın sonlarında Maveraünnehir’de 

Soğdiana’yı ele aldıktan sonra Ceyhun nehrinden (Amu Derya’dan) geçerek bugünkü 

Afganistan topraklarına girdiler ve önceki düzeni ortadan kaldırdılar. Ak Hunlar da 

KuĢanlar gibi Hindistan’a geçtiler ve Hint Yarımadası’nda bazı bölgeleri ele 

geçirdiler. Ancak Yefteliler sahneye girdiği hızına benzer bir hızla batıdan Sasani 

(Pers) Ġmparatorluğu ve kuzeyden Türkler’in baskısı altında çok hızlı bir Ģekilde 

ezilmiĢ ve bugünkü Afganistan toprakları yine Sasani Ġmparatorluğu’na bağlandı.
15

 

Horasan
16

 adıyla bugünkü Afganistan toprakları Ġslam’ın geliĢine ve Araplar 

(Müslümanlar) tarafından Sasani Ġmparatorluğu’nun yıkılmasına kadar bu 

                                                           
15

 FARHANG, a.g.e., s. 5-6. 

16
 Horasan (Khorasan), Sasaniler döneminde bugünkü Afganistan topraklara dahil imparatorluğun 

doğu bölgelerine verilen adıdır ki Pahlavi (Orta Farsça) dilinde “GüneĢ Konutu/Diyarı” veya 

“Yükselen GüneĢin Diyarı” anlamındadır (bkz. GUBAR, Mir Gulam Muhammed, Coğrafiya-yi 

Tarihi-i Afganistan/Afganistan'ın Tarihi Coğrafyası, Devlet Yay., Kabil, 1989, s. 3-5; Dehkhuda 

online: Khorasan, 

http://www.vajehyab.com/dehkhoda/%D8%AE%D8%B1%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86-2 , 

(25. 03. 2016); Encyclopadia Britannica: Khorāsān/Khurasan, 

http://web.archive.org/web/20150426233702/http://www.britannica.com/EBchecked/topic/316850/Kh

orasan , (25. 03. 2016). 
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imparatorluğun bir parçasıydı. Ancak yerel ve kabaca bağımsız hanedanlar 

tarafından yönetiliyordu. 

Yedinci yüzyılın ortalarında Müslüman Araplar, Sasani Ġmparatorluğu’nu 

yıktıktan sonra Horasan topraklarına girdiler ve onu kendi topraklarına ilhak ettiler. 

Araplara karĢı bütün ayaklanmalara rağmen Horasan, Emeviler ve ondan sonra 

Abbasiler Devleti’nin egemenliği altında kaldı. Gerçi Abbasi Halifeliği’nin 

oluĢturulmasında Ebu Müslim Khorasani/Horasani’nin çabaları nedeniyle Emevi 

Devleti’ne göre Abbasi Devleti’nde Ġranlılar ve özellikle Horasanlılar’ın rolü 

etkileyiciydi ve büyük bir güce sahiplerdi ancak yine Ġran ve Horasan toprakları adı 

geçen Arap Devleti’nin topraklarından sayılıyordu. 

Arap egemenliğinden ilk bağımsız krallık 821 yılında Tahir PoĢenci adıyla 

Horasanlı bir lider (komutan) tarafından Horasan’da kurulmuĢ ve bundan sonra 

sırasıyla Tahiriler (821 - 873), Saffariler/Seferiler (861 - 1003), Samaniler (875 - 

999), Gazneliler (963 - 1186), Selçuklular (1038 – 1153) Guriler/Gurlular (1148 - 

1215) ve HarezmĢahlar (1098 - 1219), Cengiz Han ve Moğolların saldırısına kadar 

Ġran ve Horasan üzerinde hüküm sürdüler. 

Onüçüncü yüzyılın baĢlarında Moğolların saldırısı sonucunda  

HarezmĢahlar’ın Devleti yıkıldı ve Cengiz Han liderliği altında Moğollar iktidara 

geldiler. Moğol saldırısında Ģehirler tahrip oldu, büyük kayıplar ortaya çıktı ve 

ayaklanmalar da Ģiddetle bastırıldı. Kayıplar ve tahripler Moğol Devleti’nin 

sonrasında ve Timur saldırısında da kendini dikkat çekici olarak gösterse de Timur 

Ġmparatorluğu kapsamında Timur oğluları kısa dönem olsa bile gerçek bir rönesansı 
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yarattılar ve maddi ve manevi baĢarılara zemin hazırladılar.
17

 Ancak Timur 

Ġmparatorluğu yavaĢ yavaĢ gücünü önemli ölçüde yitirdi ve Horasan’ın batısındaki 

büyük bir kısmını Safevi Devleti ele geçirdi. 

16. yüzyıldan itibaren 17. yüzyıla kadar Horasan (bugünkü Afganistan 

toprakları) batıdan bugünkü Ġran merkezli Safeviler, kuzeyden Buhara Hanlığı ve 

doğudan Hindistan merkezli Moğollar arasında üç ana bölüme ayırıldı. Ancak Ġran 

ve Horasan toprakları Nadir ġah AfĢar (1736 - 1747) döneminde birliğini/ 

bütünlüğünü geri kazandı fakat Nadir ġah’ın ölümünden hemen sonrasında yine izole 

edildi ve Horasan toprakların batı kısmında Ahmed ġah Abdali/Dürrani adıyla Nadir 

ġah’ın Afgan kökenli bir komutan tarafından 1747 yılında Dürrani adıyla ayrı bir 

devlet kuruldu ki daha sonra Horasan topraklarının büyük bir bölümünün (bugünkü 

Afganistan topraklarının) yanı sıra Hindistan’ın büyük bir kısmını de ele geçirdi. Bu 

süreden sonra bugünkü Afganistan toprakları Antik Ġran ve Büyük Horasan’ın diğer 

topraklarından daimi bir Ģekilde ayırıldı. 1747’den 1826 yılına Abdaliler ve 1826 

yılından 1973 yılına kadar Barakzaylar/Barakzayiler adıyla iki hanedan iniĢler ve 

çıkıĢlarla dolu bir tarzıyla hüküm sürdüler. 

19. yüzyılda ve Barakzay Hanedanı’na bağlı olan Abdurrahman Han (1880 - 

1901) emirliği döneminde Horasan isminin yerini yeni bir ad (Afganistan) aldı ve 

siyasi sınırları belirlendi.
18

 Ancak bu dönemde Afganistan iç iĢlerine serbest 

                                                           
17

 GRANTOVSKY, Edwin Arvidovich ve diğerleri, Ġran Tarihi: Antik Çağdan Günümüze Kadar, 

Çev. KĠġAVERZĠ, Kei Husrau, PoyiĢ Yay., Tehran, 1977, s. 240-244.  

18
 Bazılara göre Farsça’da “Afgan toprakları” anlamına gelen Afganistan ismi, 1747 yılında ve Ahmed 

ġah Abdali/Dürrani döneminde eski olan Horasan isminin yerini almıĢtır. Ancak buna dair güvenilir 

kanıt bulunmadığı ve buna karĢı tarihsel belgeler bunun 18. Yüzyıl yerinde 19. Yüzyılda 
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bırakılmasına rağmen, dıĢ politikası açısından Ġngiltere’ye bağlıydı. Eninde sonunda 

Emanullah Han Dönemi’nde (1919 - 1929)  ve Ġngilizlerle büyük bir savaĢtan
19

 sonra 

baĢlayan barıĢ görüĢmeleri sonucunda 8 Ağustos 1919’da imzalanan 5 maddelik 

Ravalpindi AntlaĢması ile Afganistan bağımsız bir devlet olarak tanınmıĢ ki bu 

antlaĢma 22 Kasım 1921 tarihli Kabil AntlaĢması ile onaylanmıĢtır
20

 ve bunun 

sonucunda Afganistan bağımsız, özgür ve kendine özgü çoğrafi sınırlarıyla 

egemenliğe sahip bir devlet/ülke olarak dünya siyasi haritesinde var olurken 

bağımsız bir ülke olarak dünyanın diğer ülkeleri ile iliĢkiler içine girmiĢtir. 

 

1.2.  Coğrafi Konum ve Jeostratejik Önem 

Güney Asya’da yer alan dağlık ve denize kıyısı olmayan  Afganistan, Orta 

Asya, Güney Asya, Ortadoğu ve Kafkasya arasında kesiĢme noktasında yer alan ve 

kuzeyde Tacikistan, Özbekistan ve Türkmenistan, doğuda Çin, güney ve 

güneydoğuda Pakistan ve batıda ise bugünkü Ġran ile sınırı bulunan bir ülkedir. 

Yüksek dağlar, yeĢil ovalar, kuru ancak Batı Sibirya ve Hint Okyanusu tarafından 

sırasıyla soğuk ve sıcak iki basınç etkisi altında bir hava, kaba denizler ve derin 

                                                                                                                                                                     
(Abdurrahman Han emirliği döneminde) gerçekleĢtiğini söylerler (bkz. GUBAR, Afghanistan der 

Mesir-i Tarikh, s. 9; FARHANG, a.g.e., s. 11).  

19
 Afganistan tarihinde 6 Mayıs - 8 Haziran 1919 tarihleri arasında gerçekleĢen bu savaĢ, III. Ġngiliz - 

Afgan SavaĢı olarak tanınmaktadır; Çünkü bundan önce sırasıyla 1838 - 1842 ve 1878 - 1880 yıllar arası 

I. ve II. Ġngiliz - Afgan SavaĢı olarak tanımlanan iki büyük savaĢ daha da gerçekleĢmiĢtir. (bkz. 

HABĠBĠ, Abdul Hai, Tarikh-i Mukhtaser-i Afghanistan: Az Zamanahayi Kadim Ta 

Ġstiklal/Afganistan Kısa Tarihi: Eski Çağlardan Bağımsızlığa, Devlet Matbaası (Yay.), Kabil, 

1967, s. 362-365, 377 - 379, 386 - 387). 

20
 MĠSBAHZADE, Seyyed Mohammad Bakir, Tarih-i Siyasiyi Muhteser-i Afganistan/ 

Afganistan'ın Kısa Siyasal Tarihi, Aftab AraĢtırma Merkez’in yayınları, Kabil, 2009, s. 95; 

SARAY, Mehmet, Afganistan ve Türkler, ASAM Yay., Ankara, 2002, s. 111 - 114.  
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vadiler Afganistan’a özel ve kendine özgü bir görünümü vermiĢtir. GeniĢ 

topraklar/araziler tarım ve yeĢil otlaklar ve ormanlar hayvancılık için zemin 

hazırlamıĢtır. Böyle bir coğrafi konum ve hava durumu uzak geçmiĢten insan 

toplulukların oluĢumu için temeli oluĢturmuĢtur. Bu iddianın gerçekliğini arkeolojik 

araĢtırmalar tesbit etmiĢtir; arkeolojistler eski zamanlarda bugünkü Afganistan 

topraklarındaki yaĢayanların araçları ve silahlarını çalıĢma altına konularak M.Ö. 

otuz bin yıl gibi bir döneme ait olduklarını söylemiĢlerdir.
21

 

Dünyada ender rastlanan bir özellikle, Afganistan’ın sahip olduğu sert 

coğrafya, bu ülke insanının hem tarihine, hem devlet politikalarına, hem de halkın 

mizacına yansımıĢtır. Bir yandan Ġran-Arap Denizi-Hindistan, diğer yandan Orta 

Asya-Güney Asya arasında bir kavĢak noktası oluĢturan konumu, bu ülkeye tarih 

boyunca büyük önem kazandırmıĢtır.
22

 Ancak böyle bir coğrafi konum tesisler ve 

kolaylıklar yanında eski zamanlardan beri büyük sorunlara da sebep olmuĢtur ki 

“fatihler ve iĢgalcilerin dikkatini çekmek” bu sorunlardan büyük ve en 

önemlilerinden biri olabilmektedir.  

Çoğrafi konumu açısından, bir taraftan Orta Asya’nın bir parçası ve öbür 

yandan da Güney Asya ve Ortadoğu’nun bir bölümü olarak hesaplanabilen ve bu 

bölgeler arasında kavĢak bir konuma sahip olan Afganistan, eski zamanlardan beri ve 

kendi tarih boyunca Makedonyalı Ġskender’den (M.Ö. dördüncü yüzyılından) 

baĢlamak üzere Sakalar/Ġskitler, Yefteliler/Ak Hunlar, Araplar, Türkler, Moğollar ve 

                                                           
21

 MĠSBAHZADE, a.g.e., s. 17 - 19. 

22
 RAġĠD, Ahmet, Taliban: Ġslamiyet, Petrol ve Orta Asya’da Yeni Büyük Oyun, Everest- Mozaik 

Yay., Ġstanbul, 2001, s.11. 



14 

 

Gurkaniler/Babüriler gibi birçok devletler, kabileler ve etniklerin saldırılara ve 

iĢgallerine maruz kalmıĢtır. Son olarak da 19. Yüzyılda Ġngiltere ve Rusya’nın 

egemenlik mücadelesinin alanını oluĢtururken ilk önce 19. Yüzyılda Ġngiltere ve 20. 

Yüzyılda Sovyetlerin istila ve iĢgaline ve daha sonra (21. Yüzyılın baĢında) da bir 

Ģekilde Amerika BirleĢik Devletleri (ABD)’nin ilgi alanına dönüĢtü ve saldırılara ve 

hatta müdahalelerine maruz kalmıĢtır.
23

 

“Avrasya Balkanları” adıyla tanımlanan Orta Asya, Güney Asya, Fars 

Körfezi ve Ortadoğu’yu içine alan coğrafi bölgeye ait olan Afganistan
24

, stratejik 

konumu nedeniyle büyük güçlerin mücadele ve rekabet alanı ve bölgedeki diğer 

ülkeler yanında Zbigniew Kazimierz Brzezinski gibi büyük jeostratejistlerin 

stratejilerinde büyük bir öneme sahip, “küresel istikrarsızlığın merkezi”, “dünyanın 

en büyük kıtası ve jeopolitik ekseni” ve ABD gibi büyük güçler için “en birincil 

politik ödülü” olarak değerlendirilir.
25

 

Dünya egemenliğine yönelik 19. ve 20. Yüzyıldaki ortaya atılan teoriler ve 

siyasi çoğrafi alanında çalıĢmalarda Afganistan Orat Asya ve Orta Doğu bölgesinde 

konumundan dolayı özel bir öneme sahiptir. John Mackinder
26

’in “Kara Hakimiyet 

Teorisi”’nde Orta Asya’da yer alan Afganistan, dünya çoğrafyasındaki siyasi ve 

                                                           
23

 ANDĠġMEND, Mohammad Ġkram, Amrika der Afganistan/Amerika Afganistan’da, Maivand 

Yayıncılık Kurulu, Kabil, 2005, s. 77 vd. 

24
 ÖZDER, Adem, Avrasya Kavramı Ve Önemi, Avrasya Ġncelemeleri Dergisi (AVĠD), Ġstanbul, 

2013, s. 66. 

25
 TEKĠN, Asrın, Zbigniew Brzezinski: Uluslararası ĠliĢkilerde Jeopolitik Kuramlar (Büyük 

Satranç Tahtası, Stratejik Vizyon, Amerika ve Dünya Kitaplarının “Arap Baharı”’na Projeksiyonu), 

Abant Ġzzet Baysal Üniversitesi (A.I.B.Ü.), 2013, s. 2.  

26
 Sir Halford John Mackinder (1861 - 1947) Ġngiliz coğrafyacı, politikacı, jeopolitik ve jeostratejik 

metodların/çalıĢmaların kurucularından biri. 
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askeri strateji önemi bakımından “Merkez Bölge”, “Ġç KuĢak” ve “DıĢ KuĢak” 

alanlarına ayırılmıĢ olan bölünmeler arası, “Merkez Bölge” (Heartland/ Dünyanın 

Kalbi)’nde yer alırken ona dahil Orta Asya’ya hakim olmak, dünyaya hakim olmak 

için bir koĢulu olarak görülmektedir.
27

  

Spykman
28

’ın “Kenar KuĢak Teorisi”’nde de Afganistan önemli bir konuma 

sahiptir ve jeostratejik açıdan büyük bir önemi taĢımaktadır. “Kenar KuĢak 

Teorisi”’nde  Mackinder’in “Kara Hakimiyet Teorisi” ile aynı coğrafi değerlendirme 

söz konusu olsa da yine onun tam tersidir; “Kenar KuĢak Teorisi” merkezden dıĢa 

geliĢme yerine dıĢtan merkeze geliĢmeyi mümkün olduğunu söyler ve bakıĢ açısını 

bu çerçevede sunmaktadır: “Kim Rimland’ı kontrol ederse Avrasya’ya hükmeder; 

kim Avrasya’yı kontrol ederse Dünyaya hükmeder”.
29

 

Böylelikle Afganistan, “Merkez Bölge”’ye ait olmak için Kara Hakimiyet 

Teorisi’nde, dünya hakimiyeti sağlayabilmek için bir koĢul ve “Kenar KuĢak” 

ülkeleri arasında yer aldığından dolayı dünyaya hakim olmak için kontrol edilmesi 

gereken bir ülkedir ve dolayısıyla da dünyanın büyük güçlerinin stratejilerinde odak 

bir noktayı oluĢmaktadır. 

                                                           
27

 “Kara Hakimiyet Teorisi”’ne göre “Doğu Avrupa’ya hakim olacak büyük güç, Orta Asya bölgesini 

de içine alan Merkez Bölge’ye, Merkez Bölge’ye hakim olan ise, dünya adasına ve daha sonra da tüm 

dünyaya egemen olabilir (bkz. SCOTT, Margaret, ALCENAT, Westenley, Revisiting the Pivot: The 

Influence of Heartland Theory in Great Power Politics, Macalester College, 2008, s. 3; 

CHOWDHURY, Suban Kumar, HEL KAFI, Abdullah, The Heartland Theory of Sir Halford John 

Mackinder: Justification of Foreign Policy of the United States and Russia in Central Asia, 

Institute for Research and European Studies, 2015, s. 1-3). 

28
 Nicholas John Spykman (1893 - 1943), Alman-Amerikan jeostratejist ve Yale Üniversitesi'ndeki 

uluslararası iliĢkiler profesörü. 

29
 ĠġCAN, Ġsmail Hakkı, Uluslararası ĠliĢkilerde Klasik Jeopolitik Teoriler ve ÇağdaĢ 

Yansımaları, Uluslararası ĠliĢkiler Dergisi, Uluslararası ĠliĢkiler Konseyi Derneği, Cilt 1, Sayı 2, 

Ankara, 2004, s. 63 - 64. 
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Güney Asya’yı Orta Asya’ya ve Çin ve Uzak Doğu’yu Ortadoğu’ya bağlayan 

Afganistan, çok zengin yeraltı kaynaklara sahip olmak, ticari yüklerin transitinde 

(özellikle Hazar Havzası petrolü ile doğalgazının Hint Okyanusu’na aktarmasında) 

rol oynamak, Rusya ve Çin gibi büyük askeri ve iktisadi güçleri sınırlandırmak ve 

bölgedeki Pakistan ve Hindistan baĢta olmak üzere nükleer gücüne sahip olan veya 

sahip olmaya çalıĢan ülkelerin kontrol edilebilmek için önemli bir jeostratejik 

konumunda yer almaktadır. Bu önem kendi konumunu yıllar boyunca (Soğuk 

SavaĢ’ın sonraki kısa süresi dıĢında) korumuĢtur ve 11 Eylül sonrası olaylar bunu 

daha da geliĢtirmiĢtir.
30

  

Çoğrafi konum ve jeostratejik önem, bütün yararlara karĢın daha önce de 

iĢaret edildiği gibi mudahaleler, saldırılar, iĢgallar ve dolayısıyla da uzun süreli 

savaĢlara yol açarken yıllar boyu ülkeyi bölgesel ve küresel güçlerin rekabet ve savaĢ 

meydanına dönüĢtürmüĢtür. Böyle bir ortam vatandaĢların hayatının tüm alanları 

bilhassa kadın ve kadın hakları alanı üzerinde uzun süreli olumsuz etkilere neden 

olmuĢtur. 

 

1.3.  Farklı Diller ve Çeşitli Etnisiteler (Milliyetler) 

Afganistan farklılıklar ve çeĢitliliklere sahip olan bir ülkedir; etnik 

farklılıktan dilsel farklılığe ve dini/mezhebi çeĢitliliğinden kulturel ve geleneksel 

çeĢitliğine. Yüzyıllar boyu ve hatta binlerce yıl boyunca toplu ve kitlesel 

                                                           
30

 PEġGAHĠFERD, Zahra, REHĠMĠ, Sardar Muhammed, Modern Dünya Düzeninin Jeo-

stratejisinde Afganistan’ın Yeri, Coğrafi Bilimlerin Uygulamalı AraĢtırma dergisi, Cilt 8, Sayı 11, 

Tehran, 2008, s. 107 - 110. 
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göçmenlikler ve göçmenleĢtirmeler, saldırılar ve iĢgaller yoğun bir etniksel, kültürel, 

dilsel, dinsel ve ırksal karıĢıma sebep olurken aĢırı derecede farklılıklara ve 

çeĢitliliklere neden olmuĢtur. 

Afganistan’da otuzdan fazla bağımsız dil ve lehçe konuĢulmaktadır ki toplam 

olarak üç ya da dört büyük dil aileye (Hint-Ġran, Altay-Ural, Dravid ve çok az da 

Sami/Semitik dil aileye) ait olur. Ancak Afganistan’ın iki en büyük ve resmi dilleri 

(Farsça/Dari ve PeĢtuca) olmak üzere dillerin en büyük kısmı Hint-Avrupa dil 

ailesine ait olan Aryayi/Hint-Ġran dil ailesi çerçevesinde yer almaktadır.
31

 

Büyük bir çoğunluk tarafından konuĢulan ve Dari/Deri
32

 adıyla belirlenen 

Farsça dili, ulusal ve resmi dil olmasının yanında bütün milliyetler ve etnikler 

arasında ortak dili olarak kullanılır. Bugünkü formuyla bin yıldan fazla bir geçmiĢe 

sahip olan ve eski zamanlardan beri devlet, Ģiir ve edebiyat dili olarak kullanılan 

Farsça dili, bugünkü Afganistan nüfusunun yüzde ellisinden fazlasını anadilini 

oluĢturur. PeĢtu/PeĢtuca ise 1936 sonrasında ve özellikle 1964 yılında Farsça dili 

yanında Afganistan’ın resmi dili olarak kabul edilmiĢ
33

 ve ülkedeki bugünkü 

nüfusunun yüzde otuz beĢini PeĢtuca konuĢanlar oluĢmaktadır.
34

 Farsça dili özellikle 

                                                           
31

 KOHZAD, Ahmed Ali ve diğerler, Tarih-i Edebiyat-i Afganistan/Afganistan Edebiyat Tarihi, 

ReĢidye ve Ġkra kitap yayın evi, Kabil, 2004, s. 14 - 18. 

32
 Dilin adı eski zamanlardan 1958 yılına kadar Farsi (Farsça)’ydı ancak bu yıldan sonra siyasi 

nedenler dolayı Farsça termi yerine Dari/Deri termi meydane getirilmiĢtir (bkz. OLESEN, Asta, Islam 

and Politics in Afghanistan, Cilt 3, Psychology Press, 1995. s. 205.  

33
 NAWĠD, Senzil, Language Policy in Afganistan: Linguistic Diversity and National Unity, Ed. 

SCHIFFMAN, Harold F., Language Policy and Language Conflict in Afghanistan and its 

Neighbors, BRILL, 2011, s. 35 - 40.   

34
 The World Factbook, https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-

factbook/geos/af.html , (05. 04. 2016). 
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merkez, kuzey, kuzey doğu ve batı illerinde ve ülkenin bütün Ģehirlerinde, PeĢtuca 

dili ise doğu, güney ve güney batı illerinde konuĢulur.
35

  

Farsça ve PeĢtuca dillerinden sonra Özbekçe, Türkmence, Beluçice, PaĢeice, 

Nuristanice, Pamirice vs. ülke çapındaki farklı bölgelerinde az çok konuĢanları 

vardır. Afganistan Anayasası’na göre bu dillerinden biri bölgelerdeki insanların 

çoğunluğu tarafından konuĢulduğu takdirde, PeĢtuca ve Darice (Farsça)’ye ek olarak 

üçüncü resmi dil olarak elbete kanun tarafından düzenlenerek kullanılabilmektedir. 

Bununla birlikte basın ve media bu dillerde serbesttir ve devlet de bunların 

güçlendirmesi ve geliĢtirmesi için etkili programları tasarlanıp uygulanmalıdır.
36

  

Farklılıklar ve ona bağlı karmaĢıklar sadece dil farklılıklarla sınırlı kalmaz; 

bu farklılıklar bundan daha da fazla milliyet ve etnik çesitliğinde kendini 

göstermektedir. Toplam olarak Afganistan milleti PeĢtunlar, Tacikler, Hazaralar, 

Özbekler, Türkmenler, Belüçler, PaĢeiler, Nuristaniler, Aimaklar, Araplar, Kırgızlar, 

KızılbaĢlar, Gujerler, Barahaviler ve diğer milliyetler/etniklerden oluĢmaktadır.
37

 

Ancak bu milliyetlerin ve etnik grupların nufüs oranı hakkında belli ve kesin bir 

istatistik mevcut değildir ve bunun için de konuyla ilgili bilgiler, tahminlere 

dayanmaktadır. Her neyse, bütün tahminlere göre PeĢtunlar ve Tacikler ilk iki büyük 

milliyeti/etnik grubu oluĢturur ve bunları sırasıyla Hazaralar ve Özbekler takip 

etmektedir. 

                                                           
35

 FARHANG, a.g.e., 12. 

36
 Afganistan 2004 Anayasaı, Md. 16. 

37
 Afganistan 2004 Anayasaı, Md. 4. 
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Tacikler/Tajikler ve Patan adıyla tanımlanan PeĢtunlar
38

, Aryalar/Aryayiler 

ya da Aryanlar
39

 adıyla belirlenen ve milatten en az üç bin yıl önce bugünkü 

Afganistan topraklarında yaĢayan etniklere bağlılardır ve böylelikle Ġranlılar ve 

Hintliler yanında Keltler, Yunanlılar, Romalılar, Almanlar, Slavlar ve diğer Hindu-

Ġranlı ve Hindu-Avrupalı milletler ve etnikler ile aynı kökten gelmektedirler.
40

 

Afganistan ve Tacikistan dıĢında Özbekistan nüfusunun büyük bir kısmını 

oluĢturan ve bölgedeki Pakistan ve Çin gibi ülkelerde etnik azınlıkları oluĢturan 

Tacikler, çok eski zamanlardan beri bölgede ve bugünkü Afganistan topraklarında 

yaĢamaktadır ve uzun süreli parlak bir tarihe sahiplerdir.
41

  

Genel olarak kuzey, kuzey doğu, batı ve merkez bölgelerinde ve dağınık 

Ģekilde de ülkenin genelinde yaĢayan Farsça konuĢan Tacikler, çoğunluğu Hanefi 

Sünni Müslümanlar ve kayda değer bir kısmı da Ġsmaili ġii Müslümanlardır.
42

 

Taciklerin büyük bir oranı Ģehirlerde yaĢarken çeĢitli devlet daireler ve hükümet 

dıĢı/özel/sivil kuruluĢlarında çalıĢır ve diğer kısmı da ticaret, çiftçilik, hayvancılık ve 

                                                           
38

 Etnik kökleri açıdan PeĢtunlar (Afganlar/Patanlar) Aryalar/Aryayiler ya da Aryanlar’a bağlı olan 

etnik olarak kabul edilirse de ancak pek çok teori aynı zamanda diğer etnik gruplara mensup 

olduklarına dair var olmaktadır (bkz. AFGAN, Seyid Cemaleddin, Tutimet-ul Beyan fi Tarikh-il 

Afghan/Afgan Tarihinin Açıklamasına/Ġfadesine Devamı, Çev. Khugiani, Mohammad Amin, Cilt 

2, Kabil, 1939, s. 65 - 71; FARHANG, a.g.e., s. 23 - 24).    

39
 Sanskritçe ve Avestaca dillerinde kökeni bulabilen Arya/Ariya sözcüğü, mezhebi/dini açıdan 

tapan/ibadet eden, inanan ve kurabanı veren anlamında ve terminolojik açıdan da Ģerif, onurlu, efendi, 

mal sahibi ve yetkili anlamını ifade etmektedir. Milatten binlerce yıl önce bugünkü Afganistan ve Orta 

Asya’ya göç eden halk kendini Arya ve Aryalar/Aryayiler olarak adlandırmıĢlardır (bkz. KOHZAD, 

Ahmed Ali, Aryana, Kohzad Kültür Vakfı, 2009, s. 8 - 9).  

40
 MĠSBAHZADE, a.g.e., s. 19 - 20. 

41
 RAHMAN, Ġmamali, Tacikan der Ayine-i Tarih: Ez Ariyan ta Samaniyan/ Tarihin Aynasında 

Tacikler: Ariyan’dan Samanilere, Cilt 3, Ġrfan yay., DuĢanbe, 2006, S. 69 - 74. 

42
 A Country Study: Afghanistan, https://www.loc.gov/collections/country-studies/about-this-

collection/#af0030 , (05. 04 .2016). 
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zanaat gibi iĢlere uğraĢırlar. Tacikleri birbirinden ayırılan kesin sınırları olarak 

belirleyebilen alt etnik gurubları yoktur ve çoğunlukla ülke içinde yaĢadıkları coğrafi 

bölgelerin ismi ile tanımlanmaktadırlar.
43

 

Her ne kadar Tacikler uzun bir süre boyunca iktidare sahip ve geçmiĢ 

Mitraik, ZerdüĢtlük ve Budist medeniyetleri, Ġslam öncesi AhameniĢ, Part, Sasani, 

KuĢan ve Yefteli ve Ġslam sonrası Tahiri, Safari, Samani ve Guri gibi 

imparatorluklarının doğrudan mirasçısı olurlarsa da, 1747 yılından itibaren iktidar ve 

yönetim (bir kaç istisna dıĢında) PeĢtuca konuĢan PeĢtunler elinde bulunmuĢtur. 

PeĢtunlar’ın güçlendirilmesi Hotakiler döneminde (1709 - 1738) 

gerçekleĢmiĢse de, yine onların asıl ve uzun süreli iktidara gelmeleri bölgeye hakim 

olan AfĢar Hanedanın zayıflanması sonrasında ve 1747 yılında AfĢar devleti’nin 

PeĢtun kökenli bir komutanı olan Abdali/ Dürrani Ahmed ġah’ın iktidare gelmesiyle 

baĢlamaktadır.
44

  

PeĢtunların iktidare gelmesiyle ve hatta ondan daha önce (13. ile 15. 

Yüzyıllardan itibaren
45

) onların farklı kabileler ve toplulukları kendi anneyurdundan 

(Afganistan ve Pakistan sınırları ve iki ülke arasındaki yer alan Suleiman dağların 

etrafından) bugünkü Afganistan’ın (Horasan’ın) güney, doğu ve merkez bölgelerine 

                                                           
43

 BELLEW, Henry Walter, The Races of Afghanistan: Being A Brief Account of The Principal 

Nations Inhabiting That Country (1880), The Arthur Paul Afghanistan Collection at the University 

of Nebraska-Omaha, University of Nebraska - Lincoln, 2008, s. 111. 

44
 Bkz. FERRIER, Joseph Philippe, Tarikh-i Afghanha/History of The Afghans, Çev. 

SABZEVARĠ, Sohail, Baf, 2009, s. 98 vd.  

45
 FARHANG, a.g.e., s. 26 - 27. 
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göç etmeye baĢladılar ve 19. Yüzyılın sonuna kadar Afganistan’ın bütün 

çoğrafyasına dağılmıĢlardır.
46

 

PeĢtunlar, Tacikler tersine birçok alt etniklerden oluĢmaktadır ki en büyük ve 

önemli olanı Abdali/Dürrani ve Gelcayi/Gılzaylardır.
47

 PeĢtunların dili Hind-Avrupa 

dil ailesine ait olan PeĢtuca dilidir, fakat bazıları ve özellikle Kabil gibi büyük 

Ģehirlerde yaĢayanların bir kısmı Farsça konuĢanlarıdır. PeĢtunlar büyük oranda 

Hanefi Sünni Müslümanlar ve çok az bir kısmı da ġii Müslümanlardır ve Afganistan 

dıĢında Pakistan’da da yaĢamaktadırlar. 

PeĢtunları ve Tacikleri takip eden üçüncü milliyet/etnik Hazaralar’dır. 

Çoğunlukla Hazaracat adıyla ülkenin ortasında dağlık bir bölgede ve dağınık olarak 

da diğer bazı kuzey, güney ve batı bölgelerinde yaĢayan Hazaralar, Farsçe konuĢurlar 

ve büyük çoğunluğu ġii Müslümanlar ve kayde değer bir kısmı da Sünni 

Müslümanlardır. Hazaralar’ın soy ve etnik kökeni hakkında farklı yorumlar ve 

muhtelif kuramlar vardır ve Moğul, Türk veya da Aryayi/Aryan oldukları konusu 

hala da tartıĢmalıdır. Ancak Hazaralar’ın eski zamanlardan beri bugünkü Afganistan 

topraklarında yaĢadıkları bilinmektedir.
48

 

Özbekler nufüs oranı açısından Hazaralar’dan sonra konumlandırılmaktadır. 

Genel Ģekliyle Moğol-Türk karıĢımı olarak tanımlanan Özbekler, kendi adını 

Altınordu Devleti döneminde ġaybani Moğolların en güçlü lideri olan Uzbek 

                                                           
46

 Bkz. RISNER, Igor Mikhailovich, RuĢd-i Feodalizm ve TeĢkil-i Devlet der Miyan-i Afghanan/ 

Afganlar Arasında Feodalizm’in Büyümesi ve Devletin OluĢması, Çev. METĠN, Amin, 2008, s. 4 

- 70.  

47
 FERRIER, a.g.e., s. 16 - 17. 

48
 Bkz. BELLEW, a.g.e, s. 113 - 117. 
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Han/Özbek Han isminden alınmıĢlardır.
49

 Evlilik ve diğer yakınlıklar yoluyla ilk 

önce Türkler ile kaynaĢıp onların dil ve kültürünü benimseyen Özbekler, daha sonra 

Tacikler ile kültür ve davranıĢ açısından yakınlaĢtılar. 

Afganistan dıĢında Özbekistan ve Orta Asya’nın diğer bazı ülkelerinde 

yaĢayan ve Genellikle tarım, hayvancılık ve ticaret ile uğraĢan Özbekler, 

Afganistan’ın kuzey ve kuzeydoğusunda yaĢamaktadırlar. Genel olarak Altay dil 

ailesine ait olan Özbekçe dili ve bir kısmı da Farsça dili ile konuĢan Afganistan 

Özbekleri, genellikle Hanefi Sünni Müslümanlardır.
50

 Özbekler kendi aralarında 

kabilelere ve klanlara ayrılmıĢlardır ve Kıpçak, Karluk, Çağatay, Kongurat ve 

Katağan Özbekler adıyla farklı alt etniklerinden oluĢmaktadırlar. 

Her halükarda, Afganistan’daki yaĢayan milliyetlerin/etniklerin sayısı bunun 

ile sınırlı kalmaz; Türkmenler, Nuristaniler, Beluciler ve Brahuiler’e dahil bir dizi 

etnik ve kabile Afganistan’da yaĢamaktadır ki diğer milliyetler ve kabilelerle bir sürü 

yakınlıklar yanında kültür, gelenek, adetler ve davranıĢ açısından farklı ve kendine 

özgü kültür ve davranıĢlara sahiplerdir.  

Böylelikle Afganistanlı bir insan farklılıklara ve çeĢitliliklere dolu bir 

toplumda doğarak yaĢamaktadır ve tam anlamıyla böyle bir ortamın üretimi ve soncu 

olarak değerlendirilebilir ki buna yönelik Afganistan kadınları da istisna değildir.  

                                                           
49

 Encyclopædia Britannica: Uzbek People, http://global.britannica.com/topic/Uzbek-people, (10. 04. 

2016). 

50
 DanıĢname-i Aryana/Aryana Encyclopadia: Özbekler/Özbek Etnik Grubu, http://database-aryana 

encyclopaedia.blogspot.com.tr/2013/08/blog-post_11.html#ftn3, (10. 04. 2016).  
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2. Afganistan’da Kadın Olmak; Uzak Geçmişten Yirminci Yüzyılın 

Sonlarına 

ÇıkıĢlar ve iniĢlerle dolu uzun bir tarihe sahip olan Afganistan’da, kadınların 

statüsü değiĢik tarihsel, sosyal ve kültürel dönemlerde farklılık göstermektedir ki 

ülkenin tarihine bir üstünkörü bakıĢ ile bu değiĢiklikler kolayca görülmektedir. Fakat 

bu değiĢiklikler her ne kadar açık ve bariz bir Ģekilde kendini gösterse de, yine bunun 

tüm boyutlarıyla incelenmesi kanıtların ve belgelerin eksikliği ve hatta bazı 

durumlarda yokluğu nedeniyle zor ve hatta imkansız olur ki bu sorun geçmiĢ (antik) 

zamanlara doğru kendini oldukça büyük bir oranda göstermektedir. Ancak 

unutulmamalıdır ki böyle bir inceleme, bütün zorluklar ve eksikliklere rağmen  

bugünkü Afganistan kadınların durumunun ve statüsünün incelenmesi için gerekli, 

zemin hazırlayan ve ön planda olan bir role sahiptir. Bu gerçeği göz önüne 

alındığında, Afganistan kadınların durumu ve statüsüne uzak geçmiĢten yirminci 

yüzyılın sonlarına kadar kısa bir bakıĢ ile “Ġslam Öncesi” ve “Ġslam Sonrası” iki 

genel baĢlık altında ele alınması gerekmektedir. 

 

2.1.  İslam Öncesi Afganistan’da kadınların durumu 

Eski çağlardaki kadınların durumuyla ilgili tarihsel kanıtlar ve belgeler 

maalesef çok az, eksik ve yetersizdir. Bazı tarihsel dönemlerde kadınların soluk rolü 

ve öte yandan da çoğu tarihsel dönemlerde ve hatta bugün bile mevcut olan kadın 
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düĢmanlığı gibi davranıĢlar, belgelerin eksikliğinin yanı sıra yıkımı ve harabiyetinde 

büyük bir rol oynamıĢtır. Ne olursa olsun, bütün bu eksiklikler ve sorunlara rağmen, 

Ġslam Öncesi Afganistan’da kadınların statüsünü “Vedi/Veda-i”, “Avesta/Avesta-i” 

ve “Budi/Buda-i” üç ayrı tarihsel, sosyal, kültürel ve dinsel dönemler sırasında ele 

almak mümkündür. 

 

2.1.1. Vedi/Veda-i Dönem 

 Tarihsel belgeler ve kanıtlar M.Ö. otuz bin yıldan fazla bir zamanı Ģimdiki 

Afganistan topraklarında insanların varlılığını gösterdiğini tespit etse bile, yine bu 

dönemki insanlar ve yaĢayanların kimliği ve yaĢayıĢı hakkında arkeolojik kanıtlar 

doğru ve kanıtlayan bilgileri veremezler. Ancak M.Ö. üçüncü bin yılından itibaren 

(mitoloji ile karıĢmıĢ olmasına rağmen) bilgilendiren ve ispatlayan arkeolojik 

kanıtlar kendini göstermektedir. 

 Tarihsel bulgulara göre, M.Ö. üç bin ile beĢ bin yıl bir dönem arası bugünkü 

Afganistan topraklarında ve özellikle onun kuzeyinde Ari/Arya/Aryayi veya Aryan 

adıyla kendini tanımlayan bir halk (etnikler ve kabilelerin bir koleksiyonu) 

yaĢamıĢlardı. Daha sonra birbirinden ayırılan ve büyük bir kısmı Hindistan, bugünkü 

Ġran ve Avrupa dahil diğer yerlere göç eden bu halk, ilk önce bugünkü Afganistan 

toprakları ve Orta Asya’nın bazı bölgelerinde birbirleriyle beraber yaĢarken büyük 
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bir medeniyetin temelini attılar ki bunların bu ilk ve ortak dönem medeniyetine 

“Vedi/Veda-i Dönem” veya “Vedi/Veda-i Medeniyet” denir.
51

 

 M.Ö. iki ile bin yıl
52

 veya M.Ö. 2500 - M.Ö. 600
53

 arası bir dönemde ortaya 

çıkan Vedi/Veda-i Dönem, bugünkü tarih açısından bakıldığında her ne kadar Hint 

Yarımadası’na ve özellikle bu kıtanın kuzeyine özgü bir dönem olarak sayılsa da, 

bunun temeli (köĢetaĢı) Amuderya/Amu Nehri kenarında (bugünkü Afganistan’ın 

kuzey ve kuzeydoğusunda) ve Hint-Aryan ve Hint-Ġran Aryanlar’ın ortak hayatı 

döneminde atılmıĢtır. 

 Vedi/Veda-i Dönemi’nin ismi, Hint-Avrupa dilinde en eski kitapları ve Antik 

Aryanlar edebiyatının (özellikle din edebiyatının) tamamını içine alan Veda/Vedalar 

teriminden türetilmiĢtir. Sanskritçe’de “bilgi” (özellikle “ilahi bilgi”) anlamına ve 

Ġngilizce’da “farkında olmak” manasına gelen “wit” sözcüğüyle aynı kökene sahip 

olan Veda/Vedalar, M.Ö. 1750 - M.Ö. 600  yılları arasında yazılmıĢ olan ve aslında 

Rigveda, Yajurveda, Samaveda ve Atharvaveda adıyla dört kitaptan (bölümden) 

oluĢan antik bir kitaptır.
54
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 JANNATĠ, KoruĢ, Parsi Anjoman, Peyvend-i Zebani ve Ferhangi-i Ġran ve Hind/Ġran ve 

Hindistan Arasındaki Dilsel ve Kültürel Bağlar, http://www.parsianjoman.ir/fa/?p=1982, (14. 04. 
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 KOHZAD, Ahmed Ali, ġaire Hay-i Asr-i Vedi/ Veda/Vedik Dönemi’nin Kadın ġairleri, Kohzad 

Kültür Vakfı, 2012, s. 2. 

53
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 Veda/Vedalar kitabı dualar, ilahiler, kurban etmek için tarifler ve felsefi 

konular yanında o dönemki insanların hayatı ve toplulukları hakkında örtük olarak 

olsa bile bilgi vermektedir.  

 Vedalar kitabı ve diğer bazı kaynaklardan bilindiği kadarıyla, Veda/Vedalar 

Dönemi’nde bugünkü anlamıyla bir kadın-erkek ayrımı sosyal yaĢam ve davranıĢlar 

açısından yokmuĢ gibi görünür. Kızlar ve erkekler aile içinde aynı eğitimi görürken 

aralarında pek fark yoktu. Mezhebi ve ahlaki açıdan çocukların eğitimine yönelik 

babaların sorumluluğu daha fazla olsa bile, annelerin rolü da bariz ve dikkate 

değerdi. Erkekler (oğullar) belli bir yaĢa ulaĢtıktan sonra doğal olarak ev dıĢı ağır 

iĢlere eğilimli olup babaları ile beraber bu tip iĢlerle, kızler ise evde ve annelerinin 

yanında kalıp ev iĢleriyle uğraĢıyorlardı. Böylelikle erkek çocuklar daha çok 

babaların ve kız coçuklar ise daha çok annelerin eğitimi etkisi altındaydı.
55

 

 Veda kitaplarından bilindiği kadarıyla, Veda/Veda-i Dönemi’nde kadınlar 

özgür ve bağımsız bir hayata sahip, özellikle geleneksel ve dini bayramlarda özgürce 

erkekler ile beraber yeĢil araziler ve tepelerde toplanırken eğlence yaparak hayattan 

zevk alıyorlardı. Bu bayramlarda güreĢ, dans, müzik ve Ģiir okuma gibi törenler 

yapılıyordu ve kadınlar da erkekler gibi bu törenlere katılıyorlardı. Böyle 

toplanmalar genç erkekler ve kızlar için buluĢma ve iliĢki fırsatını yaratırken istekli 

ve gönüllü evliliklere zemin hazırlanıyordu. Mülk ve servet kazanmak için yapılan  
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 KOHZAD, ġaire Hay-i Asr-i Vedi/ Veda/Vedik Dönemi’nin Kadın ġairleri, s. 2.   
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evliliklere kötü gözle bakılıyordu. Buna karĢın evlilikten kaçınmak ve bekar bir 

hayatı seçmek toplum açısından kötüydü.
56

 

 EĢitlik ve ortaklığa dayanan eğitim tipi (eğitim verilmesi) ve buna yönelik 

açık bir sosyal yapısının var olması sonucunda, RiĢi/Rishi adıyla tanımlanan bir dizi 

Ģairler ve bilgeler ortaya çıktı ki bu RiĢi/Rishi’lerin büyük bir kısmını erkeklerin 

yanında kadınlar oluĢturmaktaydı. Toplumdaki bilince ve bilgeye sahip erkek ve 

kadınlardan oluĢan RiĢiler, Ģiir ve Ģarkı aracılığıyla maddi ve manevi hayatın yolunu 

halk kitlelerine gösterirken birlik ve etik derslerini öğretiyorlardı. RiĢi kadınlar tam 

anlamıyla RiĢi erkekler gibi Ģiir okuyordu, kurban töreni yapıyordu, tanrılara övgü 

olarak Ģarkılar (ilahiler) söylüyordu ve bundan dolayı da RiĢiler arasında önemli 

konuma sahiplerdi. Veda kutsal kitaplarının en eski ve en önemli kitabı olan Rigveda 

kitabında, Ghocha, Lopamudra, Mamata, Apala, Suriya, Andayi, Sasi, Sarparanci ve 

ViĢuvara gibi kadın Ģairlerin isimlerinin ve Ģiirlerinin bulunması, VediVeda-i 

Dönemi’nde kadınların durumunun ve statüsünün en iyi yansıması olarak 

değerlendirilebilir.
57

  

  

2.1.2. Avesta/Avesta-i Dönem 

 Avesta/Avesta-i Medeniyeti ile karĢılık gelen Avesta/Avesta-i Dönem, 

ZerdüĢt/ZartoĢt dininin (ZerdüĢtlüğün) ortaya çıkıĢı, geliĢimi ve üstünlüğü dönemine 
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verilen bir isimdir. Bilgi ve anlayıĢ anlamına gelen ve Veda Kitabı’yla aynı kökten 

gelen Avesta adıyla Aryan peygamberi ZerdüĢt ve ZerdüĢtlüğün kutsal kitabından 

kendi adını alan Avesta/Avesta-i Dönem, M.Ö. bilinmeyen bir tarih ve tahminlere 

göre millattan önce bin yıldan fazla veya en az bin yıl öncesinde baĢlayan bir 

dönemdir.
58

  

 ÇağdaĢ Farsça dilinin annesi veya daha doğrusu anneannesi olarak bilinen 

Avesta dili ile yazılmıĢ olan ve eski zamanlarda 21 kitaptan,  bugün  Yasna, Yashtha, 

Vendidad, Visperad ve Khordeh Avesta adıyla beĢ kitaptan (bölümden) oluĢan 

Avesta kitabı, Rigveda ve Tevrat yanında dünyanın en eski üç dini kitabından 

biridir.
59

 M.Ö. bilinmeyen bir tarihte ve en az milattan bin yıl önce, ZerdüĢt 

Avestası’nın Belh/Balkh/Bactria (bugünkü Afganistan kuzeyi) kralı GuĢtasp/VeĢtasp 

tarafından kabul edilmesiyle birlikte, ZerdüĢt dini (ZerdüĢtlük) krallığın ve bütün 

ülkenin resmi dini olarak kabul edildi
60

 ki tüm iniĢler-çıkıĢlar ve farklılıklara rağmen, 

Ġslam gelinceye kadar yüzlerce yıl boyunca baĢta Med Ġmparatorluğu olmak üzere, 

AhameniĢ, Part ve Sasani gibi büyük imparatorlukların dinini oluĢturuyordu ve 

toplumsal-siyasal iliĢkilerini ve yapılarını ciddi bir Ģekilde etkiliyordu.
61

 

 ZerdüĢtlük yüzyıllar boyu bugünkü Afganistan topraklarına dahil bölgede 

yaĢayan halk kitlelerinin hayatı üzerine etkili olmuĢken kendine özgü tanrı, insan ve 
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dünya anlayıĢı sunmuĢtu. Ġyi düĢünce, iyi söz ve iyi iĢ (iyi düĢünme, iyi konuĢma ve 

iyi yapma) diye özetlenen üç temel ilkesi üzerine kurulmuĢ olan ZerdüĢt dini, diğer 

toplumsal, kültürel ve etiksel kurallar ve kılavuzların yanı sıra, aile ve toplum içinde 

kadınlar ve erkeklerin iliĢkileri, yaĢayıĢı ve ortak hayatı hakkında da kendine özgü 

talimata sahipti. 

  ZerdüĢtlük dinine göre Tanrı (Ahura Mazda) kadın ve erkeği bir arada ve 

birbirine arkadaĢ olarak yaratmıĢtır ve bundan dolayı da erkekler ile kadınlar eĢittir. 

“...Ve kendinden tüm varlıkları oluşturdu” sözüyle ZerdüĢt dini, kadın ile erkek arası 

herhangi bir ayrımı yapmaksızın, insan ve doğanın tanrıdan geldiğini ve hatta 

tanrının bir parçası olduğunu söylemektedir. Böylelikle kadın ile erkek tüm insanlar 

Ahura Mazda’nın yaratıkları olarak birbirleriyle hak ve sorumluluklar açısından 

eĢittir, her biri kendi yaptıkları ve eylemlerine göre sorumlu sayılır. 

 ZerdüĢt yalnızca eğitim üzerine vurgu yapmamıĢtır, onu tüm kadınlar ve 

erkekler için gerekli bir konuma getirmiĢtir. Ancak buna iliĢkin kadınların eğitimi 

üzerine daha önemle vurgu yapmıĢtır; kızlar erkeklerden daha fazla eğitim 

görmelidir çünkü anne-baba evindeyken düzenleme ve reintegrasyonla meĢgullerdir 

ve daha sonra koca evine gittiklerinde de çocuklarını ve gelecek nesillerini 

yetiĢtirmekle meĢgul olurlar.
62

       

 ZerdüĢt öğretilerin etkisi altında Avesta/Avesta-i Dönem’de kadınlar dini 

kutlamalar ve törenlere katılırken erkekler gibi kutsal ateĢin koruyucusu olabilirlerdi. 
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Buna yönelik toplumsal faaliyetlere özgürce katılarak avukatlık ve hakimlik gibi 

sorumlulukları da üstlenebilirlerdi. 

 ZerdüĢtlük inancında tek eĢliliğe iyi gözle bakılmıĢtır ve bundan dolayı da 

Avesta Dönemi’nde çok eĢliliğin azaldığını ve tek eĢliliğin arttığını ZerdüĢtlüğün 

yaygınlaĢtığı bölgelerde görülmüĢtür. Evlenme ve özellikle rıza temeline dayanan 

evlenmeyi savunan ZerdüĢt dini, evlenme teklifinin kabul edilmesini Tanrı’yı (Ahura 

Mazda’yı) hoĢnut edici bir iĢ olarak değerlendirirken eĢli/evli ve çocuklara sahip olan 

adamı eĢsiz ve çocuksuz adama göre daha fazla tercih etmiĢtir.
63

  

 Her halükarda, ZerdüĢtlük ataerkil bir aile ve toplum yapısı çerçevesinde 

erkekleri (kocaları) “The Lord or Master of The House” lakabıyla evin efendisi 

olarak tanımlasa da, kadınları (karıları) anne ve çocuk yetiĢtiren sıfatıyla ve “The 

Lady or Mistress of The House” lakabıyla evin hanımefendisi olarak tanımlanır ve 

bünyesel bir kadın-erkek ayırımı yapmaksızın dindarlık ve ahlakı tercih eder.
64

 

 

2.1.3. Budi/Buda-i Dönem 

 Budi/Buda-i Dönem (Budist Dönemi), Budizm’in bugünkü Afganistan 

topraklarına yayılma ve nüfuz etme dönemine verilen addır. Avesta Dönemi Med, 

AhameniĢ, Part ve Sasani Ġmparatorlukları ile karĢılık geldiği gibi, Budi/Budist 
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Dönemi de bunun bir parçasıyla paralel olarak KuĢan, Kidariyan/Kidarites, 

Yefteli/Eftalit (Ak Hun) ve KabulĢahan/RetbilĢahan egemenlik dönemi ile karĢılık 

gelir.
65

 

 Bugünkü Afganistan topraklarında Budizm’in ilk varlığı ve geliĢimi 

Hindistan kökenli Maurya Ġmparatorluğu ve onun en güçlü imparatoru olan Büyük 

Asoka (M.Ö. 273 – M.Ö. 232) döneminde gerçekleĢmiĢse de, M.S. birinci yüzyılda 

KuĢanlar’ın iktidara gelmesiyle birlikte Budizm, Antik Ġran’ın doğu bölgelerine 

(bugünkü Afganistan topraklarına) yaygın bir hale gelmiĢ ve buna yönelik ZerdüĢt 

dini (ZerdüĢtlük) ilk önce kuzey ve batı, daha sonra da batıya doğru geri çekildi. 

Gerçi KuĢan ve onu takip eden sonraki imparatorluklar/devletlerde dini çoğulculuğun 

varlığı nedeniyle baĢta ZerdüĢtlük olmak üzere diğer dinler de yaĢamaya devam 

ediyorlardı. Ancak yöneticiler ve özellikle KuĢan Ġmparatorluğu’nun en güçlü kralı 

olan Büyük Kanishka/KaniĢka tarafından Budizm’in benimsenmesi ve desteklenmesi 

sonucunda bu din galip ve egemen bir konuma geldi ki Ġslam gelene kadar kendi 

konumunu bugünkü Afganistan’ın güneyi ve Hint Yarımadası’nın kuzeyinde 

koruyabilmiĢti.
66

 

 Tıpkı diğer dinler gibi Budizm de kendine özgü öğretiler ve değerler 

meydana getirirken eski normlar ve değerleri büyük bir oranda değiĢikliklerle karĢı 
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karĢıya bıraktı. Budizm’in etkisi altında toplum yapısı ve toplumsal statüler de az çok 

değiĢikliklere tanık oldu ki buna iliĢkin kadınların statüsü ve durumu da istisna 

olamazdı. 

  ZerdüĢtlüğe benzer bir Ģekilde Budizm inancında da kadın ile erkek arasında 

pek bir fark yoktu. Irk ve kast farkı gözetmeksizin kadınlar erkekler gibi toplumsal 

iliĢkilere katılabiliyordu ve dini törenlerine katılırken erkekler ile bir arada ibadet 

edebiliyorlardı. Kadınlar dini görevlerini üstlenip büyüme ve sınıflandırma açısından 

bazı farklılıklara rağmen Budalık (uyanıĢ, anlayıĢ, farkındalık) veya en yüksek 

aydınlanma düzeyine çıkabilmektelerdi.
67

 Ancak dünyayı terk etmeye teĢvik eden ve 

bunu rahipler ve rahibeler için bir önkoĢul olarak değerlendiren Budizm dini, 

kadınlar tarafından bu koĢulların tamamlanmasına iliĢkin zaman zaman Ģüphe 

gösterirken genel olarak rahibelerin rahipler tarafından yönetilmesini kabul 

etmiĢtir.
68

 

 Budi/Buda-i Dönem’de manastır hayatı imtiyazlı ve önemli bir konuma 

gelmiĢti. Fakat böyle bir durum evli hayatın ve evliliğin reddedilmesi anlamına 

gelmezdi; Buzdizm’de manastır bir hayat tarzını benimsemeyen kadın ve erkekler 

için evlilik ve evli hayat, büyüme ve geliĢme için en iyi ortam olarak 

değerlendirilmiĢti.
69

 Bundan dolayı Budi/Buda-i Dönem’de tıpkı ZerdüĢtlük Dönemi 
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gibi evlilik rızaya dayanan bir Ģekilde yapılırdı ve dini kurallar açısından kadınlar 

(karılar) ve erkekler (kocalar) birbirlerine karĢı bazı hak ve sorumluluklara sahip 

olurdu. Çok eĢlilik yasaklanmamıĢsa da tek eĢlilik tercih ediliyordu ve boĢanmaya iyi 

gözle bakılmamıĢsa da gerektiği durumlarda çok koĢullu ve sınırlı olarak 

uygulanmaktaydı. 

  Ne olursa olsun, Budi/Buda-i Dönem’de toplum yapısı ve toplumsal iliĢkiler 

ataerkil bir öze sahip olmasına rağmen, toplumsal açıdan kadın ile erkek arası pek 

fark yoktu ve kadınlar iyi bir konuma ve pozisyona sahiplerdi; kadınların resmiyle 

dekore edilmiĢ boyamalar, kadın Ģeklinde oyulmuĢ heykeller ve buna yönelik bir dizi 

Tanrılar arasında Tanrıçaların var olmaları, iddiayı ispat eden kanıtlarındandır.
70

 

 

2.2.  İslam Sonrası Afganistan’da Kadınların Durumu 

 Yedinci yüzyılın baĢında ortaya çıkan ve yayılmaya baĢlayan tek Tanrı 

inancına dayalı en yaygın Semavi (Ġbrahimi) dinlerden biri olan Ġslam dini, bu 

yüzyılın ortalarından itibaren bugünkü Afganistan topraklarına yayılmaya baĢladı. 

Sasani Ġmparatorluğu’nun çöküĢü ile birlikte onların toprakları birbiri ardına Arap 

iĢgalci kuvvetlerin eline geçti ki Horasan (bugünkü Afganistan) toprakları da buna 

istisna değildi. Ancak Araplar’ın saldırısı Horasan ve özellikle merkezi bölgelerinde 

(Kabil ve onun çevresindeki bölgelerde) KabulĢahan adıyla yerel kralların liderliği 
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altındaki halkın direniĢiyle karĢılandı ve bu krallar Araplar’a karĢı iki yüzyıllık bir 

süre boyunca kendi bağımsızlığını koruyabildi.
71

  

 Arap istilasıyla birlikte Ġslam dini ve Arap kültürü yayılmaya baĢladı ve 

bunların yüz seksen yıl (M.S. 642 - M.S. 822) askeri ve siyasi hakimiyeti altında 

Ġslam dini, Arap dili ve Ġslam-Arap kültürü yaygın bir hale geldi.
72

 Bunun ile birlikte 

sosyal ve siyasal alanda büyük değiĢiklikler meydana geldi, yeni din ve kültür yavaĢ 

yavaĢ savaĢlar ve barıĢlar sonucunda eski din ve kültürün yerini aldı. 

 Ġslam dini diğer alanlar ve sektörlerde yaptığı gibi kadınların statüsü ve 

onların hak, özgürlükler ve sorumlulukları hakkında da kendine özgü öğretileri ve 

kuralları meydana getirirken Ġslam/Ġslamiyet öncesi dönemlere göre köklü 

değiĢikliklere neden olmuĢtu. 

 Ġslam’ın temeli olan Kur’an (Kuran-ı Kerim) kitabında ve Ġslam mitolojisinde 

bütün insanlar Adem (ilk erkek) ve Havva (ilk kadın) adıyla bir erkek ile bir diĢiden 

yaratılmıĢtır ve bunların çocuklarıdır.
73

 Böylelikle yaratılıĢ açısından insanlar ve 

kadın ile erkek arasında bir fark yoktur. Ġnsan (erkek ve kadın) yeryüzünde Tanrı’nın 

(Allah’ın) halifesidir
74

 ve bundan dolayı da farklılık ve ayrılık yapılmaksızın bir dizi 

temel hak ve özgürlüklere sahip olan varlıktır. YaratılıĢ, Ģeref, haysiyet, kıymet ve 

insani değer açısından kadınlar ile erkekler arası fark olmadığı halde, her ikisinin ayrı 
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 FARHANG, a.g.e., s. 6. 
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 GUBAR, Afghanistan der Mesir-i Tarikh, s. 83. 

73
 ''Ey insanlar, sizi bir erkek ile bir diĢiden yarattık...'' (bkz. Kuran-ı Kerim, Hucurat suresi, 13. Ayet).   
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 “Hani, Rabbin meleklere, “Ben yeryüzünde bir halife yaratacağım" demiĢti…”, “O, sizi yeryüzünde 

halifeler kılandır...” (bkz. Kuran-ı Kerim, Bakara suresi, 30. Ayet; Fatır suresi, 39. Ayet).  
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ayrı haklar, sorumluluklar ve vazifeleri vardır; yani erkeklerin hak ve sorumlulukları 

olduğu gibi kadınların da hak ve sorumlulukları vardır. Aile içinde de karı-koca 

arasında hak-görev iliĢkisi vardır ve karı-kocadan her birinin diğerine karĢı hakları 

olduğu gibi vazifeler ve sorumlulukları da mevcuttur. Ancak fizyolojik özellikleri 

açıdan erkek ile kadın arası farklılıklar var olduğu ve bu açıdan erkek kadına veya 

kadın erkeğe eĢit olmadığı için, bunların hak, sorumluluk ve vazifeleri arasında bir 

eĢitlik söz konusu değildir; buna karĢın her birine özelliklerine göre hak ve vazifeler 

verilmiĢtir. 

 Mehir, miras/kalıtım ve bireysel mülkiyet gibi mali hakların tanınması 

yanında, Biat gibi metodolojiler (bugünkü oy hakkı ve oy hakkının kullanımına 

karĢılık gelen metodoloji) aracılığıyla siyasal ve toplumsal meselelere kadınların 

katılımını sağlayan Ġslam dini, toplumsal, siyasi, iktisadi, dini ve ailevi yönleri 

açısından kadınların konumunu belirlemiĢtir. Bazı eleĢtirmenlerin Ġslam’ın kadın 

anlayıĢı, özellikle de miras, Ģahitlik ve siyasi katılım anlayıĢları ve kurallarına iliĢkin 

sert eleĢtirileri olsa bile, yine Müslüman alimler ve Ġslam düĢünürleri buna iliĢkin 

eleĢtirilerin doğru olmadığını söylerken Kur’an ayetleri, hadisler ve diğer dini 

metinlere atıfta bulunarak kadın-erkek eĢitliği üzerine Ġslam’ın vurgulamalarından 

söz etmiĢlerdir. 

 Bütun bunlara rağmen, Araplar’ın Horasan’daki (bugünkü Afganistan’daki) 

istilasına karĢılık gelen dönemi, bir taraftan ırkçılık, Arapçılık, etniksel ve dilsel 

asabiyetler, gerginlikler ve nihayet olarak da savaĢlar ve direniĢler dönemi, öbür 

yandan da Arap-Acem hiyerarĢisine dayanan baskılarla dolu bir dönem olarak 
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değerlendirilebilir.
75

 Buna yönelik adı geçen dönemde Ġslam ve Ġslamiyet yerine 

Ġslam’dan Araplar’ın yorumlamaları (yanlıĢ yorumlamaları) ve Ġslam ile donatılmıĢ 

ve onun perdesi altında gizlenmiĢ olan Arap gelenekleri baĢat bir konuma gelmiĢti ki 

kadın hak ve özgürlükler alanı da buna istisna olamazdı.
76

 

 Bu dönemki kadınların durumu ve statüsü savaĢlar ve direniĢler gölgesinde 

kaldığı ve dolayısıyla da kapsamlı bir biçimde incelenmesi mümkün olmamasına 

rağmen, bölgenin genel durumunu göz önüne alınmasıyla ve o günkü Arap 

geleneklerin değerlendirilmesiyle incelenebilmektedir. 

 Arap istilasıyla birlikte erkekler dahil birçok kadın da esaret ve köleliğe 

alındı.
77

 Kadınlara iliĢkin var olan anlayıĢ ve geleneklere aykırı bir Ģekilde, 

Araplar’ın iyi olmayan birçok gelenekleri Horasan (bugünkü Afganistan) toplumuna 

girmeye baĢladı. Kadınların erkekler ile eĢit olmadığı, kadınların erkeklere göre daha 

zayıf ve hatta zekadan yoksun varlıklar olduğu, kız çocukların gerçek çocuk 

olmadığı, erkek çocukla gurur duyulması ve kız çocuğa utanç duygusuyla bakılması, 

erkeğe göre kadının ikincil bir konuma gelmesi, kadının toplumdaki statüsünün 

azalması ve rolünün aile çerçevesinde sınırlandırması gibi Ġslam ruhuna ve amacına 
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 Bkz. ZARRĠNKOUB, Abdulhüseyin, Du Karn-i Sukut/Ġki Yüzyıl Sessizlik, Sokhan Yay., Tehran, 

2002, s. 49 - 51.  
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 Bkz. JAVED, a.g.e., s. 33 - 34. 
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 Arap istilası döneminin farklı tarihsel aĢamalarında birçok kadın, esaret ve köleliğe alındı ve hatta 

pazarlarda satılırdılar. Ancak bu kadınlardan bazıları iyi kültür, davranıĢ ve yeteneklere sahip 

olduğundan dolayı Halife ve büyük emirlerin saraylarında yer aldılar ki daha sonra Emevi ve Abbasi 

Halifeler’in bir çoğu bu kadınların rahminden doğdular (bkz. HABĠBĠ, Abdul Hai, Tarikh-i 

Afganistan Bad Ez Ġslam/Ġslam Sonrası Afganistan'ın Tarihi, Dünya-i Kitap Yay., Tehran, 1988, 

s. 617).  
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uygun olmayan ve hatta ona aykırı olan uygulamalar ve gelenekler yayılmaya baĢladı 

ki olağanüstü zararlı sonuçlara sebep oldu.     

 Gerçi Araplar’ın dolaysız egemenliği kısa zamanlıydı (yalnızca yüz seksen 

yıllık bir dönem süresince devam etti) ve son olarak da halk ayaklanmaları 

sonucunda sona erdi. Ancak bu dönemin geri kalan olumsuz etkileri ve sonuçları 

yüzyıllar boyu ve sonraki dönemlerde de (hatta günümüzde de) az çok kendini 

göstermektedir. 

 

2.2.1. Arap İstilasından Sonra İlk Bağımsız Hükümetlerin Şafağında 

Kadınlar; Tahiriler’den Samaniler’e 

 Abbasi Halifeliği’ne karĢı Horasan’da bağımsızlığını ilan eden, güç kazanmıĢ 

olan Tahiryan/Tahiri Hanedanı (821 - 873), Arap istilası döneminden sonra bağımsız 

olarak kurulan ilk egemen hanedanlık olarak kabul edilmektedir. Tahiriler’in iktidara 

gelmesi, Horasan (Afganistan) ve bölge tarihinde bir dönüm noktası olarak 

değerlendirilmektedir. Ancak Tahiriler ve onu takip eden Saffariler/Seferiler 

Hanedanı (861 - 1003) bölgenin siyasi bağımsızlığı alanında büyük ve önemli bir 

role sahip olsa bile, yine birçok bakımdan Arap değerlerin etkisi altındaydılar. Yerli 

(aboriginal) dil ve kültürün yeniden canlandırılması alanında özellikle Saffariler’in 

çabaları ve baĢarıları dikkat çekici olsa da, toplumsal değerler, iliĢkiler ve davranıĢlar 

açısından bakıldığında, adı geçen iki dönem Arap istilası döneminden pek farklı 

değildi. SavaĢlar ve askeri kampanyalarla dolu bu kısa süreli iki dönemde kadınların 

durumuna iliĢkin çok az ve yetersiz tarihi belgeler mevcut olsa da, yine örtük olarak 
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bu belgelerden kadınların ikincil bir konumda oldukları, aile içinde rolünün sınırlı 

olduğu ve kamu (toplumsal) iĢlerine çok az katıldıkları görülmektedir.
 78

 

 Samaniler Dönemi’nde (819 - 999) kadınların durumu Tahiriler ve Saffariler 

Dönemleri’yle benzerlikler göstermektedir. Önceki dönemlere benzer bu dönemki 

kadınların durumuna iliĢkin de çok az tarihsel belgeler kalmıĢsa da, yine siyasal, 

sosyal ve kültürel açıdan Horasanlılar’ın altın çağı olarak değerlendirilebilen bu 

dönemde, diğer alanlardaki gibi kadınların durumu ve konumuna iliĢkin -bugünkü 

ölçekler ile ölçüleyemezse de- bazı dikkat çekici geliĢmeler meydana gelmiĢtir. 

 Samaniler’in en ünlü emiri/hükümdarı olan Ġsmail Samani (Ġsmail bin 

Ahmed) Dönemi’nde ilk defa olarak kadınların savunma ve korunma konusu 

görülmektedir. Ġsmail Samani, Saffariler’e karĢı savaĢında ve onların saldırısını 

geriye püskürtmek için, seferberlik ve savaĢın hedefini, vatan ve genel olarak 

insanların savunması gibi baĢlıca nedenler yanında kadınların kölelikten 

kurtarılmasının da olduğunu belirtmektedir. Bunu propaganda ve heyecan verici 

laflar olarak değerlendiren iddiaların var olmasına rağmen, böyle bir konum, 

kadınların önemini ve korunması gerektiğini gösteren bir pozisyon olarak 

değerlendirilebilir. Buna yönelik Samaniler Dönemi’nde dolaylı olsa da, 

kralların/emirlerin kadınlarının siyasal-toplumsal alanlarda rol oynadıkları 

görülmektedir. Bu dönemde yaygın olan Ģey kadınlar ile siyasi amaçlara 

ulaĢılabilmek için yapılan evlilikler, araçsal bir boyuta sahip olduğundan dolayı 
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 Tahiriler ve Saffariler dönemleri hakkında daha fazla bilgi için bkz. GUBAR, Afghanistan der 

Mesir-i Tarikh, s. 86 - 96. 
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olumsuz bir gözle bakılsa da, o zamanki anlayıĢlara göre barıĢ pekiĢtirmek 

doğrultusunda etkin bir konuma sahipti.
79

 

 Bütün bunlara ek olarak, Samani Dönemi’nde en önemli ve övgüye layık 

noktalardan biri, Rabia Balkhi/Belhi adıyla Ģair, ressam/boyacı, düĢünür ve bilgiye 

sahip bir kadının ortaya çıkmasıdır. Ġslamiyet sonrasında Farsça dilinin ilk kadın Ģairi 

olarak sayılabilen ve “Fars Ģiirinin annesi” lakabına sahip Belhi Rabia, büyük Ģair ve 

klasik Fars edebiyatının kurucularından biri olan Rudaki ile Ģiirsel programları 

düzenlenirken kraliyet sarayında kral/emir ve saray adamları önünde Ģiir okuyordu 

ve teĢvik de ediliyordu. Haris kardeĢinin sarayındaki Baktaj/BektaĢ adıyla çalıĢan 

biri ile Rabia’nın aĢk (romantik) iliĢkisi, Fars edebiyatının en ilginç ama hüzünlü aĢk 

hikayelerinden birini oluĢturmaktadır.
80

 Rabia Belhi’nin durumu ve statüsü o 

zamanki kadınların genel durumunun bir göstergesi olamasa da, yine Samaniler’in 

kadına iliĢkin bakıĢ açısını gösterebilmektedir.  

 

2.2.2. Ortaçağ ve kadınların yükseliş ve düşüşleri; Gazneliler’den 

Timurlular’a  

 963 - 1186 yılları arasında Horasan, Maveraünnehir ve Hindistan kuzeyinde 

hüküm sürmüĢ olan Ghaznaviyan/Gazneliler Dönemi, Fars, Türk ve Ġslam 
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 Bkz. FOROZANĠ, Seyid Abulkasim, Paygah-i Siyasi, Ġctimayi ve Farhangi Zenan der Davran-i 

Samaniyan/Samaniler Dönemi’nde Kadınların Siyasal, Toplumsal ve Kültürel Tabanı, Sistan ve 

Beluçistan Üniversitesi’nin Tarihsel AraĢtırmalar Dergisi, 2008, Zahidan, s. 142 - 144. 

80
 Bkz. HODA, Hüseyin, Zenan-i Berguzideh-i Tarikh/Tarih’in Elit Kadınları, Maivand yay., 

Kabil, 1972, s. 16 - 19; ETA, Zenan-i Sokhansara der Poye-i Edeb-i Dari/Dari (Farsça) 

Edebiyatın GeliĢim Sürecinde Hoparlör Kadınlar, Devlet Matbaası, Kabil, 1986, s. 2 - 4. 
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kültürünün bir kombinasyon dönemi olarak değerlendirilebilir.
81

 Türk kökenli fakat 

Fars topraklarında iktidara gelen ve baĢta Samani olmak üzere önceki Fars 

devletlerinin siyasal ve kültürel etkisi altında FarslaĢmıĢ olan Gazneliler, dini açıdan 

Abbasi Devleti’nin halifesine bağlıydılar. Sert dini yorumlamalar ve bazen de iyi 

olmayan geleneksel inançların var olduğundan dolayı bu dönemde, kadınların 

toplumsal ve siyasal alanlarda katılımları çok az ve sonraki gelen Selçuklular ve 

Moğollar Devletleri’ne göre çok düĢük bir seviyedeydi.
82

 

  Önceki dönemlere benzer bir Ģekilde, Gazneliler Dönemi’nde de güvenlik ve 

istikrarın getirilmesi için siyasi evlilikler geniĢ bir ölçüde vardı ve kadınlar dolaylı 

olarak sultanların veraset ve barıĢ antlaĢmaları gibi konularda (antlaĢmaların/ 

sözleĢmelerin konusu veya pahası konumunda) büyük ölçüde rol oynuyorlardı.
83

 

 Tarihsel belgelere göre, Gazneliler Dönemi’nde çeyizler oldukça yaygındı. 

Sultanların haremlerinde evlenmiĢ, evlenmemiĢ ve bir dizi köle kadınlar 

yaĢamaktaydı ve aralarındaki Ģanslı olanlar kendine özgü haysiyet, asalet, itibar, 

bağımsız kuruluĢlar ve bir sürü hizmetçilere sahiplerdi. Selçuklular Dönemi’nde 

(1038 - 1153) ise dini fanatizmin yerini büyük ölçüde geleneksel kültür alırken 

kadınların daha fazla özgürlük kazanmasına neden oldu. Bu dönemde özellikle 

Selçuklu kraliyet sarayına bağlı olan Türk kadınlar güç kazandı ve dolaylı veya 

bazen da dolaysız olarak siyasi iĢler ve iĢlemlere katılırken etkin bir biçimde rol 
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 Bkz. FARHANG, a.g.e., s. 8.  
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oynuyorlardı. Selçuklu sultanı MelikĢah’ın karısı ve sevgili eĢi olan Terken/Terkan 

Hatun, Selçuklular Dönemi’ndeki etkili ve güçlü kadının en büyük örneğidir.
84

 

Terkan Hatun fazla güç kazanmak ve yönetimde daha etkin bir role sahip olmak için 

MelikĢah’ın ve bütün Selçuklular Dönemi’nin en güçlü veziri ve devletin perde 

arkasındaki gerçek yöneticisi olan Nizam ul Mülk Tusi’nin iĢten çıkarılma ve ona 

karĢı suikastınde etkin bir role sahipti. Terkan Hatun, MelikĢah’ın ölümünden sonra 

Muhammed adıyla kendi oğlunu iktidara getirebilmek için bir süre boyunca savaĢlara 

girdi, uzlaĢma antlaĢmaları imzaladı ve aynı anda devleti de idare etti.        

 Gazneli Devleti’ni ortadan kaldıran Ghoriler/Gurlular (Ghuriyan/Ghuriha) 

Dönemi’nde (1148 - 1214) de kadınların statüsü önceki dönemlere ve özellikle 

Gazneli Dönemi’ne benzerlik göstermektedir. Tacik/Aymak kökenli Gurlular 

Ġmparatorluğu’nun merkezi bugünkü Afganistan’ın kuzey batısındaki Ghor/Gur ili 

olduğu halde, onların toprakları Hint alt kıtasına kadar yayılmıĢtı.
85

 Gurlu 

Dönemi’ndeki kadınlar hakkında çok az bilgi bulunsa da, yine bu iktidara sahip olan 

hanedanın kralları arasında Reziya Ghori/Guri baĢta olmak üzere birkaç kadının 

sultan (kral) oldukları görülmektedir.
86

 

 Sultan Raziye Ghori/Guri veya Raziyya al-Din adıyla tanınan ve Urduca’da 

Celalat udin Reziya Sultane diye ünlü olan bu kadın, 1236’dan itibaren 1240 yılına 

kadar Delhi tahtına geçmiĢtir ve Hindistan’da bir sultan olarak hüküm sürmüĢtür. 

Delhi Sultanlığı’nın ilk kadın sultanı olarak sayılan Sultan Raziye, tabiyeci ve askeri 
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 JAVED, a.g.e., s. 48. 
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 GUBAR, Afghanistan der Mesir-i Tarikh, s. 132 - 133. 
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 GHORĠ, Ghausuddin Mustamand, Tarikh-i Mukhteser-i Ghor/Gur Kısa Tarihi, Faizi Kitabevi, 

Herat, 2008, Ss. 77 - 80.  



42 

 

komuta becerisine sahipti ve bütün bunların yanında Farsça dilinin yetenekli bir 

Ģairiydi ki Ģiirlerinin pek çoğunun kayıp olmasına rağmen bazıları hala da 

mevcuttur.
87

 

 HarezmĢahiyan/HarezmĢahlar hüküm sürme dönemi Antik Ġran ve Horasan 

topraklarında 1098 - 1219 yılları arası bir dönem boyunca gerçekleĢmiĢse de, onların 

egemenliği bugünkü Afganistan topraklarında kısa bir dönem (1214 - 1219 yılları) 

boyunca devam etmiĢtir.
88

 HarezmĢahiyan Dönemi’ndeki kadınların durumuyla ilgili 

tarihsel belgeler yetersizdir ve dolayısıyla da onların konumunu belirgin bir Ģekilde 

açıklanamasa da, bilindiği kadarıyla bu dönemde de önceki dönemlerdeki gibi bazı 

yetkili ve etkin kadınlar vardı ki Ġl Arslan HarezmĢah’ın karısı olan Terkan Hatun, 

Bibi Munaccime, Alaaddin Muhammed HarezmĢah’ın annesi olan Terkan Hatun ve 

kızı olan Han Sultan gibi isimler bu kadınlardandır.
89

  

 Ġl Arslan HarezmĢah’ın karısı Terkan Hatun, devlet idaresi gibi siyasi iĢlerin 

yanı sıra, askeri iĢlerde de kocasına yardımcı oluyordu. Dikkate ve tedbire sahip olan 

Alaaddin Muhammed HarezmĢah’ın annesi Terkan Hatun, Muhammed HarezmĢah 

yanında bir sultan gibiydi ve Han Sultan da kendi annesi gibi siyasi alanda yetkili 

olduğundan dolayı ünlüydü. Buna yönelik Bibi Munaccime (Munaccime-i 
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 GUBAR, Afghanistan der Mesir-i Tarikh, s. 137. 
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NiĢaburi/NiĢaburlu Munaccime) ise matematikçi ve gökbilimci bir kadın olarak 

kraliyet sarayına girdikçe önem ve ün kazandı.
90

 

 13. yüzyılın baĢları ve 14. yüzyılın sonları Horasan (bugünkü Afganistan) 

tarihinde sırasıyla Cengiz Han ve Emir Timur (Timur-i leng/Aksak Timur) 

saldırganlık ve istilasıyla karĢılık gelen bir tarihtir ve bundan dolayı da bölgenin 

tarihinde bir dönüm noktasını oluĢturmaktadır. Bu saldırılar ve istilalar sonucunda 

Ģehirler yıkılmıĢtır ve binlerce insan katledilmiĢtir. Genel olarak erkekler 

katledilmiĢtir, kadınlar ve çocuklar ise köle yapılmıĢtır. Böylelikle bu yıllara denk 

gelen dönemlerde, genel olarak insan haklar ve özel olarak da kadınların hak ve 

konumundan söz etmek mümkün değildir. Ancak bu dönemlerde kral/han 

çadırına/sarayına bağlı olan kadınların durumu farklıydı ve aynı zamanda 

hakimiyetin konsolidasyonu sonrasında (özellikle bir sonraki nesilde) durum tam 

olarak farklılaĢmıĢtır.
91

 

 Moğollar döneminde Moğol kadınlar, özellikle sultan/han sarayına (yurduna) 

bağlı olan kadınların durumu ve konumu daha iyi bir durumdaydı. Moğol 

hanların/kralların eĢleri ve kızları yetkiye sahip, son derece saygıdeğerdi ve siyasal-

toplumsal alanlarda etkin bir Ģekilde rol oynuyorlardı. Hatun diye tanımlanan Moğol 

kralların eĢleri (ilk eĢi/kralın en büyük erkek oğlusunun annesi) devlet idaresi ve 

veliaht prensin belirlenmesi gibi iĢlerde büyük bir role sahip olmak ile birlikte, 

kendine özgü saray, bütçe, emlak, gelir ve hükümet aygıtına benzer bir kuruluĢ ve 

formasyona sahiplerdi. Moğol hanların/kralların sarayında ve devlet aygıtında 

                                                           
90
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kadınların yüksek konumu ve iyi statüsü, toplum üzerinde de etkili olurken kadınlar 

ile erkekler arasındaki eĢitlik alanında olumlu sonuçlara neden olmuĢtur. Buna 

yönelik kadınlar bir dizi hak ve özgürlüklere sahip, toplumsal konumu ve statüsü 

açısından erkekler ile eĢit bir düzeyde yer aldılar. Ancak unutulmamalıdır ki böyle 

bir davranıĢ biçimi, Moğol kadınlar ve özellikle han yurduna bağlı olan kadınlara 

özgü bir davranıĢtı. Kadınlar dahil Horasan’ın yerli sakin halkı ve yerel 

vatandaĢlarına karĢı Moğollar’ın davranıĢı tamamen farklı ve genellikle hakaret, 

aĢağılama ve cinayetlerle kombine edilmiĢti.
92

    

 Timur’un kendi dönemi ne olursa olsun, ġahruh Mirza baĢta olmak üzere 

Timur’un oğluları tarafından kurulmuĢ olan Timurlu/Timurlular Devleti’yle karĢılık 

gelen Timuriyan/Timurlular Dönemi (1381 - 1506), Horasan (bugünkü Afganistan) 

tarihinde önemli ve dikkat çekici bir dönem olarak değerlendirilir. 

 ġahruh Mirza ve onun eĢi Gevher ġad Begüm, bugünkü Afganistan 

batısandaki Herat ilinde öyle güçlü ve muhteĢem bir devletin temelini attılar ki Ģan 

ve görkem, bilim ve hikmet açısından o günkü devletler arasında eĢsiz ve üstün bir 

konumda yer alıyordu. Buna iliĢkin önemli olan nokta, devletin yaratma, geliĢtirme 

ve ilerlemesinde ġahruh Mirza’nın karısı olan Gevher ġad Begüm’ün büyük bir role 

sahip olmasıydı.
93

 

 Gevher ġad Begüm kraliyet sarayında büyük bir prestije sahipti ve çok saygı 

duyuluyordu. ġahruh Mirza bütün iĢlerinde onun ile istiĢare ederek devletle ilgili 
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iĢler ve iĢlemlerini sürdürüyordu. Gevher ġad kendisi de çok yetkiye sahip, yenilikçi 

ve yaratıcı bir kadındı. O, kendi giriĢimiyle bir çok cami (mescit), manastır 

(hanekah), kütüphane ve okul inĢa etti ki bazıları hala da Herat (bugünkü Afganistan 

sınırları içerisinde) ve MeĢhed (bugünkü Ġran sınırları içerisinde) gibi Ģehirlerde 

ayaktadır ve onun (Gevher ġad) adıyla anılmaktadırlar. 

 Gevher ġad Ģairler, alimler ve bilim adamlarına dikkat çekerek özel bir ilgi 

gösteriyordu ve onlara destek veriyordu. Bunun için de bu dönemde bir çok Ģair, 

yazar ve bilim adamı kraliyet sarayında mevcuttu ve kraliyet (devlet) tarafından 

destekleniyordu. 

 Timuriyan/Timurlular Dönemi’nde Gevher Tac (Gevher ġad’ın kız kardeĢi) 

ve Perizad/Perizat gibi tanınmıĢ ve yenilikçi kadınlar ve Mehri Herevi gibi ünlü ve 

yetenekli kadın Ģairler ortaya çıkmıĢtır ve kalıcı izler bırakmıĢlardır.
94

 Nitekim, 

birkaç isim o dönemki tüm kadınların durumunu ve statusünü temsil edemezse de, 

yine o dönemki kadınların statüsünün bir göstergesi olarak değerlendirilebilmektedir.       

     

2.2.3. İki Yüzyıl Gerilim ve İktidar Mücadelesi Döneminde Kadın; 

Durrani Hanedanı’nın Oluşumundan Cumhuriyet’in İlanına 

16. Yüzyılın baĢlarında Timurlu Ġmparatorluğu’nun yıkılması ve 

parçalanmasıyla birlikte savaĢlar ve rekabetlerle dolu bir dönem baĢladı. Horasan 

(bugünkü Afganistan) toprakları ayrıĢmaya maruz kalırken kuzeyden ġeybaniler, 
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güney ve doğudan Babür/Babüryan Ġmparatorluğu (Hint Moğol Ġmparatorluğu) ve 

batı tarafından da Safevi Devleti gibi bölgesel güçlerin rekabet meydanına dönüĢtü.
95

 

Gerçi 1736 senesinde AfĢar Hanedan’ın ve özellikle onun kurucusu Nadir ġah 

AfĢar’ın iktidara gelmesiyle Antik Ġran (Büyük Ġran) ve onun büyük bir parçası olan 

Horasan toprakları kendi birliğini yeniden buldu ancak 1747’de Nadir ġah AfĢar’ın 

öldürülmesinden hemen sonra iç savaĢlar ve güç mücadeleler yeniden baĢladı.
96

 

Nadir ġah’ın ordusundaki Afgan (PeĢtun) askerlerinin önde gelen komutanı 

olan Ahmet Han, 1747 yılında bugünkü Afganistan’ın güneybatısındaki Kandahar 

ilinde iktidarı ele alırken kendisini Nadir ġah Devleti’nin mirasçısı sayarak savaĢ 

aracılığıyla Amuderya’dan  kuzeybatı Hindistan’ın (bugünkü Pakistan’ın) büyük bir 

kısmını kapsayan Hint Okyanusu’na kadar uzanan bir imparatorluğu kurdu ki 

Afganistan tarihinde Abdaliyan/Abdaliler veya Dürraniler Ġmparatorluğu adıyla 

tanınmaktadır.
97

 

Ahmet Han (Ahmet ġah) tarafından kurulmuĢ ve seksen yıl gibi (1747 - 

1826) bir süre boyunca hüküm süren Dürrani Devleti, erken döneminde istikrar ve 

kararlılığa sebep olmasına rağmen, baĢtan itibaren bunun ile karĢılık gelen dönemde 

adaletsizlik, eĢitsizlik ve etnik bağnazlık büyük ölçüde kendini gösterirken kapalı bir 

toplum yapısı meydana gelmiĢtir. 

Bu dönemde diğer alanlardaki gibi kadınların statüsüne ve hak-özgürlükler 

açısından onların konumuna iliĢkin de terslikler ve anomallikler ortaya çıkmıĢtır; 
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kadınlara iliĢkin birçok zorlaĢtırıcı gelenekler ortaya çıkmıĢtır ve onlar fidye 

(kefaret) olarak kan bedelinde veya uzlaĢma ödemesi gibi evlendirilmiĢlerdir. Ahmet 

Han Dönemi’nde etniksel gelenekler egemen bir konuma gelmiĢ ve bundan dolayı da 

kızlar mirastan mahrum ve dul kadınlar ölen eĢlerinin akrabalarıyla evlenme 

mecburiyetinde kalmıĢlardır.
98

 

HiyerarĢiye dayanan Dürraniler Dönemi’ndeki sınıflı toplumda, kadınların 

rolü aile çerçevesine sınırlı ve erkeklere göre ikincil bir konumundaydı. Kraliyet 

sarayındaki kadınların bazıları göreli güç ve yetkiye sahipti ve hanedanın ikinci kralı 

olan Timur ġah Dönemi’nden itibaren, kadınlarla dolu haremler kuruldu ve onlarca 

kadın bu haremlerde yaĢıyordu. Örnek olarak, Timur ġah hareminde üç yüz kadın 

(eĢ) ve köle kız vardı ve her hafta da bir bakire kız buna ekleniyordu.
99

 Ancak 

zamparalık nahoĢ geleneği bunun ile sınırlı değildi. Bu uygunsuz davranıĢ sonraki 

krallıklar ve Dürranileri takip eden Barakzay Hanedanı’nın döneminde (1826 - 1973) 

de az çok kendini göstermektedir. Örneğin, Barakzay Hanedanı’na bağlı olan Emir 

Habibullah Han (1901 - 1919) kendi hareminde yüzden fazla kadını toparlamıĢtı ve 

bu kadınlardan onlarca çocuğa sahip olmuĢtu. Emir’in Haremi için bol bol servet 

harcanıyordu ve bir sürü kiĢi de hareminde çalıĢıyordu. Ancak bütün bunlara rağmen 

toplumdaki kadınlara iliĢkin kurallar farklıydı; Emir’in bir kararnamesine göre, 

kadınlar beyaz ve tasarlanmıĢ burkayı giymemeliydir. Kadınların burkası gri olmalı 

ve herhangi bir dekoratifi olmaksızın giyilmelidir. Kadınlar gerekli iĢi olmaksızın 

evden çıkmamalıdır, yoksa cezalandırılacaklardır. Buna yönelik Ģarkıcı ve dansçı 
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kadınlar tövbe etmek zorunda kaldı, bazı kadınlar seks suçu nedeniyle körlük gibi 

korkunç cezalar ile cezalandırıldı ve Hindu kadınlar da diğer kadınlardan 

ayrılabilmesi için sarı burka giymeye zorlandı.
100

 

Barakzay Dönemi’ndeki kadınların durumu ne olursa olsun, Habibullah 

Han’ın öldürülmesinden ve onun oğlu olan Emanullah Han/ġah Emanullah’ın (1919 

- 1929) iktidara gelmesiyle birlikte toplumsal, siyasal, iktisadi, kültürel ve diğer 

alanlarda yenilikler ve değiĢiklikler meydana geldi ve dıĢ politikası açısından 

Ġngiltere’ye bağımlı olan Afganistan, kendi tam bağımsızlığını kazanabildi.
101

 

ġah Emanullah Dönemi’nde diğer alanlardaki yenilikler ve değiĢikliklere 

benzer bir Ģekilde kadın hak ve özgürlükleri alanında da baĢlıca değiĢiklikler ve 

büyük ölçüde geliĢmeler gerçekleĢti. Önceki dönemlerin tersine bu dönemde harem 

ve harem kuruluĢuna son verildi, Habibullah Han Dönemi’nden kalmıĢ olan 

haremdeki kadınlar özgür bırakıldı ve harem oluĢturulması yasaklandı. Buna yönelik 

kadınlar için eğitim görme zemini hazırlandı. 1928 yılında ilk kız okulları kuruldu ve 

ĠrĢad-i Nisvan (Kadın/Bayan Rehberi/Kılavuzu) adıyla haftalık bir gazete 

yayımlanmaya baĢladı ki kadınlar için ve kadınlar hakkında konular ve makaleler 

yayımlanıyordu. 

Adı geçen dönemde kadın hak ve özgürlükleri alanındaki iĢlemler ve 

geliĢmeler gerçekten etkileyiciydi; küçük kızların evlendirilmesi yasaklandı, on iki 

entellektüel kadından oluĢan Encümen-i Himayet-i Nisvan (Kadınlar’ın 
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Derneği/Kadınlar’ın Destek Derneği) adında bir kurum kadınlara destek vermek için 

kuruldu, ilk defa olarak kadınlar okula gittiler, devlet iĢlerinde (dairelerinde) 

istihdam edildiler ve eğitim için yurt dıĢına gönderildiler.
102

      

Bu dönemde kölelik yasası ortadan kaldırıldı ve ülkedeki bütün yaĢayanlar 

serbest yurttaĢ olarak sayılırken cinsel farklılıklar dahil herhangi bir ayrımcılık 

olmaksızın kanun (yasa) önünde eĢit hak ve sorumluluklara sahip oldular. Ancak bu 

geliĢmeler ve özellikle kadın hak ve özgürlüklerine iliĢkin yenilikler, örf ve 

gelenekler temeline dayanan Afganistan toplumunda halk kitleleri ve din adamlarının 

sert tepkileriyle karĢı karĢıya kaldı. Dolayısıyla da kısa bir süre sonra ortamın etkisi 

altında yine kadınların burka giymemeleri itirazlarla karĢılaĢtı, kadınların eğitim 

görmeleri ilga edildi, eğitim için kızların yurt dıĢına gönderilmeleri yasaklandı, 

küçük kızların evliliğine izin verildi ve kayıtsız Ģartsız olarak erkeklerin dört kadın 

ile evlenebilmeleri serbest bırakıldı.
103

 

Böylelikle uzun olmayan bir süre sonrasında kadın konumuna iliĢkin gerici 

bir değiĢim gerçekleĢti ve kadınlar yine hak ve özgürlükler açısından 

sınırlandırıldılar. Ancak değiĢiklikler bunun ile sınırlı kalmadı ve laiklik temeline 

dayanan seküler bir toplumun yaratılması peĢinde olan ġah Emanullah, 1929 yılında 

Emir Habibullah Kalakani liderliği altında halkın ayaklanmaları sonucunda ülkeyi 
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terk etme mecburiyetinde kaldı ve Emir Habibullah Kalakani, “Resulullah (Tanrı’nın 

habercisi) Dinin Hizmetçisi” lakabıyla Kabil tahtına geçti.
104

 

1929 yılının Ocak ve Ekim ayları arasında (kısa bir süre boyunca) devam 

edilmiĢ olan Habibullah Kalakani Dönemi’nde, Ġslam’a (ġeriat’a) dayanan bir 

toplum yapısı meydana gelmiĢ ve Ġslam Ģeriatı devletin temelini oluĢturmuĢtur. 

Böylelikle kadınlar Ġslami kıyafete (Ġslami tesettüre) uyulmasıyla yükümlü olmuĢ ve 

toplam olarak kadınların toplumsal katılımı ve aktiviteleri sınırlı bir hale gelmiĢtir. 

Kalakani iktidarına son veren Muhammed Nadir Han/ġah (1929 - 1933) Dönemi’nde 

de kadınların durumu iyileĢmemiĢ ve sınırlandırmalar daha da devam etmiĢtir. Kadın 

okulları, derneği ve gazetesi kapatılmıĢ, tesettür (örtünme) zorunlu olmuĢ ve yurt 

dıĢına eğitim görmeye gönderilmiĢ olan kız öğrenciler ülkeye döndürülmüĢtür. Bütün 

bunlara rağmen bu dönemde, Müesise-i Kheiriye-i Nisvan (Kadınların Sadaka/Hayır 

Cemiyeti) adıyla bir kurum oluĢturulmuĢtur ki yalnızca kraliyet aileleri (krala ait 

aileler) ve Kabil’deki bazı zengin kadınlar buna katılıp sosyal etkinlikler ve 

faaliyetlerde bulunuyorlardı. Böylelikle toplumsal ve siyasal alanlarda kadınların 

katılımı sınırlı ve onların mevcudiyeti toplum çapında soluk görünüyordu. Ancak 

Nadir ġah’ın oğlusu ve Afganistan’ın son kralı olarak tanımlanan Muhammed Zahir 

ġah Dönemi’nde (1933 - 1973) ise kadınların durumu farklılaĢmaya baĢlamıĢ ve 

daha iyileĢmiĢtir.
105

 

Zahir ġah’ın kırk yıllık iktidar dönemi ihmal ve baĢarı eksikliği nedeniyle 

ağır eleĢtirilere maruz kalmasına rağmen, son on yılda bazı temel değiĢikliklere tanık 
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olmuĢtur; 1964 yılında meĢruti monarĢiye dayalı bir düzeni meydana getiren 

Afganistan’ın ilk anayasası tasarlanıp hayata geçirilmiĢtir. Anayasanın hazırlık 

(tasarlanma) komitesine ilk kez olarak iki kadın katılmıĢ ve ilk defa olarak da iki 

kadın atanmıĢ senatör olarak Millet Meclisi’nde üyelik kazanmıĢtır. VatandaĢların 

doğal hak ve özgürlüklerini vurgulayan ve kadın ile erkek arasındaki eĢitliği spesifik 

bir Ģekilde tanımlayan bu anayasada, ilk defa olarak kadınların oy verme hakkı 

(siyasal alanda katılımları) belirtilmiĢtir.
106

 

Bu dönemde kız okulları ve özellikle kız çocukların ilköğretim okulları 

kurulmuĢ ve geliĢtirilmiĢ, hükümet yetkililere ve zengin ailelere mensup olan 

kadınlar devlet dairelerinde çalıĢmaya baĢlamıĢ ve kadınlara sosyal hizmetlerin 

sağlanması için ilk kez olarak Ebelik Okulu oluĢturulmuĢtur. Buna yönelik 

1940’lardan itibaren ilk kez olarak kadın sesi radyo kanallarında yayınlanmıĢ ve 

Hatice isimli ama Parvin adıyla tanınmıĢ olan bir kadın ilk defa olarak bu dönemde 

radyoda Ģarkı söylemiĢtir. 1959 yılında kraliyet sarayındaki kadınlarından hicab 

(baĢörtüsü) olmadan ülkenin bağımsızlık günü törenine katılmaları istenmiĢtir ve 

1965 yılında da devletten (hükümetten) bağımsız ilk sivil toplum kurumu 

oluĢturulmuĢtur. Sol ideoloji ilkelerine (temeline) dayanan ve sınıfsal konulara 

yoğunlaĢan Demokratik Halk Partisi’ne ait olan bu kurum, diğer toplumsal ve siyasal 

konuların yanı sıra, kadın hak ve özgürlükleri konusuna da yoğunlaĢıyordu. 

Kadınların  yurt dıĢında eğitim görmesini yasaklayan tasarıya muhalefet için bu 

kurum tarafıdan 1968 yılında düzenlenmiĢ olan protesto, geniĢ olmamasına rağmen, 
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Afganistan çağdaĢ tarihinde kadınların hak kazanması doğrultusunda ilk sembolik 

hareket olarak değerlendirilebilmektedir.
107

 

Zahir ġah’ın kuzeni, onun döneminde 1953 yılından 1963 yılına kadar 

baĢbakan olarak çalıĢan ve Zahir ġah Dönemi’ndeki kadın hak ve özgürlükleri dahil 

devletin geliĢiminde büyük bir ölçüde rol oynayan General Muhammed Davud Han, 

17 Temmuz 1973’te askeri ama kansız bir darbeyle monarĢiyi devirerek ülkede 

cumhuriyeti ilan etti ve 1973 - 1978 yılları arasında ülkenin ilk cumhurbaĢkanı 

olarak hüküm sürdü.
108

 Ġlerici politikaları ve modernizasyon planları benimseyen 

Davud Han Dönemi’nde diğer alanlardaki gibi kadınların hak ve özgürlüklerine 

iliĢkin bazı geliĢmeler vardı ve kadınların eğitimi gibi konular devletin stratejisinde 

yer alıyordu ancak beklentilerin aksine kadınların durumu ve statüsüne iliĢkin esaslı, 

geniĢ kapsamlı ve dikkat çekici ilerlemeler gerçekleĢmedi. Bunun aksine 

gelenekselci ve gerici grupların etkisi altında bazı alanlarda kadınlara iliĢkin 

kısıtlamalar da söz konusu oldu. Ancak bütün bunlara rağmen, bu dönemde 

cumhuriyetin ilan edilmesi modern toplum ve insan hak ve özgürlüklerinin 

gerçekleĢilebilmesi doğrultusunda atılmıĢ olan büyük bir adımdı ki daha iyi bir 

geleceğin umut vericisi olarak değerlendirilebilmekteydi. 
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2.2.4. Darbeler, Devrim ve Savaşlar Dönemi’nde Kadın; Halkçı 

Komünistler’den Emirlikçi Talipler’e  

1964 Anayasası’nın yürürlükten kalktığını ilan eden ve askeri bir konseyle 

devletin idaresini sürdüren Muhammed Davud Han Dönemi’nden itibaren, 

Afganistan’ın siyasi tarihinde birçok istikrarsızlıklar meydana geldi ve beklentilerin 

aksine istikrar ve kararlılıkların yerini istikrarsızlık ve ayaklanmalar aldı.   

Solcu subaylar ile Afganistan Demokratik Halk Partisi (ADHP)’nin Perçem 

(Bayrak) dalının desteklenmesiyle 17 Temmuz 1973’te iktidara gelen ve 1978 yılına 

kadar icraatına devam eden Davud Han, 27 Nisan’da komünistlerin yaptığı bir darbe 

ile öldürüldü ve ADHP tarafından partiye ait Marksist olan Nur Muhammed Taraki 

Afganistan Demokratik Cumhuriyeti’nin baĢkanlığına getirildi.
109

 

Afganistan Demokratik Halk Partisi’nin iktidarda olduğu dönem (1978 - 

1992), Afganistan tarihinde gerilim, çatıĢmayla dolu ve kanlı bir dönem olarak 

değerlendirilir.
110

 Bir taraftan yeni komünist yöneticiler arasında kısa bir zaman 

sonrasında görüĢ ayrılığı ortaya çıktı ve öte yandan da Ġslam dinine inanan ve sol 

ideolojiyi ve komünist yöneticilerin yaptıklarını Ġslam’a karĢı olarak değerlendiren 

Afganistan halkı, Komünist Partisi’nin iktidara karĢı direnmeye baĢladı. Kısa bir süre 
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sonrasında da birlikler gerçekleĢerek gerilla harbi Ģeklinde mücadeleler ülkenin her 

köĢesinde baĢladı ki daha sonra yaygın bir hale geldi.
111

  

Darbeler, halk ayaklanmaları ve Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği 

(SSCB) tarafından Afganistan’ın istilası ve iĢgal dönemiyle karĢılık eden 

Komünistler (Demokratik Halk Partisi’nin) Dönemi’nde, diğer alanlara benzer bir 

Ģekilde kadınların hak, özgürlükler ve konumuna iliĢkin de Marksizm-Leninizm’e 

dayanan ideolojik bir tutum ve anlayıĢ kendini göstermekteydi. Toplumda yukarıdan 

aĢağıya doğru  radikal bir inkilap (değiĢim) söz konusu olduğu gibi, kadın konumuna 

iliĢkin de böyle bir değiĢim amaçlandı. Buna yönelik, bu dönemde kadınlara iliĢkin 

yürürlüğe giren üç yasal mevzuatı (yasal düzenleme) kapsamında radikal reformlar 

gerçekleĢti. 

Bu yasal belgelere dayanarak, Farsça’da Şirbeha (süt fiyatı/değeri) ve bazen 

de Toyane (düğüne ait) ve PeĢtuca’da Velver diye geçen BaĢlık Parası (BaĢlık), 

kadının satın alınması gibi bir niteliğe sahip olduğundan dolayı yasaklandı ve yasal 

açıdan kadınlar evlilikte seçme özgürlüğü hakkına sahip oldu. Kadınların eğitimi 

halk kitlelerinin talebi üzerine erkeklerden ayrı olduğu halde, zorunlu bir biçim aldı 

ve ülkenin genelinde özellikle de kırsal bölgelerde kadınlar için okuma yazma 

programları uygulamaya konuldu.
112
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Kadınlarla ilgili bu dönemdeki önemli ve büyük bir adım daha da 

“Afganistan Kadınların Demokratik Organizasyonu” adıyla bir kurumun 

oluĢturulmasıydı. Kurumun baĢlıca faaliyetleri kasabalar ve köylerde kadınlar 

arasında var olan bilgisizlik ile mücadele, onları evlerden çıkarmak ve dıĢarıya 

(sosyal alanına) getirmek ve buna yönelik kadınlar için diğer sosyal programlar ve 

desteklenmelerin sağlanmasıydı. Ancak bu programlar ve kadınlara iliĢkin devletin 

diğer programları zorunluluk özelliğine ve bazen hatta Ģiddet biçimine sahip 

olduğundan dolayı halk kitlelerinin sert tepkileriyle karĢılaĢtı. Örnek olarak, okuma 

yazma kadroları, köylü kız ve kadınları çoğu durumda onların ve ailelerinin rızası 

olmadan okuma yazma sınıflarına katılmaya zorluyordu. Bu ve buna benzer rıza 

alınmaksızın yapılan davranıĢlar, çoğu zaman çatıĢmalar, fiziksel Ģiddet ve hatta bazı 

durumlarda okuma yazma kadroların öldürülmesine sebep oluyordu.
113

 

Sırasıyla Afganistan Demokratik Halk Partisi’ne bağlı olan Nur Muhammed 

Taraki, Hafizullah Amin, Babrak Karmal ve Muhammed Necibullah yönetimiyle 

karĢılık gelen ve Afganistan siyasi tarihinde Komünistler Dönemi olarak tanımlanan 

bu dönem, ağır ideolojik boyut, sert davranıĢlar ve hızlı radikal değiĢiklikler 

nedeniyle hem kendi zamanında ve hem de sonraki zamanlarda (dönemlerde) sert 

eleĢtirilere maruz kalmıĢtır.              

Ne olursa olsun, 16 Eylül 1979’da Taraki Hükümeti’nin baĢbakanı ve yakın 

parti arkadaĢı olan Hafizullah Amin tarafından kanlı bir darbe gerçekleĢtirildi ki 

bunun sonucunda Taraki öldürüldü ve Amin yönetimi ele geçirdi.        
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Komünist Rejimi’ne karĢı savaĢan ve Mücahiddin/Mücahitler diye 

adlandırılan grupların güçlenmesi, Amin’in zayıflığı ve daha önemlisi, Amin’in 

Afganistan Komünist Rejimi’nin en büyük destekçisi olan Sovyet devletin 

yetkililerinin gözünden düĢmesi, Aralık 1979’da Sovyet askerlerin saldırısı ve 

istilasına zemin hazırladı. Sovyetler Afganistan’a askeri çıkarma yaparken Amin’i 

öldürdüler ve onun yerine Babrak Karmal’ı hükümet baĢına getirdiler.
114

 

On yıllık bir süre (1979 - 1989) boyunca devam edilen Sovyetler’in iĢgal 

dönemi, halk ayaklanmalarına ve ülke genelinde geniĢ iç savaĢlara neden olup 

binlerce insanın ölmesine, sakat kalmasına ve baĢta Pakistan ve Ġran olmak üzere 

diğer ülkelere göç etmesine ve sığınmasına sebep oldu.
115

  

Afganistan’ı iĢgal eden Sovyetler, eninde sonunda halk ayaklanmaları, 

Mücahitler’in Sovyet ordusu ve Sovyetler’e bağlı olan rejimin karĢısındaki uzun 

yıllar gerilla savaĢları ve dünya ülkeleri tarafından Afganistan iĢgalına sert tepkilerin 

sonucunda, 1989 yılının baĢında (15 ġubat 1989’da) Afganistan’ı terk etme 

mecburiyetinde kaldı ve kendine bağlı olan Muhammed Necibullah’ı devam edilen 

ekonomik ve donatım yardımlarına rağmen, askeri varlığı açısından yalnız bıraktı. 

Necibullah’ın Hükümeti de iki yıl ve altı ay direniĢ sonrasında düĢtü ve Mücahitler 

Afganistan baĢkentini (Kabil Ģehrini) ele geçirdiler.        

1992 yılından 1996 yılına kadar Kabil yönetimini elinde bulunduran 

Mücahitler, Komünistler Dönemi’ne karĢı Ġslam’a dayalı bir düzenin yaratılmasını 
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istemiĢlerdi. Mücahit gruplar ve partilere ait, sırasıyla Cebhe-i Milli-i Nicat 

(KurtuluĢ Milli Cephesi) ve Cemiyet-i Ġslami Afganistan (Afganistan Ġslam 

Cemiyeti) partilerinin liderleri olan Sibgatullah Müceddidi (28 Nisan 1992 - 28 

Haziran 1992) ve Burhaneddin Rabbani (28 Haziran 1992 - 27 Eylül 1996)
116

 

iktidarda olduğu döneme Afganistan siyasi tarihinde Mücahitler Dönemi adı 

verilmektedir. Bu dönem, Afganistan tarihinde bağımsızlık ve Ġslam’a dönüĢ 

açısından bir dönüm noktası oluĢtursa da, iç savaĢlar, muazzam kiĢisel ve finansal 

kayıplar ve hasarlar nedeniyle sert eleĢtirilere karĢı karĢıyadır.
117

               

Mücahitler Dönemi (1992 - 1996), kadınların durumu ve statüsü açısından 

pek uygun bir dönem olarak değerlendirilemez. Beklentilerin tersine bu dönem ilk 

zamanlarından itibaren gerginlikler, çatıĢmalar, daha sonra da Mücahit gruplar ve 

partiler arasında savaĢlar ve ülke çapında kaoslar yaĢanan bir dönemdir. Böylelikle 

ister istemez bu dönemde kadınlara iliĢkin büyük ölçüde eĢitsizlikler, adaletsizlikler 

ve haksızlıklar kendini göstermektedir. Ġlk önce Mücahitler ile Sovyetler ve onlara 

bağlı olan rejim arasındaki savaĢlar, özellikle kırsal ve uzak bölgelerdeki kadınların 

(kızların) eğitimden mahrum olmalarına sebep oldu ve daha sonra da Mücahit 

gruplar arasındaki savaĢlar baĢta kadınlar olmak üzere, bütün halka ve özellikle 

Kabil’de yaĢayanların büyük ölçüde maddi ve manevi kayıplar yaĢamasına neden 

oldu.  
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Mücahitler Dönemi’nde kadınlar burka giymeliydi ve onu giymeden evi terk 

edip topluma katılamazdı. SavaĢ, kadınları kenar boĢluklara ittirmiĢti ve onların rölu 

yavaĢ yavaĢ ev çerçevesiyle sınırlı olmuĢtu. Ancak diğer alanlardaki gibi kadınlar 

hakkında da farklı Mücahit gruplar ve partiler arasında, farklı anlayıĢlar ve kuramlar 

mevcuttu. Bu gruplardan bazıları çok sert ve radikal; bazıları da daha yumuĢak ve 

rasyonel bir vizyona sahipti.
118

 

Radikal olan gruplar ve partiler tam olarak kadınların eğitimi ve ev dıĢındaki 

çalıĢmalarına muhalefet ediyordu ve buna yönelik onların evde olmalarını 

istiyorlardı. Bunlara ait olan müftüler 1990 yılında bazı fetvalar çıkardılar ki bunlara 

göre kadınların tüm vücudu (bedeni) örtülmeli, onların burkaları (tesettürü) yumuĢak 

(ince) ve de yürüyüĢ esnasında sesli olmamalı, kamu alanlarında parfüm ve 

mücevherat kullanımından kaçınılmalıydı.
119

 Ancak bütün bu gerici anlayıĢlara 

rağmen, ılımlı bir bakıĢ açısına sahip olan Burhaneddin Rabbani Dönemi’nde, 

okullar kadınlara (kızlara) açıktı. Kadınlar (kızlar) burka giyip erkeklerden ayrı ve 

kendine özgü okullarda eğitim görüyordu. Kız okullarının öğretmenleri ve idari 

kurulunun üyeleri kadınlardan oluĢuyordu fakat istisna olarak ve bazen ihtiyaca göre 

erkekler (özellikle yaĢlı erkekler) de bu okullarda öğretmen ya da yönetim kurulunun 

üyeleri olarak çalıĢabiliyordu. Bu okullar Taliban tarafından Kabil’in iĢgaline kadar 

az çok ülke çapında, ondan sonra da Mücahitler yönetimi altındaki kuzey ve 

kuzeydoğu bölgelerinde Taliban’ın devrilmesine kadar varlığını sürdürmüĢtür ve 

halıhazırdaki okullar da buna benzerlik göstermektedir. 
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Mücahit gruplar ve partiler arasındaki iç savaĢ döneminde, savaĢtan 

yararlanarak Taliban adıyla yeni bir askeri-siyasi grup, Pakistan, bazı Arap ve batı 

ülkelerinin yardımıyla meydana geldi ve Ġslami bir devletin kurulması bahanesiyle 

Afganistan’ın büyük bir kısmını iĢgal etti. Eylül 1996’da Taliban, Afganistan’ın 

baĢkentini ele geçirdi ve Emirlik bir rejimi ortaya çıkardı. Ancak ilk günlerden 

itibaren milli direniĢ onlar karĢısında Ģekillendi. Devlet baĢkanı Burhaneddin 

Rabbani ve onun savunma bakanı Ahmed ġah Mesud (daha sonra Afganistan Milli 

Kahramanı olarak tanıtılan karakter) liderliği altında bu direniĢ 2001 yılına kadar 

devam etti. 

Taliban/Talipler Dönemi (1996 - 2001), Afganistan yakın tarihinde siyah ve 

müessif bir dönem olarak değerlendirilir. Bütün Afganistan halkı özellikle de 

kadınlar için bu dönemin çok boğucu ve iğrenç olduğunu herkes bilmektedir.
120

   

BeĢ yıllık bir dönem süresince iktidarı elinde bulunduran aĢırı derece radikal 

dinci Taliban Dönemi’nde, kadınlara karĢı resmen sistematik bir ayrımcılık söz 

konusuydu. Kelime anlamında “Ġslam öğrencileri” adıyla adlandırılmıĢ olan Taliban,  

genellikle Pakistan dini okullarında yetiĢen ve Pakistan’daki mülteci kamplarında 

toplanan askerlerden oluĢuyordu. Ayrıca bunların bir kısmını Mücahitler 

yönetiminden memnun olmayan ve hatta da Mücahit gruplar ve partilerinden 

ayrılmıĢ olan kitleler ve bireyler oluĢturuyordu.
121
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Ülkeyi Ģeriat adıyla idare eden Taliban Dönemi’nde Afganistan, bütün 

halkına ve özellikle kadınlara uygulanan akıl almaz baskılara sahne oldu. Bu 

dönemde “kız öğrencilerin okula gitmesi ve kadınların çalıĢması yasaklandı; Hiçbir 

kadın yanında erkek olmadan evden çıkamıyor, erkek doktora muayene olamıyor, 

hatta erkek bir doktorun olduğu bir ekip tarafından ameliyat edilemiyordu; Tüm 

kadınlar, baĢlarından ayak uçlarına kadar bedenlerini bütünüyle örten burka giymek 

ve gözlerini de kapamak zorundaydı. Evlerin camlarından kadınların görünmemesi 

için camların karartılması ya da siyaha boyanması Ģart koĢuluydu” ve...
122

 

Her halükarda, Eylul 2001’de iki önemli olay gerçekleĢti ki hem Afganistan 

ve hem de dünya üzerinde kendi derin etkilerini bıraktı; 9 Eylül’de Milli DireniĢ’in 

baĢkomutanı Ahmed ġah Mesud bir intihar saldırısı sonucunda öldürüldü ve 11 

Eylül’de Amerika BirleĢik Devletleri’nde “11 Eylül Saldırıları” gerçekleĢti ki diğer 

yararlanmalar ve hasarlar yanında, New York’ta bulunan Dünya Ticaret Merkezi’nin 

sırasıyla kuzey ve güney kuleleri yıkıldı. Bu olaylara iliĢkin ABD, El-Kaide’yi 

suçladı ve son olarak da onlar ve onların müttefiklerine (Taliplara/Taliban’a) saldırdı. 

Milli DireniĢ ile Amerika saldırıları sonucunda, Taliban Rejimi ortadan kalktı ve 

Afganistan’da batıya yakın yeni bir siyasi düzen meydana geldi. Böylelikle 

Afganistan yeni bir döneme girdi ve yeni bir anayasanın yapılmasıyla, yeni bir devlet 

ve yeni bir siyasal-hukuksal düzene sahip oldu ki hala da hayatına devam etmektedir. 
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İkinci Bölüm 

Afganistan’ın Yeni Hukuki-Siyasi Düzen Çerçevesinde 

Hak ve Özgürlükler Açısından Kadınların Statüsü 

Kadınların hak ve özgürlükleri üzerine çalıĢmak veya daha doğrusu 

“Afganistan’da Kadın Hakları” gibi bir baĢlığını seçmek, kadınlara iliĢkin hak ve 

özgürlükler açısından bir ayrımı ya da bir farklılığı göstermektedir. BaĢka bir deyiĢle, 

kadın hakları diye bir ayırımın yapılması, kadınlara iliĢkin bazı hakların anayasa ve 

diğer yasalarda tanınmaması, yasalarda tanınması halinde ise pozitif hukukta 

tanınmıĢ olmaması, çeĢitli nedenlerden dolayı erkek-kadın bakımından farklılıklar 

var olması veya en az uygulamada tanınmıĢ olan haklarından kadınların 

yararlanmamaları yüzündendir. Böylelikle hak ve özgürlükler açısından erkek-kadın 

gibi ayrımı yapmak ve kadın hak ve özgürlükleri üzerine durmak, teorik, pratik veya 

da ikisinde farklılıklar ve eĢitsizliklerin var olduğunu ifade etmektedir. 

Afganistan’a iliĢkin hak ve özgürlükler açısından kadın ile erkek arasında 

böyle bir ayrımın yapılması daha uygun ve gerekli görünür. Çünkü böyle bir farklılık 

ve ayrımlılık eskiden beri hem teorik ve hem de pratik açıdan var olmaktadır. Her ne 

kadar anayasalarda ve kanunlarda eĢitlilik ilkesi esas alınmıĢ olsa bile, yine bu 

farklılık ve eĢitsizlik kendini teorik ve pratik veya en az pratik alanında gösterirken 

eĢitlik gibi laflar çoğu zaman teorik alanında sınırlı kalmıĢtır. 
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Afganistan Anayasası’na göre, Afganistan vatandaĢları arasında her tür ayrım 

ve ayrımcılık yasaktır. Kadın ve erkek tüm vatandaĢlar, yasalar önünde eĢit haklar ve 

görevlere sahiplerdir.
123

 Ancak böyle bir değerli söz, sadece kanun metninde vardır 

ve pratikte var olmaz veya daha doğrusu var olamaz. Pratikte eĢitlik yerine eĢitsizlik 

yaygındır fakat bu eĢitsizlik sadece kadınlarla sınırlı değil, erkekleri de içermektedir; 

yani her yerde vardır ve herkesi kapsar. Kısacası, Afganistan’da insan hakları sorunu 

var olmaktadır! 

Görüldüğü gibi sözde olsa bile, Afganistan Anayasası’nda (yürürlükte olan 

mevcut anayasasında) açık olarak eĢitlik üzerine vurgulanmıĢtır, halbuki eskide ve 

özellikle Taliban Dönemi’nde bir taraftan anayasa adıyla bir kanun kitabı yoktu 

(onlara göre Kuran-i Kerim kendisi anayasaydı), öbür taraftan da onlar bakımından 

kadınlar erkeklere bağlı olan ikincil bir konumda yer alıyordu. 

Taliban Dönemi’ne ve onların kurallarına baktığımız zaman, yeni kanunların 

ve yasaların daha iyi ve insani olduğunu bilebiliyoruz. Ancak dediğimiz gibi, 

anayasa dahil yeni kanunların ve yasaların hükümleri bir yandan sadece metinler ve 

kodlar çerçevesinde sınırlı kalmıĢtır, öbür yandan da çoğu alanlarda yasal boĢluklar 

ve kısıtlamalar kendini göstermektedir ki bunlar ile diğer etkenler elele, kadın hakları 

alanında büyük sorunlara ve eĢitsizliklere sebep olmuĢtur. Yukarıdaki belirtilenlere 

göre, bu bölümde ilk önce teorik ile pratik boyutuyla hak ve özgürlükler açısından 

kadınların durumu ve statüsü, sonra da iĢaret edildiği eĢitsizliklerin ve sorunların 

etkenleri/faktörleri üzerine duracağız. Ancak her Ģeyden önce, kısa olsa bile 

Afganistan’ın mevcut (yeni) hukuki-siyasi düzenine bakmamız gerekmektedir. 
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1. Afganistan’ın Yeni Hukuki-Siyasi Düzenine Kısa Bir Bakış 

Daha önce görüldüğü gibi, Afganistan eski ve parlak bir tarihe sahip olmasına 

rağmen, geçmiĢi çok iniĢler ve çıkıĢlarla dolu bir ülkedir. Bir kere Ariana/Büyük Ġran 

ve Horasan gibi eski adlarla dünyanın en önemli medeniyetlerinden birini 

oluĢturmuĢtur ve öbür yandan da jeopolitik öneminden dolayı fatihlerin dikkatını 

çekerek onların istilasına tanık olmuĢtur. 

Her  halükarda, 30 yılı aĢkın bir süre boyunca devam eden yabancı iĢgaller ve 

iç savaĢlardan artık kendini kurtaran Afganistan, 2001’de Afganistan durumuna 

iliĢkin Almanya’daki Bonn Ģehrinde yapılan konferanstan sonra, bu konferansın 

anlaĢmalara uygun ilk önce Geçici Yönetim, sonra GeçiĢ Yönetimi ve daha sonra da 

(7 Aralık 2004’te) cumhurbaĢkanlığı seçimine tanık oldu. Seçim sonucunda Hamid 

Karzai ilk cumhurbaĢkan olarak seçildi ki bu baĢkanlık 2014 yılına kadar (iki 

cumhurbaĢkanlık dönemi için) devam etti. Aralık 2005’te ilk parlamento seçimleri 

gerçekleĢti ve daha önce GeçiĢ Yönetimi döneminde Ocak 2004’te Afganistan’ın 

yeni anayasası Kurucu Meclis (Loya Cirga) tarafından tasarlanıp cumhurbaĢkanı 

tarafından imzalandı. On iki bölüm ve 162 maddeden oluĢan bu anayasa, bir bütün 

olarak devletin düzenini belirlenmesiyle birlikte, iktidar-özgürlük arasında denge 

kurarken devletin (hükümetin) iktidar sınırlarını ve ona karĢı halkın (milletin) hak ve 

özgürlüklerini tespit etti. 



64 

 

Anayasaya göre, Afganistan’ın resmi adı Afganistan Ġslam 

Cumhuriyeti’dir;
124

 yani Afganistan Ġslam’a dayanan Cumhuriyet düzenine sahip 

olan bir devlet/ülkedir. Devletin dini Ġslam’dır ve hiçbir yasa onun hükümlerine 

aykırı olamaz.
125

 Devlet’in düzeni güçler ayrılığı ilkesine uygun yasama, yürütme ve 

yargı güçlerden oluĢturulmuĢtur. Afganistan Cumhuriyeti, baĢkanlık sistemine dayalı 

bir devlettir ve bunun için de cumhurbaĢkanı, aynı zamanda hem devlet ve hem de 

hükümetin (yürütme gücünün) baĢkanıdır. CumhurbaĢkanın iki yardımcısı vardır ki 

onunla beraber seçimlerde aday olup halk tarafından seçilirler. Ancak anayasada 

bunların yeterlikleri ve görevleri açıkça belirlenmemiĢtir ve dolayısıyla da, bunların 

konumu (pozisyonu) daha semboliktir.
126

 

Güçler ayrılığı ilkesine dayalı ve devlet düzeni çerçevesinde yer alan yasama 

gücü, yakın dönem Afganistan tarihine bakıldığında uzun bir süre sonra ve yeni 

anayasa ile birlikte bir kez daha ve yeniden ülke sahnesinde ortaya çıkmıĢtır ve 

devlet aygıtı içerisinde önemli bir konuma sahiptir. Anayasanın belirttiğine göre, 

Afganistan Ġslam Cumhuriyeti’nin en yüksek yasama organı, tüm ulusu simgeleyen 

Afganistan halkının genel çıkarları ve üstün yararları doğrultusunda kararlarını veren 

ġura-i Milli (Milli Meclis)’tir.
127

   

ġura-i Milli (Milli Meclis - Parlemento) adıyla Yasama gücü, 

Temsilciler/Halk Meclisi (Meclis-i Numayandagan/Wolesi Cirga) ve Büyükler 
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Meclisi (Meclis-i Buzurgan/Hibregan/MıĢrano Cirga/Senato) ismiyle iki 

meclis/odadan oluĢturulmuĢtur. ġura-i Milli (Milli Meclis) üyesi olarak seçilen ya da 

bu meclise aday olan bir kiĢi, seçimlerdeki koĢulları yerine getirmesine ek olarak, 

Afganistan vatandaĢı olmalı, ya da en az on yıl önce vatandaĢlığı elde etmiĢ olmalı, 

mahkeme tarafından medeni haklarından mahrum bırakılmıĢ olmamalı, Halk Meclisi 

üyeleri aday olduğu gün veya atandığı gün en az 25 yaĢında, Büyükler Meclisi 

üyeleri ise 35 yaĢında olmalıdır.
128

 

Anayasaya göre Milli Meclis, Kanunların ve/veya yasamaya iliĢkin 

kararnamelerin onaylanması, değiĢtirilmesi ya da yürürlükten kaldırılması; 

Ekonomik, sosyal, kültürel ve teknolojik geliĢtirme planlarının onaylanması; Devlet 

bütçesinin onaylanması, borç verimi ve alımına izin verilmesi; Yönetim birimlerinin 

oluĢturulması, değiĢtirilmesi ve iptal edilmesi; Uluslararası antlaĢmaların 

imzalanması, ya da Afganistan’ın bu antlaĢmalardan çekilmesi; ve anayasada 

belirlenmiĢ olan diğer yetkilere sahiptir.
129

 

Temsilciler Meclisi 249 vekil (ki doğrudan halk tarafından seçilirler) ve 

Büyükler Meclisi ise 102 vekilden (ki üçte biri cumhurbaĢkanı tarafından ve üçte 

ikisi de iller ve ilçelerin meclisleri tarafından belirlenir) oluĢmaktadır. Büyükler 

Meclisi’nin yetkileri çoğunlukla danıĢmanlık özelliğe sahip ve Halk Meclisi’ne göre 
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daha sembolik konumundadır. Ancak özel durumlarda Halk Meclisi’nin yasal 

tasarımlarını (kati/belirleyici olmasa da) veto/reddedebilme yetkisine sahiptir.
130

 

Kanun tasarısı Milli Meclis üyeleri veya hükümet tarafından düzenlenebilirse 

de, yine yalnızca Milli Meclisi oluĢturan her iki meclis tarafından kabul edildikten 

sonra kanun/yasa haline gelebilmektedir ve bazı istisnalar dıĢında, normal olarak 

cumhurbaĢkanı onayladıktan sonra yürürlüğe konulur.
131

    

Her ne kadar anayasa tarafından Milli Meclis en yüksek yasama organı olarak 

tanımlanırsa da, yine anayasanın belirttiğine göre Halk ve Büyükler Meclisi üyeleri 

ile il ve ilçe meclislerinin baĢkanlarından oluĢan Meclis-i Buzurg-i Milli/Loya Cirga 

)Kurucu Meclis/Büyük Milli Meclis), Afganistan halkının iradesini temsil eden en 

büyük yapıdır. Ancak Kurucu Meclis/Büyük Milli Meclis sadece ülkenin üstün 

çıkarları, bölgesel bütünlüğü, milli egemenlik ve bağımsızlıkla ilgili konularda karar 

almak, anayasanın hükümlerini değiĢtirmek veya devlet baĢkanı hakkında soruĢturma 

açmak gibi özel durumlarda toplanır.
132

  

Güçler ayrılığı ilkesine dayanan Afganistan devlet aygıtı çerçevesinde yer 

alan yürütme gücü, bakanlardan oluĢan bir güç olarak dolaysızca cumhurbaĢkana 

bağlıdır. Anayasaya göre, Afganistan Ġslam Cumhuriyeti Yönetimi kanunlara uygun 

olarak merkezi ve yerel yönetim birimleri üzerine kurulmuĢtur. Merkezi yönetim, her 
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birinin baĢında bir bakan bulunan belirli sayıdaki yönetim birimlerine ayrılmıĢtır ve 

Yerel yönetim birimi de ildir.
133

 

CumhurbaĢkanı devletin baĢı ve anayasa hükümleri çerçevesinde uygulama, 

yasama ve yargılama konusunda yetkilere sahip olduğu gibi, bakanlardan oluĢan ve 

anayasada hükümet adıyla tanımlanan yürütme gücünün baĢkanıdır.
134

 

Özgür, genel, gizli ve doğrudan oylama yoluyla beĢ yıllık bir süre için 

atanmıĢ olan cumhurbaĢkanı, kendi yetkilerine uygun bir biçimde bakanlık adayları 

Milli Meclis içinden veya dıĢından seçip güven oylaması için Halk Meclisi’ne 

gönderir ve adaylar meclisten yeterli oyu kazanmasından sonra bakan konumunda 

yer alabilir.
135

 

CumhurbaĢkanı ve onun ile beraber aday olan iki yardımcısı için anayasada, 

“Afganistan vatandaĢı, Müslüman ve Afgan (Afganistanlı) anne-babaya sahip olmalı, 

baĢka bir ülkenin vatandaĢı olmamalı; Aday olduğu gün 40 yaĢın altında olmamalı; 

Ġnsanlara karĢı iĢlenmiĢ suçtan, cinayet iĢlemekten mahkûm olmamalı, ya da 

mahkeme tarafından medeni haklarından mahrum edilmiĢ olmamalı; ve Hiç kimse 

iki dönemden fazla Devlet BaĢkanı olamaz” gibi koĢullar, bakanlar için de 

“Afganistan vatandaĢı olmalı; Yüksek öğretim mezunu, çalıĢma tecrübesi ve iyi bir 

üne sahip olmalı; 35 yaĢın altında olmamalı; ve Ġnsanlık suçlarından hüküm 

                                                           
133

 Afganistan 2004 Anayasası, Md. 136. 

134
 Afganistan 2004 Anayasası, Md. 60, 71. 

135
 Bkz. Afganistan 2004 Anayasası, Md. 61, 64.  



68 

 

giymemiĢ olmalı ya da mahkeme tarafından medeni hakları elinden alınmıĢ 

olmamalıdır” gibi koĢullar, gereken Ģartlar olarak öngörülmüĢtür.
136

    

Yargı da Afganistan Ġslam Cumhuriyeti Devleti’nin bağımsız bir organıdır. 

Yargı, Yüksek Mahkeme, Ġstinaf Mahkemeler ve Birincil/Ġlkel Mahkemeleri’nden 

oluĢmaktadır. Yüksek Mahkeme en yüksek adli organ olarak, Afganistan Ġslam 

Cumhuriyeti adli organlarının baĢını temsil eder. Anayasaya göre, ülkede yargı 

organının yetkilileri, devleti de içine alacak Ģekilde gerçek ve tüzel kiĢiler tarafından 

açılan tüm davaları, davalı ve davacıların kanun hükümleri çerçevesinde mahkeme 

önüne çıkartılmasını içermektedir.
137

 

Yargı kurumlar ve kuruluĢların yanı sıra, adaletin sağlanması ve ona iliĢkin 

sorunların daha iyi bir Ģekilde çözülebilmesi için yargı kurumlar haricinde ve 

Afganistan devlet yapısı çerçevesinde, BaĢsavcılık ve Adalet Bakanlığı gibi kurumlar 

da var olmaktadır. Buna iliĢkin ulusal düzeyde “Afganistan Bağımsız Ġnsan Hakları 

Komisyonu” adıyla ülkedeki insan hakları ihlallerini, savaĢ suçlarını incelemek ve 

insan haklarına iliĢkin devlet ve devletle ilgili organlara tavsiyelerde bulunmak 

amacıyla kurulmuĢtur. 

Ülkenin yönetim (idari) sistemi merkeziyetçiliğe dayalı olduğu haliyle, 

hükümet, merkeziyetçiliğin ilkelerini muhafaza ederken ulusun geliĢimine halkın 

katılım oranını arttırmak ve ekonomik, sosyal, kültürel çalıĢmaları hızlandırmak ve 
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ilerletmek için bazı yetkileri kanunlar çerçevesinde yerel yönetim birimlerine 

aktarır.
138

  

Ġl çapındaki en yetkili makam ve devletin temsilcisi olarak çalıĢan valiler 

yanında her ilde, bir Ġl Meclisi oluĢturulur. Ġl Meclisi üyeleri, kanunlara uygun olarak 

dört yıllık bir süre için, orantılı nüfus dağılımı ile il sakinleri tarafından kullanılan 

hür, doğrudan, gizli oy ve genel seçimler yoluyla seçilir. Ġl Meclisi, devletin geliĢim 

hedeflerinin sağlanmasına ve kanunda belirtilen yollarla iĢlerin ilerletilmesine katılır 

ve ilgili konularda il yönetim birimlerine danıĢmanlık yapar. Ġl Meclisleri görevlerini 

il yönetimleri (valiler/valilikler) ile iĢbirliği içinde yerine getirirler.
139

 

Anayasanın belirttiğine göre, halkı ilgilendiren faaliyetleri organize etmek ve 

onların yerel yönetimlere aktif olarak katılımlarını sağlamak için kanun hükümleri 

çerçevesinde ilçelerde ve köylerde de meclisler kurulur. Bu meclislerin üyeleri üç 

yıllık bir süre için yerel halk tarafından özgür, gizli, genel ve direkt oylama yoluyla 

seçilirler. Buna yönelik, Ģehir iĢlerini yönetmek için belediyeler kurulur ve 

belediyeler baĢkanları ve belediye meclislerin üyeleri de özgür, genel, gizli ve 

doğrudan seçimlerle seçilirler.
140

 

Her halükarda, Afganistan Anayasası, böyle bir hukuki-siyasi-idari düzenin 

tasarlanması ile birlikte, insani bireylerin temel hak ve özgürlüklerini de daha açık ve 

ayrıntılı bir Ģekilde kendi ikinci bölümünde açıklanmıĢtır ki kadınlara dahil tüm 

vatandaĢların hak ve özgürlükleri bu çerçevede yer almaktadır. 
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2. Yeni Hukuki-Siyasi Düzen Çerçevesinde Kadınların Hakları: 

Sosyal Haklardan Siyasal Haklara 

Afganistan’ın yasalarında ve temel olarak anayasasında kadınlar ve erkekler 

eĢit hak ve sorumluluklara sahip olan vatandaĢlardır. Bundan dolayı Afganistan 

Anayasası kendi ikinci bölümünde, “VatandaĢların Temel Hak ve Sorumluluklar” 

baĢlığı altında, bir dizi hak ve sorumluluklardan söz eder ki cinsiyete bakılmaksızın 

bütün kadın-erkek vatandaĢlar için geçerlidir. YaĢam, özgürlük ve çalıĢma gibi 

haklardan baĢlayıp 37 madde içerisinde (22. maddeden 59. maddeye kadar) çoğu 

temel haklar üzerine (baĢta siyasal-sosyal haklar üzerine) vurgulanmıĢtır. Bunun 

yanında Afganistan, Ġnsan Hakları Evrensel Bildirisi (Universal Declaration of 

Human Rights - UDHR), KiĢisel ve Siyasal Haklar Uluslararası SözleĢmesi 

(International Covenant on Civil and Political Rights - ICCPR) ve Ekonomik, Sosyal 

ve Kültürel Haklar Uluslararası SözleĢmesi (International Covenant on Economic, 

Social and Cultural Rights - ICESCR) gibi uluslararası sözleĢmeleri kabul edip 

üyeliğinin görevini yürütmektedir.
141

 Böylelikle Afganistan, anayasa ve ona uygun 

tasarlanmıĢ olan normal kanunlar/yasalar ve uluslararası sözleĢmelerin belirttiği 

üzere, kadınlar ile erkekler arası haklar ve özellikle siyasal-sosyal haklar açıdan 
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eĢitlik ilkesini kabul edip yasal açıdan bunun uygulanma sorumluluğunu taahhüt 

etmiĢtir. 

 

2.1.  Kadınların Sosyal Hakları 

Sosyal haklar çalıĢma, eğitim, sağlık ve barınma gibi hakların bütünüdür ki 

doğal haklar olarak her insan bireyi doğuĢtan o haklara sahiptir. Afganistan 

Anayasası ve Medeni Kanun gibi yasalar bu haklardan söz ederken erkek-kadın 

ayrımı yapmaksızın bütün vatandaĢlara geçerli olduğunu ve devletin bunun 

sağlanmasında sorumlu olduğunu belirtmektedir. Ancak bu yazı kadın haklarına 

özgü olduğu için genellemelere bakılmaksızın, kadınların sosyal haklarına ve onlara 

iliĢkin var olan yasal ayrıcalıklar üzerine durmak gerekmektedir. 

 

2.1.1. Eğitim Hakkı 

Eğitim insanların doğal ve temel haklarından biridir. Sosyal geliĢim, 

toplumdaki bireylerin bilgi edinme ve eğitim kazanma ıĢığında elde edilir. Eğitim 

olmadan insan onuruna yaraĢır hayattan söz edilemez. Bu gerçeğe uygun, Afganistan 

yasaları ve özellikle anayasası bütün vatandaĢlar için bu hakkı tanımıĢtır. Anayasanın 

belirttiği gibi, eğitim Afganistan’ın bütün vatandaĢlarının hakkıdır ki lisans düzeyine 

kadar devlet tarafından ücretsiz olarak kamu eğitim kurumlarında sunuluyor. Ġlk 

öğretim kız ve erkek bütün vatandaĢlar için zorunludur ve devlet, eğitimin 
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geliĢmesinde kendini sorumlu tutar.
142

 Ancak 44. Maddede, ayrıcalıklı olarak 

kadınların eğitimi üzerine vurgulanmıĢtır. Bu maddeye göre, devlet (hükümet) 

dengeyi kurmak ve kadınların eğitimi geliĢtirmek için etkin programların tasarlanıp 

uygulanmasında sorumludur.
143

 Kadınların eğitim hakkına iliĢkin geçmiĢte var olan 

ihmallerden dolayı, Afganistan yeni anayasası bunun üzerinde önemle durmuĢtur. 

 

2.1.2. Sağlık Hakkı 

Afganistan kanunlarında ve özellikle anayasasında sağlık hakkı bütün 

vatandaĢlar için tanıtılmıĢtır. Buna yönelik devlet herkesin sağlıklı ve sağlam 

yaĢayabilmesi için gerekli tedbirleri ele alır ve bu iĢlemi dolaysız ya da dolaylı olarak 

(özel kesimlerdeki sağlık kurumlarından yararlanarak) yerine getirir. Ancak 

anayasanın 54. maddesinde yine özel olarak kadınların sağlık hakkı üzerinde 

durulmuĢtur. 54. maddeye göre, aile, toplumun temel direğidir ve devlet tarafından 

korunur. Devlet, ailenin fiziksel ve ruhsal sağlığına, özellikle çocuk ve anne, çocuk 

yetiĢtirme, hem de Ġslam kutsal dininin ilkelerine aykırı olan geleneklerin ortadan 

kaldırılması için gerekli önlemleri alacaktır.
144

 Gebelik dönemi, doğum sırası ve 

ondan sonraki aĢamalarda sağlık, direkt olarak çocukların ve annelerin fiziksel ve 

ruhsal sağlığına etkilere sebep olacağı için, üzerinde önemle durulmuĢtur. 
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2.1.3. Evlenme Hakkı 

Gerçi ilk bakıĢta böyle bir baĢlık ve hak türü garip görünür fakat Afganistan 

Anayasası ve diğer yasalar, gelenekler ve zorlaĢtırıcı geleneksel uygulamalar 

yüzünden zımni olarak kadınların evlenme hakkına iĢaret ederken bu hakkın 

sağlanmasında kendini yükümlü görmüĢtür. Anayasa, devletin Ġslam’a aykırı 

geleneklerinin ortadan kaldırılması için muktezi tedbirlerin ele alınmasını gerektirir. 

Kızların/kadınların erken evliliği, zorla evliliği ve kadına yönelik aile içi Ģiddet gibi 

uygulamalar, bu tür geleneklerden (Ġslam’a aykırı geleneklerinden) sayılabilir. Kötü 

ve zararlı/zorlaĢtırıcı uygulamalara karĢı mücadele, bunların ortadan kaldırılması ve 

bunun yanında da evliliğe karar verme konusunda kadınların rolünü arttırmak için 

tedbir alınması, devletin alınan tedbirlerini oluĢturabilir. Buna iliĢkin 54. maddenin 

ikinci fıkrasındaki “Devlet... Ġslam kutsal dininin ilkelerine aykırı olan geleneklerin 

ortadan kaldırılması için gerekli önlemleri alacaktır”
145

 sözü, konuyla ilgili devletin 

sorumluluğunu açıkça ifade etmektedir.  

 

2.1.4. Mülkiyet Hakkı 

Mülkiyet hakkı, taĢınır (menkul) ya da taĢınmaz (gayrimenkul) eĢya üzerinde 

hak sahibine kullanma, yararlanma ve tasarruf yetkisi veren, hukuk düzeninin 

sınırları içinde kullanılabilen mutlak ve ayni bir haktır. Afganistan Anayasası ve 

diğer yasalar bütün erkek ve kadın vatandaĢlar için bu hakkı resmen tanımıĢtır. 

Anayasaya göre, mülkiyet saldırılara karĢı güvenlidir. Hukuk hükümlerine göre 
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sınırlı olmadıkça hiç kimse, mülk sahibi olmaktan ve edinmekten yasaklanamaz.
146

 

Bunun yanında, Afganistan yasaları Ġslam Kamu Hukuku (Fıkıh) ve uluslararası 

anlaĢmalar etkisi altında, kadınların mali haklar ve ekonomik bağımsızlığı üzerinde 

önemle durulmuĢtur. 

 

2.1.5. Çalışma Hakkı 

Anayasanın 48. maddesi çalıĢma hakkını tanımıĢtır. Bu maddeye göre 

çalıĢma, herkesin (bütün vatandaĢların) hakkıdır ve yasal çerçevede meslek seçmesi 

serbesttir.
147

 Böylece anayasada çalıĢma hakkı bütün erkek ve kadın vatandaĢlar için 

tanınmıĢtır ancak buna iliĢkin devletin sorumluluğu ve zeminin hazırlanmasında 

onun rolünün ne olduğu belirlenmemiĢtir. Anayasaya göre çalıĢma hakkına iliĢkin 

hükümler daha ayrıntılı bir Ģekliyle ĠĢ/ĠĢçilik Kanunu’nda düzenlenecektir.
148

 

Afganistan ĠĢ/ĠĢçilik Kanunu gerçi daha geç (ġubat 2007’de) tasarlanıp 

uygulamaya konulmuĢtur ancak kadınlara iliĢkin önemli ve dikkat çekici maddeleri 

içermektedir. Kanunun/yasanın ikinci maddesi, iĢçilerin savunması ve eĢit çalıĢma 

hakkının hazırlanması gibi amaçları, diğer hedeflerin yanında asıl gayelerinden 

saymıĢtır. Sekizinci maddeye göre, Afganistan’da bütün personel/iĢçiler eĢit çalıĢma 

ve eĢit ücret hakkına sahiptir. Böylelikle Afganistan ĠĢ/ĠĢçilik Kanunu eĢit çalıĢma 

hakkı yanında eĢit ücret veya daha doğrusu adil ücret hakkı üzerinde önemle 
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durmuĢtur. Dokuzuncu madde istihdam ve iĢ konularında (cinsel ayırımcılıklara 

dahil) her tür ayrımcılıkları yasaklar ancak kadınlara iliĢkin özellikle hamilelik ve 

doğum sırasında özel ayrıcalıklar tanımıĢtır. 31. madde kadınların hamilelik 

döneminde çalıĢma süresinin azaltılmasına iliĢkin bir hüküm tayin etmiĢtir; hamile 

kadınların çalıĢma süresi haftada 35 saat olmalı, halbuki diğer elemanlar haftada 40-

48 saat çalıĢmalıdır. Bunun yanında, kadın elemanlar/iĢçiler için doğmak/anne olmak 

döneminde 90 günlük ücretli tatil hakkı vardır ki yasanın 54. maddenin belirttiği gibi 

üçte biri doğma öncesi ve üçte ikisi doğma sonrasında uygulanabilir. OlağandıĢı ve 

dualite gibi doğumlarda bu süre on beĢ gün daha da uzatılabilir. 120. madde sağlık 

için zararlı ve yeraltı ağır fiziksel iĢlerde kadınların istihdamlarını, 121. madde ise 

idare tarafından onların gece çalıĢmalara atanmalarını yasaklar (iĢaret ettiğimiz 

madde gece çalıĢmalara iliĢkin bazı istisnaları belirtmiĢtir).
149

 

122. maddenin hükmüne göre idare, hamile kadınlar ve iki yıldan az çocuklu 

anneleri rızası olmadan fazla mesaiye zorlayamaz ve resmi yolculuğa/seyahata 

gönderemez. Yasaya göre hamilelik döneminde kadınlar ücret ve iĢle ilgili bütün 

hakların korunmasıyla hafif iĢlere atanırlar. Bebekli annelere yemek (öğle yemeği) 

molası dıĢında her üç saat sonrasında bebeğini emzirebilmesi için en az 30 dakika 

verilmelidir. 125. madde kadınların hamilelik ve bebeklerini emzirmek nedeniyle 

istihdamlarını reddetmesini yasaklamıĢtır. Bunun ile birlikte 126. madde idarede 

çalıĢanların çocuklarının bakımı için, fidanlıklar ve anaokulların oluĢturmasının 

gerektiğini söyler.
150

 Bunun yanında Afganistan ĠĢ/ĠĢçilik Kanunu kadın ve erkek 
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çalıĢanlar için bir dizi hak ve sorumlukları tanımıĢtır ki ayrıntılı olarak yasada 

belirlenmiĢtir. 

 

2.1.6. Dernek/Cemaat Kurma Hakkı 

Tüm kadın ve erkek vatandaĢlar kendi maddi ve manevi amaçlarına 

ulaĢabilmek için, Afganistan’ın yasalarına uygun bir biçimde sosyal, kültürel, sivil 

vb. dernekleri (cemaatleri) kurabilirler. Böyle bir hak cinsel ayrımına bakılmaksızın 

tüm vatandaĢlar için tanınmıĢtır ve buna yönelik Afganistan Anayasası kendi 35. 

maddenin ilk paragrafında Ģöyle bir ifadeyi  getirmiĢtir: “Maddi ve manevi hedeflere 

ulaĢmak için, Afganistan vatandaĢları kanun hükümlerine göre dernek kurma 

hakkına sahiplerdir.
151

 

Her halükarda, kadınların sosyal hakları bunlar ile sınırlı kalmaz, sosyal 

güvenlik ve konut gibi diğer bir sürü sosyal haklar da vardır ki Afganistan Anayasası 

ve diğer yasaları baĢta kadınlar olmak üzere tüm vatandaĢlar için bu hakları resmen 

tanımıĢtır.         

 

2.2.  Kadınların Siyasal Hakları 

Siyasi/siyasal haklar, bir ülkenin vatandaĢlarına siyasal alanda verilen 

haklardır. BaĢka bir deyiĢle, vatandaĢların ülke yönetimine katılmasını sağlayan 
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haklara siyasal haklar denir. Bu haklar yeni devletlerin ortaya çıkmasıyla ve özellikle 

de uyruk yerine yurttaĢ kavramın meydana gelmesiyle birlikte ilk önce Avrupa’da ve 

sonra da yavaĢ yavaĢ bütün dünyaya yayılmıĢtır. Afganistan da bu küresel süreç 

etkisi altında kendi vatandaĢlarına siyasal alana ve ülke yönetimine katılmalarını 

sağlayan bir dizi hakkı tanımıĢtır ki yansımalarını Afganistan anayasasında ve diğer 

yasalarda görebiliriz. Yine bu yazı kadın haklarına özgü olduğu için, kadınlarla ilgili 

önemli hak ve özgürlükler üzerinde dururken siyasal alanına katılım açısından 

kadınların bu haklarını gözden geçiririz: 

 

2.2.1. Seçme ve Seçilme Hakkı 

Seçme ve seçilme hakkı, yurttaĢların yerel ve merkezi karar ve yönetim 

organlarına (devlet baĢkanlığı, yerel ve ulusal meclisler, belediye baĢkanlığı, Ģehir 

yöneticiliği vb.) seçilecek kiĢileri oylarıyla belirleyebilme ve buralara seçilmek için 

aday olabilme haklarına denir. Siyasal haklar demetinin en önemli bölümünü 

oluĢturan bu haklar tarih içinde “sınırlı oy”dan “genel oy”a geçiĢle birlikte 

yaygınlaĢmıĢtır. Sınırlı oy sisteminde siyasal haklardan yararlanma servet ve yetenek 

koĢulu gibi birtakım kayıtlara bağlanmıĢ, ayrıca cinsiyet ve ırk ayrımına dayalı 

daraltımlar getirilmiĢtir. Genel oy sisteminin 20. yüzyıl ortalarında gerçekleĢmesiyle 

bu kısıtlamalar ortadan kalkmıĢ ve onun yerine birtakım yasal ve anlaĢılabilen 

koĢullar meydana gelmiĢtir. 

Afganistan hukuki-siyasi düzeninde de “genel oy sistemi” kabul edilmiĢtir ve 

buna ilgili bütün kadın ve erkek vatandaĢlar (yasal koĢullara uygun olarak) seçimlere 
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katılırken oy verebilirler. Aynı zamanda yasal koĢullara uygun bir biçimde tüm 

vatandaĢlar aday olabilme ve seçilme hakkına sahiptir. Afganistan Anayasası’nın 33. 

maddesinin belirttiği gibi “Afganistan vatandaĢları seçme ve seçilme hakkına 

sahiptir. Bu hakkın kullanılma koĢulları yasayla düzenlenir.
152

 Anayasanın bu 

hükmüne dayalı Nisan 2005’te tasarlanmıĢ olan Seçim Kanunu/Yasası da bu hakkı 

düzenlerken ilgili hususlar üzerinde durmuĢtur. Yasanın 3. maddesine göre 

“Seçmenler eĢitlik hakkından faydalanarak seçimlere katılırlar”. 13. maddenin birinci 

ve ikinci paragrafları vatandaĢlara aday olma ve oy verme hakkını tanımıĢtır.
153

 

Yasanın bu maddeleri genel bir özelliğe sahiptir ve bundan dolayı bütün kadın ve 

erkek vatandaĢları kapsamaktadır. Ancak bunlar yanında bazı yerlerde ve durumlarda 

kanun, özel olarak kadınların seçme ve seçilme hakkı üzerinde dururken onlara bazı 

ayrıcalıkları da resmen tanımıĢtır ki bu yazıda sadece önemli olanlara iĢaret edeceğiz:  

a. CumhurbaĢkanı ve CumhurbaĢkanı Yardımcısı: Afganistan Anayasası 

cinsel ayrıma bakmaksızın yasal koĢullara uygun bir biçimde tüm 

vatandaĢların cumhurbaĢkanlığına aday olabilmelerini kabul etmiĢtir. 

Anayasanın 62. maddesi cumhurbaĢkanlığı adaylarının koĢullarını açıklarken 

cinsiyeti bir koĢul olarak getirmemiĢtir. Aynı durum CumhurbaĢkanı 

Yardımcıları için de geçerlidir.
154

 Böylelikle kadınlar hem CumhurbaĢkanı ve 

hem de CumhurbaĢkanı Yardımcıları pozisyonları için aday olabilirler.  
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b.  Bakan ve Bakan Yardımcısı: Anayasanın 72. maddesi bakanların ve 

bakanlık için aday olanların koĢullarını cinsel ayrıma bakmaksızın mutlak 

bir tarzla ifade etmiĢtir.
155

 Dolayısıyla kadınlar da erkekler gibi bakan veya 

bakan yardımcısı olabilirler. 

c. ġura-i Milli (Milli Meclis - Parlemento): Yasaya göre tüm kadın ve erkek 

vatandaĢlar yasal koĢullara uygun Milli Meclis’in üyeliğine girebilirler. 

Buna yönelik kadınlar Afganistan Milli Meclisi’ne yani hem Temsilciler 

Meclisi (Meclis-i Numayandagan/Wolesi Cirga) ve hem de Büyükler Meclisi 

(Hibregan Meclisi /MıĢrano Cirga/Senato)’nin üyeliğine kabul edilirler. 

Ancak kadınların hakkı bunun ile sınırlı kalmayıp Afganistan Anayasası’nda 

onlara özel ayrıcalıklar da tanınmıĢtır. 

Halkın oylarına dayalı Temsilciler Meclisi’ne seçilme ve katılma Ģansının 

elde edilmesinin yanı sıra, ayrımcılıkların kaldırılması, temel haklarına saygı 

gösterilmesi ve siyasal alana kadınların katılımlarının arttırılması için 

anayasa, 83. maddede kadınlara ayrıcalık verirken “... her ilin nüfusuna 

orantılı, ortalama olarak iki kadın Temsilciler Meclisi’nin üyeliğine 

girmelidir” diyor.
156

 Buna benzer Büyükler Meclisi’nin (Senato) üyeliğine 

iliĢkin de bir hüküm vardır. Anayasanın 84. maddesine göre, Büyükler 

Meclisi/Senato üyelerinin üçte biri “CumhurbaĢkanı tarafından doğrudan 
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atanır. Ancak bunların yüzde ellisi kadın olmalı; CumhurbaĢkanı bu kiĢilerin 

yüzde ellisini kadınlar arasından tayin eder”.
157

 

Böylelikle Afganistan yasalarına göre kadınlar, yalnızca Milli Meclis’in 

üyeliği hakkına sahip değil, buna yönelik ayrıcalıklara da sahiplerdir. 

d. Ġl ve Ġlçe Meclisleri: Ġyi yönetim ve bazı yetkilerin yerel idarelere 

devredilebilmeleri için, anayasanın 138. ve 140. maddeleri sırasıyla Ġl ve Ġlçe 

Meclisleri’nden söz eder. Anayasaya göre bu meclislerin üyeleri özgür ve 

direkt seçimler yoluyla il ve ilçe sakinleri tarafından seçilmelidir. Yasaya 

uygun bir biçimde, bu meclislerin üyeliği için herkes (kadın ve erkek 

yurttaĢlar) aday olup üyeliğine girebilirler.
158

 Ancak bunun için Seçim 

Kanunu/Yasası, kadınlara ayrıcalık tanımıĢtır; 31. maddenin üçüncü 

paragrafı ve 36. maddenin ikinci paragrafında sırasıyla iki koltuk Ġl meclisi 

ve iki koltuk da Ġlçe Meclisi’nde kadınlara ayrılmıĢtır.
159

 

 

2.2.2. Siyasi Parti Kurma Hakkı 

VatandaĢlar tarafından siyasi partilerin kurulması, Afganistan siyasi-hukuki 

düzeninde bir hak olarak tanınmıĢtır. Afganistan Anayasası’na göre, cinsiyetine 

bakılmaksızın tüm vatandaĢlar, yasal koĢullara uygun siyasi parti kurma hakkına 

sahiplerdir. Anayasanın 35. maddesinin ikinci paragrafında belirtildiği gibi, 
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“Afganistan vatandaĢları, kanun hükümlerine uygun olarak siyasi parti kurma 

hakkına sahiplerdir”.
160

 Buna yönelik Afganistan Siyasi Partiler Kanunu/Yasası da 

aynı posizyona sahiptir. Bu yasanın 4. maddesine göre, “25 yaĢını tamamlamıĢ olan 

Afganistan vatandaĢları, kanuna/yasaya uygun, serbestçe siyasi partiyi 

kurabilirler”.
161

 Böylelikle hem anayasa ve hem de siyasi partiler kanunu/yasası, 

siyasi partiler kurma hakkına iliĢkin genel ve net hükümleri içermektedir. Dolayısıyla 

hem erkek ve hem de kadın vatandaĢlar için bu hükümler geçerli olabilmektedir. 

 

2.2.3. Siyasi Partiye Katılma Hakkı 

Siyasi partiye katılma hakkına iliĢkin Afganistan Anayasası belirli bir hükme 

sahip değildir. BaĢka bir deyiĢle Afganistan Anayasası, vatandaĢların siyasi bir 

partiye girmelerine ve parti içinde siyasi faaliyette bulunmalarına iliĢkin açık bir Ģey 

söylememiĢtir. Bundan dolayı, bu hakkı siyasi parti kurma ile ilgili maddeden (35. 

maddenin ikinci paragraftan) örtük olarak çıkarabiliriz; siyasi parti kurma hakkına 

sahip olan vatandaĢlar, siyasi partiye katılma hakkına da sahiptir. Ancak buna iliĢkin 

Siyasi Partiler Kanunu/Yasası net bir hüküm içermektedir. Yasanın 13. maddesinin 

birinci paragrafının belirttiği gibi, “18 yaĢını tamamlamıĢ ve oy hakkına sahip olan 

vatandaĢlar, siyasi partinin üyeliğini elde edebilirler”.
162
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Gördüğümüz üzere, Afganistan Siyasi Partiler Kanunu/Yasası, siyasi partiye 

katılma hakkına iliĢkin sadece yaĢ koĢulu belirtmiĢtir ve buna yönelik cinsiyeti bir 

koĢul olarak koymamıĢtır. Dolayısıyla 18 yaĢını tamamlamıĢ olan tüm kadın ve 

erkek vatandaĢlar siyasi partilere katılırken üye olma hakkını kazanırlar. 

 

2.2.4. Protesto Hakkı 

Afganistan Anayasası vatandaĢlar tarafından yapılan sivil itirazlar ve 

protestolara izin vermiĢtir. Buna göre Afganistan erkek ve kadın vatandaĢları kendi 

amaçları ve hedeflerine ulaĢmak için silahsız ve yasalara uygun bir Ģekilde protesto 

yapabilirler. Yasanın 36. maddesinin belirttiği üzere, “Afganistan vatandaĢları meĢru 

ve barıĢçıl hedeflere/amaçlara ulaĢmak için, silahsız ve yasaya uygun bir biçimde 

protesto hakkına sahiplerdir”.
163

  

Her halükarda, kadınlar da dahil bütün vatandaĢları içeren siyasal haklar, 

bunlar ile sınırlı değildir ve grev hakkı, halkoylamasına katılma hakkı vb. haklar da 

Afganistan Anayasası ve diğer yasalarında vatandaĢlar için tanınmıĢtır. Böylelikle 

Afganistan hukuki/siyasi düzeninde baĢta kadınlar olmak üzere tüm vatandaĢlar için 

bir dizi hak ve özgürlükler tanınmıĢtır. Ancak buna iliĢkin önemli olan nokta, 

uygulamada bu hakların gerçekleĢtirilmesidir. Afganistan Devleti’ne karĢı, “ġimdiye 

kadar Afganistan Devleti, baĢta kadınlar olmak üzere vatandaĢların haklarının 

gerçekleĢmesi için hangi pratik ve etkin adımları atmıĢtır?” sorusu, önemli 

sorulardan biridir.  
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3. Pratikte/Uygulamada Kadınların Temel Hakları  

Gördüğümüz gibi, Afganistan yasaları temel hak ve özgürlükler adıyla bir 

dizi hak ve özgürlükleri vatandaĢlar ve özellikle de kadın vatandaĢlar için tanımıĢtır. 

Ancak hakların sadece yasalarda gelmeleri ve kanun kitaplar/kodlarda yazılmıĢ ve 

sınırlanmıĢ olmaları, iĢin bittiği anlamına gelmez. Afganistan Devleti (Hükümeti), 

dünyanın diğer devletleri (hükümetleri) gibi hem milli yasalar ve hem de uluslararası 

ilkeler/kurallara göre, kadınlar baĢta olmak üzere tüm vatandaĢların haklarının 

uygulanması ve pratik açıdan gerçekleĢtirilmesi için gerekli tedbirlerin ele 

alınmasından sorumludur. Çünkü bütün bu yasal hükümler ve belirlemelere karĢın, 

pratik açıdan tüm vatandaĢların ve özellikle de kadınların hak ve özgürlüklerine 

baktığımız zaman, farklılık gösterdiğini ve kanun maddelerinden daha farklı 

olduğunu açıkça görebiliyoruz. Gerçi kadın haklarına yönelik devlet (hükümet) ve 

diğer ilgili organlar/kurumlar bazı tedbirler ve önlemleri ele almıĢlardır ancak 

alınmıĢ olan bu tedbirler de uygulamada eksikliğini veya yetersizliğini göstermiĢtir. 

Yukarıdakilere göre, ilk önce Afganistan Devleti (Hükümeti) ve ilgili 

organlar tarafından kadın haklarına yönelik atılmıĢ adımlar, sonra da kadın haklarına 

ve bu uygulamalara karĢı var olan sorunlar üzerinde durmamız gerekmektedir. 
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3.1.  Kadın Haklarına Yönelik Pratik Adımlar 

Afganistan’ın yeni düzeninin kurulmasından bu yana yaklaĢık on beĢ yıl 

geçmiĢtir. Bu yıllar hem devlet ve hem de millet için iniĢ-çıkıĢlarla dolu bir dönem 

olarak değerlendirilebilir; Bir taraftan Taliban, El Kaide ve son zamanlarda da IġĠD 

(Irak ve ġam Ġslam Devleti) gibi terör örgütleri/grupları ile savaĢlarla dolu bir dönem 

ve diğer yandan da yeni düzenin oturtulması ve iyi bir geleceğe doğru adımlar atılan 

bir dönem. Fakat hikaye bunun ile sınırlı kalmıyor; bağımlı ve bunalımlı ekonomi, 

yoksulluk, iĢsizlik, yolsuzluk, uyuĢturucu maddenin ekimi ve kaçakçılığı, yasalara 

uymama ve yasaların ihlali, güvensizlik vb. gibi öğeler (sorunlar) bu hikayeyi daha 

da uzatmaktadır. 

ĠniĢ-çıkıĢlarla dolu böyle bir süreçte, kadınlar dahil tüm vatandaĢların hak ve 

özgürlüklerinde yaralanmalar olduğunu ve bu hasarlardan uzak kalamamıĢ 

olduklarını görebiliyoruz. Ancak bunun etkilerinin kadınlar ve onların hakları 

üzerinde daha belirleyici ve kesin olduğunu açıkça hissedebiliriz. Dolayısıyla hem 

devlet hem de uluslararası örgütler ve insan hakları organları gibi kurumlar 

tarafından kadın hakları üzerinde önemle durulmuĢ ve buna yönelik tedbirler 

tasarlanıp pratik adımlar atılmıĢtır ki aĢağıda bazı önemli ve dikkat çekici olanlar ele 

alınmıĢtır. 

 

3.1.1. Loya Cirgalar (Kurucu Meclisler)’a Kadınların Katılımı 

Afganistan tarihinde Loya Cirga (Büyük Meclis/Kurucu Meclis) uzun bir 

geçmiĢe sahiptir. PeĢtuca kökenli Loya (Büyük) ve Farsça kökenli Cirga (Meclis) 
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sözcüklerinden oluĢan bu kavramın geçmiĢi, 19. yüzyıl ve bazılara göre de 18. 

yüzyıla kadar uzatılabilir. Geleneksel bir özelliğe sahip olan bu meclisler, savaĢ ve 

barıĢ gibi ulusal olaylara iliĢkin milli düzeyde danıĢmanlık, tavsiye vermek ve karar 

almak için oluĢturulmaktadır. Bu tür konularda kabileler, kitleler ve halk temsilcileri 

olarak gelen Loya Cirga üyelerinin kararları, genellikle son ve kesin kararlar olarak 

sayılmaktadır. Eski zamanlarda bu meclisler geleneksel, kanun dıĢı ve aynı zamanda 

kanundan üstün bir konumundaydı. Ancak yeni düzen ve yeni anayasa ile birlikte, bu 

meclisler hukuki/yasal bir biçim alırken siyasi-hukuki düzen tarafından “Anayasal 

Loya Cirga” adıyla tanınmıĢtır.
164

 

Eski zamanlarda bu meclislerin üyeleri erkekler ve özellikle de kabilelerin 

erkek reisler ve yaĢlılarından oluĢurken yeni düzen ve ortaya çıkmıĢ değiĢikliklerle, 

kadınlar da bu meclislere katılabilmiĢ ve ulusal konulara iliĢkin kararlarda söz sahibi 

konuma gelmiĢlerdir. Kadınların katılımlarını açıklamak amacıyla, aĢağıda yeni 

düzenin ortaya çıkmasından bugüne kadar kurulan Loya Cirgalar ve buna yönelik 

kadınların katılma oranı üzerine duracağız: 

a. Ġztirari (Acil) Loya Cirga’ya Kadınların Katılımı 

Taliban Rejimi’nin devrilmesinin ve Bonn AnlaĢması’nın imzalanmasının 

hemen sonrasında, ulusal düzeyde Haziran 2002’de Kabil Ģehrinde Ġztirari 

(Acil) Loya Cirga adıyla bir meclis kuruldu. YaklaĢık 1551 üyeden oluĢan 

bu Cirga, Hamid Karzai’yi geçici bir dönem (onsekiz ay) için Afganistan 

GeçiĢ Yönetimi’nin/Hükümeti’nin cumhurbaĢkanı olarak atadı ve 
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 Anayasal Loya Cirga (anayasada belirtilmiĢ olan Loya Cirga) hakkında bilgi için bkz. Afganistan 

2004 Anayasası, Md. 110 - 115.  
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Afganistan’ın yeni düzenin temel yapısını onayladı. Afganistan yeni 

düzenine iliĢkin önemli ve etkileyici bir role sahip olan bu Cirga’da 

kadınların katılımı da dikkat çekiciydi; 160 koltuk kadınlara aitti.
165

 Gerçi 

ilk bakıĢta kadınların sayısı erkeklere göre daha az görünüyor fakat Loya 

Cirgalar’ın tarihine baktığımız zaman bu katılım oranının gerçekten 

dikkat çekici olduğunu görebiliriz. Çünkü dediğimiz gibi, eski 

zamanlarda kadınlar bu tür meclislere katılamazdı. 

Acil Loya Cirga’ya iliĢkin önemli bir nokta da, cumhurbaĢkanlığı için 

Massouda Celal adında eğitimli bir kadının aday olmasıydı. Massouda 

Celal, Afganistan’ın yakın tarihinin cumhurbaĢkanlığına aday olan ilk 

kadın oldu ve yapılan oylamada Karzai’den sonra en yüksek oyu kazandı. 

Massouda Celal cumhurbaĢkanı olamasa da kadınlara karĢı var olan eski 

tabuyu kırdı ve siyasal alanda kadınların rolünu daha da belirginleĢtirdi. 

b. Anayasayı Onaylayan Loya Cirga’ya Kadınların Katılımı 

Anayasayı Onaylayan Loya Cirga, Aralık 2003’te baĢkent Kabil’de 

yapıldı. 500-502 üyeden oluĢan bu Cirga, yeni anayasanın taslağını (ülke 

tarihindeki sekizinci anayasanın taslağını) onaylanmak için yapıldı. Cirga, 

yeni anayasanın taslağını onaylarken yeni düzenin biçimini ve çerçevesini 

çizmiĢtir. Cirga tarafından onaylanmıĢ olan bu anayasa, bütün 

yetersizlikler ve boĢluklara rağman hala yürürlüktedir. 

                                                           
165

 JAVED, Din Mohammad, Loya Cirga-i Ġztirari/Acil Loya Cirga, Cilt 2, Afganistan Bağımsız 

Ġnsan Hakları Komisyonu, Kabil, 2002, s. 320. 
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Konuyla ilgili, Anayasayı Onaylayan Loya Cirga’da önemli olan nokta, 

kadınların kayda değer katılım oranıydı. 502 temsilciden, 100 temsilciyi 

kadınlar oluĢturuyordu
166

 ki Acil Loya Cirga’ya göre kadınların katılım 

oranının daha da arttığını göstermektedir. 

c. BarıĢ DanıĢma Cirgası (Loya Cirgası)’na Kadınların Katılımı 

Haziran 2010’da Taliban ve diğer silahlı muhalifler ile konuĢmak, diyalog 

kurmak ve ülkede barıĢ ve istikrarı kurmak için, ulusal düzeyde BarıĢ 

DanıĢma Cirgası (Loya Cirgası) adıyla büyük bir meclis toplanmıĢtır. 

Hükümet eleĢtirmenleri tarafından gösterilmiĢ olan bütün muhalefetlere 

rağmen, 1600 üyeden oluĢan bu Cirga yine de düzenlendi ve toplantıda 

konuyla ilgili kararlar alındı. Buna göre Afganistan Devleti çoğu Talip 

(Taliban üyesi) mahkumları/esirleri serbest bırakmıĢ ve barıĢ 

diyaloglarının sürdürülmesi için Yüksek BarıĢ Konseyi’ni 

oluĢturmuĢtur.
167

   

BarıĢ DanıĢma Loya Cirgası’nda diğer cirgalar gibi yine kadınların oranı 

dikkat çekiciydi ve üyelerin yüzde yirmi beĢini kadınlar 

oluĢturmaktaydı.
168
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 Bkz. Kanun-i Esasi-i Nevini Afghanistan Ez Tesviye ta TevĢih/Afganistan’ın Yeni Anayasası 

Tasfiyeden Ġmzalanmasına, Anayasanın Sekreterliği, Cilt 2, Kabil, 2003, s. 627, 629.  
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 Bkz. BBC Persian, GahĢumar-i Loya Cirgaha-i Afghanistan/Afganistan Loya Çirgaları’nın 

Zaman Çizelgesi, http://www.bbc.com/persian/afghanistan/2011/11/111115_k02-loy-jergas.shtml, 

(25. 04. 2016). 
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 Bkz. Afganistan Kadın ĠĢleri Bakanlığı, http://mowa.gov.af/fa/page/7200, (25. 04. 2016).  
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Tablo 1: Yeni düzenin ortaya çıkmasından bu yana yapılan Loya 

Cirgalar’a kadınların katılım oranı 

Loya Cirga’nın Adı Yapılan 

Tarih 

Toplam Üye 

Sayısı 

Kadın Üye 

Sayısı 

Ġztirari (Acil) Loya Cirga Haziran 

2002 

1551 160 

Anayasayı Onaylayan 

Loya Cirga 

Aralık 2003 500 - 502 100 

BarıĢ DanıĢma Cirga 

(Loya Cirga) 

Haziran 

2010 

1600 400 

 

 

3.1.2. Kadın İşleri Bakanlığı’nın Kurulması 

Bonn Konferansı’nda imzalanan anlaĢma uyarınca kurulan Geçici Hükümet 

(Afganistan siyasal edebiyatında: Geçici Devlet) ile birlikte, yürütme gücü 

çerçevesinde, Kadın ĠĢleri Bakanlığı adında kadınlara özgü bir kurum (bakanlık) 

kurulmuĢtur. Kadın haklarının savunulması, geniĢletilmesi ve sosyo-politik alanda 

kadınların rolünü artırılması için kurulan bu bakanlık, kadın bir bakanın liderliği 

altında göreve baĢladı ve bakanlıkta çalıĢanların çoğunluğunu kadınlar 

oluĢturmaktaydı. 

Geçici ve GeçiĢ Yönetimi sonrasında ve SeçilmiĢ Hükümetler Dönemi’nde de 

bu bakanlık görevini sürdürmeye devam etti ve hala da hükümet (yürütme gücü) 
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çerçevesinde varlığına devam etmektedir. Ancak Afganistan kabinesinde (yürütme 

gücünde) kadınların katılımı bunun ile sınırlı kalmamıĢtır; hem önceki 

cumhurbaĢkanı kabinesinde ve hem de Ģimdiki cumhurbaĢkanı kabinesinde Kadın 

ĠĢleri Bakanlığı dıĢında, en az iki bakanlık daha da kadınlara ayrılmıĢtır. 

 

3.1.3. Kadınların Seçimlere Katılmaları 

Dediğimiz gibi, Afganistan yasalarına göre kadınlar dahil tüm vatandaĢlar 

yasal Ģartlara uygun bir biçimde seçme ve seçilme hakkına sahiptir. Ancak 

Afganistan gibi savaĢta olan veya daha iyimser bir bakıĢ açısıyla savaĢ sonrasında 

olan bir ülkede, pratik açıdan bu hakların, özellikle de kadınlara iliĢkin hakların, 

tatbik edilmesi gerçekten çok zordur. Dolayısıyla, kadınların sosyo-politik alanda 

katılımlarını sağlamak ve pratik açıdan onların katılımları için zemin hazırlamak, 

devlet tarafından bazı tedbirler ve programların tasarlanmasını gerektirmiĢtir. 

Afganistan Devleti ve diğer ilgili organlar bu hakların uygulanması ve özellikle de 

sosyo-politik alanda ve ulusal kararlarda kadınların katılımlarını sağlayan hakkın 

(seçimlerde kadınların aday olma hakkının) gerçekleĢtirilebilmesi için çaba sarf 

etmiĢlerdir ki bunun sonucunda kadınlar artık seçimlere yalnızca oy verenler olarak 

değil, oy alanlar (adaylar) olarak da katılabilmiĢlerdir. Kadınların sosyal ve siyasal 

alanlara katılımı, Afganistan siyasal hayatı ve özellikle de yakın siyasi tarihinde 

kabaca yeni ve dikkat çekicidir. Konuyu daha iyi açıklayabilmek için, Afganistan’ın 

yakın dönemdeki bazı seçimleri üzerinde dururken kadınların katılım oranını 

göstermeye çalıĢacağız: 
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a. Yeni Düzenin Ġlk Seçimine Kadınların Katılımı 

Ekim 2004’te Afganistan’da ilk cumhurbaĢkanlık seçimi ile Ġl Meclisleri 

seçimi beraber yapıldı. Bu seçimlere diğer vatandaĢlar (erkek vatandaĢlar) 

gibi kadınlar da önemli ölçüde katıldılar. CumhurbaĢkanlığının ilk seçiminde 

bir kadın (yine Massouda Celal) cumhurbaĢkanlığı pozisyonu için aday oldu. 

Massouda Celal seçimi kazanamadığı halde, kadınların konumunu 

Afganistan siyasi alanında yine belirginleĢtirdi. 

Buna yönelik Temsilciler/Halk Meclisi seçimleri ve Ġl Meclisleri 

seçimlerinde altı yüzden fazla kadın aday olarak seçimlere katıldılar ve 

Temsilciler Meclisi’nin 249 koltuktan 69 tanesine sahip oldular.
169

  

b. Ġkinci Seçime Kadınların Katılımı 

Ağustos 2009’da yine cumhurbaĢkanlık seçimi ile Ġl Meclisleri seçimleri 

beraber yapıldı. Bu seçimlerde kadınların rolü önceki seçimlerden daha 

fazlaydı. Bu defa, Shahla Ata ve Dr. Frozan Hana adıyla iki kadının ismi 

cumhurbaĢkanlığı adaylarının adları arasındaydı.
170

 

Kadınların katılım oranı Ġl Meclisleri seçimlerinde de dikkat çekiciydi. 

Güvensizlik ve Taliban tehditlerine rağmen, yüzlerce kadın il meclislerinin 

üyeliğini kazanmak için aday oldular. Örnek olarak, yalnızca Kabil ilinde 59 
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 AHMADĠ, Eid Mehmet, Afganistan Anayasası'nda Kadınların Hakları ve KarĢısındaki 

Zorluklar, BeĢaret Kültür Enstitüsü, Kum, 2010, s. 60.  
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 Independent Election Commission of Afghanistan: Final Certified Presidential Results, 

http://www.iec.org.af/results_2009/leadingCandidate.html, (25. 04. 2016).    
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kadın aday vardı ki ilin yirmi dokuz temsilci koltuğundan sekizini 

kazanabildiler.
171

     

c. Üçüncü (Son) Seçime Kadınların Katılımı 

Afganistan’ın üçüncü (son) cumhurbaĢkanlık seçimi (2014 CumhurbaĢkanlık 

Seçimi) çok tartıĢmalara ve ihtilaflara sebep oldu. Yasal olarak Ġl Meclisleri 

seçimleri ile beraber yapılmıĢ olan bu seçim, bir yandan iki aĢamada (birinci 

aĢaması Nisan ve ikinci aĢaması da Haziran ayında) ve dolayısıyla da çok 

zaman alıcı bir Ģekilde yapıldı, öbür yandan da yozlaĢma ve Ģeffaflık 

eksikliği nedeniyle Seçim Komisyonu tarafından duyurulan sonuçlar 

adaylardan biri tarafından (seçimin birinci aĢamasında en fazla oyu kazanan 

aday tarafından) kabul edilmemiĢtir ve son olarak da BirleĢmiĢ Milletler ve 

diğer ülkelerin aracılıkları sonucunda iki önde gelen aday Milli Birlik 

Hükümeti adıyla koalisyon hükümetine benzer ortak bir hükümet kurdular 

ve iktidarı kendi aralarında paylaĢtılar. 

Kadın haklarına iliĢkin önceki yıllardaki bütün geliĢmelere rağmen, bu 

seçimlerde cumhurbaĢkanlığı posizyonu için aday olanlar arasında kadınlar 

yoktu. Ancak yirmi iki cumhurbaĢkanı yardımcısı adayları arasında üç kadın 

aday da yer almıĢtı. Bununla birlikte bu seçimlerde oy verenler olarak 

kadınların katılımı gerçekten etkileyiciydi; Seçim Komisyonu’nun 
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 AHMADĠ, a.g.e, s. 60. 



92 

 

açıklamasına göre, bu seçimlere toplam olarak yedi milyon kiĢi katılmıĢtı ki 

yüzde altmıĢ dördünü erkek ve yüzde otuz altısını kadınlar oluĢturuyordu.
172

 

Tablo 2: Yeni düzenin ortaya çıkmasından bu yana yapılan seçimlere oy 

alan (aday) ve oy veren olarak kadınların katılım oranı 

Seçimin Adı ve 

Yapılan Tarihi 

Toplam 

Oy 

Kadınların 

Oy 

Yüzdesi 

Toplam 

Adayların 

Sayısı 

Kadın 

Adayların 

Sayısı 

CumhurbaĢkanlık 

Seçimi - 2004 

7.3 

Milyon 

37 18 1 

Ġl Meclisleri Seçimleri - 

2004 

7.3 

Milyon 

37 3025 247 

Parlamento Seçimleri - 

2005 

6.4 

Milyon 

41 2775 325 

CumhurbaĢkanlık 

Seçimi - 2009 

5.9 

Milyon 

39 39 2 

Ġl Meclisleri Seçimleri - 

2009 

5.9 

Milyon 

39 3196 328 

Parlamento Seçimleri - 

2010 

4.2 

Milyon 

39 2577 406 
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CumhurbaĢkanlık 

Seçimi - 2014 

7 

Milyon 

36 8 - 

 

 

3.1.4. Kadına Karşı Şiddetin Ortadan Kaldırılmasına Yönelik 

Kanunun Tasarlanması 

Kadın haklarını savunmak ve korumak amacıyla anayasaya ve özellikle de 

anayasanın 24. ve 54. maddelerin hükümlerine uygun bir biçimde, Afganistan 

Devleti tarafından 2009 yılında “Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması 

Hakkında Kanun” (Elimination of Violence Against Women in Afghanistan- EVAW 

law) adıyla bir yasa tasarlanıp uygulamaya konulmuĢtur. 

Anayasanın 24. maddesine göre, özgürlük insanın doğal hakkıdır. Bu hakkın, 

diğerlerinin özgürlükleri yanı sıra, kanunla düzenlenmiĢ olan kamu yararını etkileyen 

sürecin dıĢında hiçbir sınırı yoktur. Özgürlük ve insan haysiyeti dokunulmazdır. 

Devlet, insanın özgürlük ve haysiyetine saygı göstermek ve onu korumakla 

yükümlüdür.
173

 Buna iliĢkin 54. maddenin hükmüne göre, aile, toplumun temel 

direğidir ve devlet tarafından korunur. Devlet, ailenin fiziksel ve ruhsal sağlığına 

özellikle çocuk ve anne, çocuk yetiĢtirme, hem de Ġslam kutsal dininin ilkelerine 

aykırı geleneklerin ortadan kaldırılması için gerekli önlemleri alacaktır.
174
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Böylelikle Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında 

Kanun’un temeli yalnızca kadınların yurttaĢsal haklara değil, onların doğal insani 

temel haklarına dayalıdır. Buna yönelik devlet, kadın haklarının savunulması ve 

korunmasından sorumludur ve buna iliĢkin önemli tedbirleri ele almalıdır.      

4 bölüm ve 44 maddeden oluĢan “Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan 

Kaldırılması Hakkında Kanun”, kadınlara karĢı Ģiddetin kaldırması ve haksızlıklara 

karĢı onların savunması ve korunması doğrultusunda önemli ve değerli hükümleri 

içermektedir. Yasanın 2. maddesine göre, Kadınların Ġslami ve yasal haklarının 

sağlanması ve haysiyetinin korunması; Ailelerin sağlık ve Ġslam kutsal dininin 

ilkelerine aykırı ve kadınlara karĢı Ģiddete sebep olan gelenekler karĢısında 

mücadele; ġiddetin mağdurları ve Ģiddete maruz kalan kadınların savunulması; 

Kadına yönelik Ģiddetin önlenmesi; Kadına yönelik Ģiddet konusunda kamu 

bilincinin sağlanması; ve Kadına yönelik Ģiddetin failleri hakkında kovuĢturma gibi 

öğeler, yasanın asıl hedeflerini oluĢmaktadır.
175

 

Yasanın dördüncü maddesine göre, Ģiddet suçtur ve hiç kimse konutunda, 

devlet (hükümet) veya devlet dıĢı kurumlarda, iĢ yerlerinde, halka açık yerlerde 

(kamu alanlarında), araçlarda ve diğer yerlerde bu suçu iĢleyemez; iĢlediği taktirde 

bu kanun hükümlerine uygun olarak cezalandırılır.
176

 

Adı geçen kanunun/yasanın 5. maddesi dövülme, tecavüz, hakaret ve 

aĢağılama, zorla evlendirme ve zorla çalıĢtırma gibi öğelerden (yirmi iki öğeden), 

Ģiddet ve dolayısıyla da suç olarak adlandırılabilen öğeler olarak söz eder. Kanun, 

                                                           
175
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Ģiddet mağduru kadınların haklarını belirlerken önleyici ve destekleyici tedbirlerin 

ele alınmasını vurgular.
177

 Buna yönelik kanun, Kadın ĠĢleri Bakanlığı, Hac ve Din 

ĠĢleri Bakanlığı, Eğitim ve Yüksek Eğitim Bakanlıkları, Bilgi ve Kültür Bakanlığı, 

Adalet Bakanlığı, ĠçiĢleri Bakanlığı ve Genel/Halk Sağlığı Bakanlığı gibi devlet 

kurumları, sırasıyla kadınların karĢısında var olan Ģiddet türlerinin ortadan 

kaldırılmasında çalıĢmakta olduklarını ve buna yönelik etkili tedbirlerin alınmalarını 

önemle belirtmektedir.
178

 

Buna iliĢkin kanun, etkin bir Ģekilde Ģiddet suçlarına karĢı mücadele etmek ve 

devlet kurumları, sivil toplum kuruluĢları ve diğer ilgili kurumlar arasında 

koordinasyonu sağlamak amacıyla, Kadın ĠĢleri Bakanı baĢkanlığında Kadına 

Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması (EVAW) Komisyonu’nun kurulmasını 

öngörmüĢtür. BaĢsavcı Yardımcısı, ĠçiĢleri Bakanı Yardımcısı, Adalet Bakanı 

Yardımcısı, Genel/Halk Sağlığı Bakanı Yardımcısı, Bilgi ve Kültür Bakanı 

Yardımcısı, Milli Eğitim Bakanı Yardımcısı, Yükseköğretim Bakanı Yardımcısı, 

ÇalıĢma ve Sosyal ĠĢler, ġehitler ve Engelliler Bakanı Yardımcısı, Hac ve Din ĠĢleri 

Bakanı Yardımcısı, Afganistan Bağımsız Ġnsan Hakları Komisyonu’nun Üyesi, 

Kabil’in Özel Aile Mahkemesi’nin BaĢkanı ve Bağımsız Barosu BaĢkanı, Kadın 

ĠĢleri Bakanı’nın yanında, EVAW Komisyonu’nun üyelerini oluĢtururlar. Komisyon, 

kadına karĢı Ģiddetin ortadan kaldırmasında önleyici ve destekleyici tedbirlerin ele 
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alınmaları ile birlikte, kanunun uygulanabilmesi için kapsamlı ve ısrarlı çabaları ele 

almalıdır ve bunu yapmak zorundadır.
179

 

Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında Kanun, Ceza 

Hükümleri baĢlığı altında, üçüncü bölümünü ceza hükümlerine atamıĢtır. 17. 

maddeden 41. maddeye kadar uzanan bu bölümde, kadınlara karĢı Ģiddet türleri ve 

dolayısıyla da suç türleri ile karĢı cezaları açıkça saptanmıĢtır. Buna yönelik kanunun 

belirttiği gibi, Ģiddet suçlarına mahkum olanların cezaları askıya alınamaz, 

affedilemez ya da değiĢtirilemez ve kanunda var olan hükümler diğer kanunların 

hüküm/hükümleri ile çakıĢtığı zaman, bu kanunun (EVAW kanunun) hükümlerine 

tercih edilir ve bunun hükümleri geçerli sayılır.
180

  

 

3.1.5. Kadınların Eğitimine Dikkat Çekilmesi (Kadınların 

Eğitiminin Genişletilmesi) 

Yeni düzenin ortaya çıkmasıyla birlikte, eğitim kurumlarında kadınların 

katılım zemini yeniden hazırlandı. Taliban Rejimi’nin hakim olduğu zamanda, 

sadece erkekler eğitim kuruluĢlarına katılabiliyordu ve kadınlar bu haktan 

mahrumlardı. Ancak yeni düzende eğitim hakkı, temel bir hak olarak bütün kadın ve 

erkek vatandaĢlar için tanınmıĢtır. Afganistan Anayasası’na göre, eğitim bütün 

vatandaĢların hakkıdır ki lisans düzeyine kadar devlet tarafından ücretsiz olarak 

kamu eğitim kurumlarında sunulmaktadır. Ġlköğretim kız ve erkek bütün vatandaĢlar 
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 Bkz. Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında Kanun, Md. 15 - 16. 
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için zorunludur ve devlet eğitimin geliĢtirilmesinde kendini sorumlu tutmaktadır. 

Bunun için, devlet (hükümet) dengeyi kurmak ve kadınların eğitimi geliĢtirmek için 

etkin programları tasarlayıp uygulamaya koymaya sorumludur.
181

 

Böylelikle Afganistan Devleti hem anayasa ve diğer ulusal kanunlar ve hem 

de uluslararası anlaĢmaların etkileri altında, 2001’den beri eğitimin ve özellikle de 

kadınların eğitimin geniĢleĢtirilmesi için çaba sarf etmek zorunda kalmıĢtır. Bu 

çabalar sonucunda, Milli Eğitim Bakanlığı’nın söylediğine göre, bugün yaklaĢık 

dokuz milyon kız ve erkek öğrenciler ön dört binden fazla okulda eğitim görüyorlar 

ve her yıl altı yüz bin kiĢi için okuma-yazma kursları düzenleniyor ki yüz doksan bin 

öğretmen bu kurslarda ders veriyor.
182

 

 

3.1.6. Sığınma Evleri’nin Oluşturulması 

Yeni düzenin kurulmasından bu yana, kadına iliĢkin sorunlar ve Ģiddet 

türlerine karĢı mücadelenin önem kazanmasıyla birlikte sığınma evlerine ihtiyaç 

duyulduğu fark edilmiĢtir. Bir ihtiyaç olarak sığınma evleri, ilk önce uluslararası 

organizasyonlar tarafından ortaya çıkarılmıĢ ve ondan sonra devlet de bu evlerin 

kurulmasını bir görev olarak görmeye baĢlamıĢtır. Adı geçen evler 2009’da Kadına 

Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında Kanun’un çıkarılması ile birlikte 

yasal bir biçim alırken o zamandan beri Kadın ĠĢleri Bakanlığı tarafından 

yönetilmektedir. 
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Eskide bir kadın kendi eĢiyle ya da ailesinde hukuki ya da herhangi sorun 

olduğu zamanda, kendi ailesinde yaĢaması zor ve hatta hayatı tehlikede olduğu 

durumda, bir akraba ya da köy muhtarı evine gidip sorunun çözülmesine dek orada 

yaĢabilmekteydi. Ancak böyle bir iĢlemden genellikle daha kötü sonuçlar ortaya 

çıkabilirdi. Çünkü kendi evinde olamayan zayıf olarak gösterilmiĢ olan kadın, 

güvenli bir yeri bulamadığı için, çoğu zaman tecavüz dahil çeĢitli Ģiddet türlerine 

tanık olabilirdi. Buna yönelik bazen kadınlar için akraba evleri ya da muhtar evi 

güvenli bir sığınak olamazdı ve kendisine karĢı olanların zararlarından korunamazdı. 

Geleneksel bir topluma ve ataerkil bir aile yapısına sahip Afganistan’da, 

sığınma evlere iyi gözle bakılmazsa da, yine iĢaret ettiğimiz gibi yeni düzenin ortaya 

çıkmasından beri diğer değiĢikliklerin yanı sıra bu bakıĢ açısına iliĢkin de farklılıklar 

meydana gelmiĢtir ve artık ülkenin bir çok Ģehrinde sığınma evleri kurulmuĢtur. 

ġimdilik ülke çapında 12 sığınma evi vardır ve bir çok kadın ve kız bu evlerde 

yaĢamaktadır.
183

 Fakat bu evlerin güvenliği de haddizatında kendisi büyük bir sorun 

olabilmektedir. SavaĢ halinde olan ve her yerinde sorumsuz-silahlı bireyler ve 

gruplar bulunmakta olan Afganistan’da bu sorun, önüne geçilemez bir sorun haline 

gelmiĢtir. 

Buna yönelik önemli olan baĢka bir husus, sığınma evlerinden kaynaklanan 

sorunlar olabilmektedir. Bazı raporlara göre bu evlerin varlığından dolayı kadınların 

evden kaçma sayısı artmıĢtır ve aynı zamanda büyük bir ölçüde bu evlerde bozuk 

ahlaka sahip kadınların bulunması, bunları bir tür ahlaksızlık yayılma yerleri haline 

dönüĢtürmüĢtür ki buna yönelik bazı ilgili kuruluĢlar ve makamların endiĢelerine 
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sebep olmuĢtur. Konuyla ilgili medyada ateĢli tartıĢmalara yol açan eski adliye 

(adalet) bakanın kaygılı sözleri, bu yönde değerlendirilebilmektedir.
184

 

Ne olursa olsun, her ne kadar bu evlere eleĢtirel gözle bakılsa da, kadına karĢı 

Ģiddet ile mücadele ve Ģiddetin ortadan kaldırılması doğrultusunda kadınlar ve kadın 

kuruluĢları tarafından bu evlerin var olmaları gerekli görülmektedir. 

 

3.1.7. Farklı NGO’ların Ortaya Çıkmaları ve Onların Elde Ettiği Bazı 

Olumlu Sonuçları 

2001’den ve ABD’deki 11 Eylül olayları sonrasından itibaren dünya ülkeleri 

tarafından evrensel terör merkezi olarak değerlendirilmiĢ olan Afganistan, dünya 

ülkeleri (özellikle batı geliĢmiĢ ülkeleri) ve uluslararası örgütler için odak bir nokta 

haline gelmiĢtir. Daha önce iĢaret edildiği gibi Afganistan’ın yeni düzeni baĢta ABD 

olmak üzere batı ülkeleri ve uluslararası toplumun desteğiyle yaratılmıĢtır. Buna 

yönelik ABD’nin direkt desteğiyle kurulmuĢ olan düzenin geliĢmesi ve daha 

önemlisi, ABD ve Batı ülkelerinin değerlerine uygun toplumsal ve devletsel yapıların 

oluĢturulması için, Hükümeti Olmayan Organizasyonlar (Non-governmental 

Organizations - NGOs) da koĢut bir biçimde buna ilgi gösterirken baĢta kadınlar ve 

çocuklar olmak üzere çeĢitli alanlarda çaba sarf etmeye özen gösterdiler. Bu ulusal 

ve uluslararası örgütlerin çabaları, Taliban sonrasındaki Afganistan kadınlarının 

yeniden güçlendirilmesi doğrultusunda -eksik ve olumsuz boyutlara sahip olmasına 
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rağmen- değerli sayılabilmektedir. Bunların çabaları ve çalıĢmaları her ne kadar 

eleĢtirel ve olumsuz bakıĢ açısıyla değerlendiriliyorsa da, en az kadın konusuyla ilgili 

olumlu sonuçlara neden olduğundan dolayı takdire Ģayan olarak değerlendirilebilir. 

ĠĢaret ettiğimiz NGO’lar tarafından yerine getirilmiĢ olan projelerde her ne 

kadar paraların zimmete geçirilmesi söz konusu ise, aynı zamanda toplum için yeni 

öğretiler ve değerlerin getirilmiĢ olduğu da söz konusudur. Bunların bazı projeleri 

kısa zamanlı ve uzun dönemli hedeflere sahip olmayan dağınık savaĢımlar olarak 

görülse de, yine bunlarda da bazen olumlu sonuçlar görülmektedir. Örneğin sığınma 

evleri ilk önce bu tür projelerin kalıbında ortaya çıkmıĢ ve ondan sonra da devlet 

tarafından bir gerekçe olarak tanınmıĢ olup yasal bir biçime sahip olmuĢtur.  

Konuyla ilgili ek olarak bunu hatırlamakta fayda vardır ki Ģimdilik 

Afganistan’da kadın konularını hedef alan 78 NGO, Kadın ĠĢleri Bakanlığı’ndan 

iĢletme lisansı almıĢtır ve halihazırda aktif olarak iĢlev görmektedir.
185

 

 

3.1.8. Afganistan Devleti’nin Uluslararası Antlaşmalara Katılımı ve 

Milli Düzeyde Takibatı 

Eskiden beri farklı uluslararası antlaĢmalar ve konvansiyonlara katılan 

Afganistan Devleti, uluslararası konumunu tespit edebilmesi için bu antlaĢmalar ve 

konvansiyonların uygulanması için olanakları kapsamında takibatını yerine 

getirmiĢtir. Buna yönelik Afganistan Devleti kadın haklarının sağlanması ve kadına 
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karĢı var olan ayrımcılıkları ortadan kaldırılması için 1969 yılında kadın ile erkek 

için eĢit ödemeler (eĢit iĢe eĢit ücret) hakkında antlaĢması, 1983 yılında Medeni ve 

Siyasi Hakların Uluslararası AntlaĢması, 2003 yılında Kadınlara KarĢı Her Türlü 

Ayrımcılığın Önlenmesi Konvansiyonu ve BM Güvenlik Konseyi 1325 Sayılı 

kararnamesi gibi antlaĢmalar ve konvansiyonlara katılmıĢtır. Son olarak da 

Afganistan Devleti 2009’da bu antlaĢmalar ve konvansiyonlar uyarınca üstlendiği 

taahhütleri ve sorumluluklarını yerine getirmek için, Kadına KarĢı ġiddetin Ortadan 

Kaldırılması Hakkında Kanunu’nu tasarlayıp uygulamaya koymuĢtur. 

Yazıda bütün bu uluslararası belgelerin hangi sorumlulukları yanında 

getirmiĢ olduklarının incelenmesi mümkün olmadığı için, konuyla ilgili Afganistan 

Devleti’nin neler yaptığı ve bunlara iliĢkin ne kadar taahütlerini yerine getirmiĢ 

olduğuna dair -kısa olsa bile- biraz durmak gerekli görünür:   

- Daha önce detaylı olarak anlattığımız gibi Afganistan Devleti kendi ulusal ve 

uluslararası yükümlülüklerini yerine getirmek için 2002 yılında Kadın ĠĢleri 

Bakanlığı’nı kurmuĢtur. YaklaĢık tam bir Ģekilde kadın elemanlardan oluĢan 

bu bakanlık, baĢkentteki büyük yapısının yanı sıra, Afganistan’ın 34 ilinde 

kendine ait baĢkanlıklardan ki her baĢkanlıkta yine çoğu memurlarını kadınlar 

oluĢturur, oluĢmaktadır. Bu kuruluĢ aracılığıyla bir taraftan kadınlara ait iĢler, 

kadınların kendileri tarafından yönetilmesi sağlanmıĢ olur, öbür yandan da 

bunun ile kadınların kamu düzeyindeki iĢlerinde çalıĢma zemini de sağlanmıĢ 

olmaktadır.
186
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- 2005 yılında uluslararası taahütler uyarınca ve anayasanın gerekliliğine göre 

“Afganistan Bağımsız Ġnsan Hakları Komisyonu” oluĢturulmuĢtur. Kadın hak 

ve özgürlüklerine dahil insan hakları alanında çalıĢan bu kurum, kadın iĢlerini 

yakından takip etmek ve onları yasal yollar ile çözebilmek için “Kadın 

Hakları Savunma Birimi”’ni kurmuĢtur. Buna iliĢkin dikkat çekici baĢka bir 

nokta, bu kurumda 2005’ten beri Sima Semer adıyla bir kadının baĢkanlıkta 

bulunmasıdır.
187

 

- Kısa dönemli bile olsa, NGO’lar tarafından uygulamaya konulmuĢ olan 

projelerden yararlanan Afganistan Devleti, 2011’de BM Güvenlik 

Konseyi’nin 1325 Kararı’na göre, ödevini yerine getirmek amacıyla ilk kez 

olarak milli bir raporu düzenlemiĢtir. Raporda diğer alanlara benzer bir 

Ģekilde kadınların durumu, konumu ve hak ve özgürlüklerine iliĢkin 

Afganistan Devleti’nin yaptıkları ve ele aldığı tedbirleri belirtilmiĢtir. Sözü 

geçen rapor, bazı abaratmalara rağmen Afganistan kadınlarının konumunu ve 

statüsünü açıklayan ilk ulusal resmi bildiri olarak 

değerlendirilebilmektedir.
188

  

- 2013’te Afganistan Devleti, Kadınlara KarĢı Her Türlü Ayrımcılığın Ortadan 

Kaldırılması Konvansiyon’un uygulanmasına iliĢkin raporunu hazırlamıĢtır. 

Buna iliĢkin konvansiyon ve Kadına KarĢı ġiddetin Yasaklanması 
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yasasındaki (Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında 

Kanun’daki) konularını yerine getirmek için her ilin savcılık ve yargı 

birimlerinde kadına karĢı Ģiddetin en kısa zamanda yargılanması için özel 

birimi oluĢturulmuĢtur. Fakat bu birimler 2015 yılının sonuna kadar sadece 

birkaç ilde oluĢabildi ve kalmıĢ olan diğer illerde yine Ģiddet konuları, baĢka 

suçlara benzer uzun bir bürokrasi sürecinden sonra yargılanmaktadır.
189

 

 

Bütün bunlara rağmen, yeni düzenin ortaya çıkmasından yaklaĢık on beĢ yıl 

geçmiĢse bile, hala da bütün yasal açıklamalar ve pratik önlemlere rağmen, 

Afganistan’da kadın hakları gerekli ve uygun bir Ģekilde sağlanamamıĢtır. Kadınlar 

hala da farklı Ģiddet türlerine maruz kalırlar ve Ģiddetin mağdurlarıdırlar. Tecavüz ve 

Ģiddet oranı yüksek düzeydedir ve kızlar hala da çoğu yerlerde küçük yaĢta zorla 

evlendirilmektedir. Aileler içinde ve toplumsal düzeyde kadın ile erkek farklılığı ve 

dolayısıyla da hem karakter ve hem de hak ve özgürlükler açısından farklılıklar 

vardır ve ayrımcılıklar farklı düzeylerde kendini göstermektedir. Ayrıca kadınlar, 

temel olmayan hakların yanı sıra, çoğu temel ve insani haklardan da mahrumlardır. 

BaĢka bir deyiĢle, bu dıĢlamalar/mahrumiyetler daha küçük ve çok önemli olmayan 

haklardan,  sağlık ve eğitim gibi temel haklara kadar uzatılabilir. Bir kere, düzenli bir 

sağlık sisteminin var olmamasından dolayı, çoğu yerde kadınların sağlık 
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kuruluĢlarına eriĢimleri zor ve hatta bazı yerlerde olanaksızdır ve öbür yandan da her 

yılda, binlerce kadın zorlaĢtırıcı gelenekler ve güvensizlikler nedeniyle eğitim 

hakkından mahrum kalır. 

Böylelikle, her ne kadar Afganistan’da kadın haklarına yönelik bazı olumlu 

tedbirler ele alınmıĢsa ve geliĢmeler gözlense de, Afganistanlı kadınlar hala da bir 

çok temel hakkından mahrum ve kendi insani haklarından faydalanamamaktadır. 

“Acaba bütün önlemler ve çalıĢmalara rağmen, neden kadın haklarına karĢı sorunlar 

vardır ve kadınlar hala da haksızlıklar ve farklı Ģiddet türlerine maruz kalırlar?” 

sorusu, Afganistan kadın haklarına iliĢkin en önemli ve temel sorularından biridir. 

 

3.2.  Kadınların Temel Haklarına Karşı Temel Sorunlar 

Söylediğimiz üzere, bütün yasal açıklamalar ve pratik tedbirlere rağmen, 

Afganistan’da kadınlar birçok temel hak ve özgürlüklerden yoksun kalırlar ve pratik 

açıdan çoğu zamanda haksızlıklar ve eĢitsizlikler kendini belirgin bir Ģekilde 

göstermektedir. Bunun nedenleri/sebepleri bir taraftan çok farklı ve çeĢitli, öbür 

yandan da çok dağınık ve geniĢtir. BaĢka bir ifadeyle, kadın hakların gerçekleĢmesi 

doğrultusunda, birçok farklı ve çeĢitli sorunlar vardır ki bu sorunlar yüzünden, 

kadınlar iyi ve gerekli bir Ģekilde kendi haklarından faydalanamamaktadır ve 

bunların var olacağına kadar, Afganistan kadın haklarına yönelik problemler var 

olabilmektedir. Bütün bu sorunların açıklanması zor ve hatta imkansız olduğu için, 

yazıda sadece bazı önemli ve seçkin olanlar üzerinde duracağız: 
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3.2.1. Anayasal Sorunları 

Kabul edilmesinden bu yana Afganistan Anayasası, boĢluklar, yetersizlikler 

ve çeliĢkilerden dolayı çoğu eleĢtirilere maruz kalmıĢtır. Buna yönelik hukukçular ve 

diğer uzmanlar tarafından bir çok makale ve hatta kitap yazılmıĢtır. Ancak 

Afganistan Devleti ve ilgili organlar tarafından bunun ayarlanması, yeniden gözden 

geçirilmesi ve düzeltilmesi doğrultusunda hiç pratik bir adım atılmamıĢtır ve bu 

sorunlar hala da mevcuttur ki konuyla ilgili sadece kadın haklarına yönelik bazı 

sorunlar, çeliĢkiler ve yetersizlikleri izah etmeye çalıĢacağız: 

 

3.2.1.1. Anayasanın Temelleri ve Kaynaklarında Sorunlar/Çelişkiler 

Afganistan Anayasası da tıpkı Mısır, Ġran, Suriye ve Suudi Arabistan gibi 

Ġslamı, devletin resmi dini olarak tanımıĢtır. Dolayısıyla da onu hukuki-siyasi 

düzenin bir temeli ve kaynağı olarak sunmuĢtur. Anayasanın ikinci maddesinin ilk 

paragrafının belirttiği gibi, “Afganistan Ġslam Cumhuriyeti’nin dini, kutsal Ġslam 

dinidir” ve üçüncü maddesinin hükmüne göre, “Afganistan’da, hiçbir yasa Ġslam 

kutsal dininin inanç ve hükümlerine aykırı olamaz”.
190

 Böylelikle hiçbir kanun/yasa 

ve hukuki metin Ģeriat ve Ġslam hukukuyla aykırı olamaz ve aykırı olduğu halde 

hatalı ve geçersiz sayılır. Ancak anayasa, hem giriĢ bölümünde ve hem de bazı diğer 

maddelerde, Ġslam hükümleri yanında, uluslararası antlaĢmalar, sözleĢmeler ve Ġnsan 

Hakları Evrensel Beyannamesi’nin riayetinden/gözetilmesinden söz etmiĢtir. GiriĢte 

“BirleĢmiĢ Milletlerin Tüzüğü’nün riayeti ve Ġnsan Hakları Evrensel 
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Beyannamesi’ne saygı göstermesi” anayasanın tasarlanma nedenini ve dolayısıyla da 

anayasanın temellerini oluĢtururlar. Buna yönelik yedinci maddenin birinci 

paragrafına göre, “Devlet, BirleĢmiĢ Milletlerin Tüzüğü, uluslararası antlaĢmaları, 

Afganistan’ın imzaladığı uluslararası sözleĢmeleri ve Ġnsan Hakları Evrensel 

Beyannamesi’ne riayet etmektedir”.
191

  

Anayasada böyle bir yaklaĢımın benimsenmesi, ilk bakıĢta doğru, tutarlı ve 

uygun görünür. Ancak böyle bir yaklaĢım pratikte sorunludur ve problemlere yol 

açmaktadır. ġeriat ve Ġslam hukuku yanında BirleĢmiĢ Milletlerin Tüzüğü, 

uluslararası antlaĢmaları, uluslararası sözleĢmeleri ve Ġnsan Hakları Evrensel 

Beyannamesi’ni hukuki düzenin temeli olarak kabul etmesi, bir taraftan hukuk 

temelleri ve kaynaklarında çokluk, çeĢitlilik ve dolayısıyla da ĢaĢkınlık, karmaĢıklık 

ve belirsizliğe sebep olur, öbür yandan da bu uluslararası metinlerin kaynağı Doğal 

Hukuk ve Hümanizm öğretilerindedir. Bundan dolayı, her ne kadar Ġslam Ģeriatı ve 

öğretileriyle yakınlık ve ortaklıkları gösterse de, yine çoğu konularda ondan farklı ve 

hatta onun ile çeliĢkili bir konumdadır. Gerçi hukuk kaynaklarının çeĢitliliği 

yasaların anlayıĢında ve özellikle de yasaların tasarlanmasında ve yorumlanmasında 

kolaylıklara sebep olurken hukuki-yargı sisteminin elini yasaların yorumlanması ve 

uygulanması alanında serbest bırakır ve hukuki-yargı sistemi de duruma göre 

herhangi bir kaynağa baĢvurabibilir (çünkü bu baĢvuru, yasal açıdan meĢru sayılır) 

ancak dediğimiz gibi bu çeĢitlilik bazı zamanlarda ve özellikle de hak ve özgürlükler 

açısından belirsizliğe ve hatta çeliĢkilere sebep olabilir ki kadın hak ve 

özgürlüklerine iliĢkin bu çeliĢki, kendini daha açık bir Ģekilde gösterebilmektedir. 
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Eğer örnek olarak bakarsak, Ġnsan Hakları Evrensel Beyannamesi’nin 16. 

maddesinin birinci paragrafında “Evlilik çağına varan her erkek ve kadın, ırk, 

uyrukluk veya din bakımından hiçbir kısıtlamaya tabi olmaksızın evlenmek ve aile 

kurmak hakkına haizdir. Her erkek ve kadın evlenme konusunda, evlilik süresince ve 

evliliğin sona ermesinde eĢit haklara haizdir”
192

 gibi bir anlatım vardır ki Ġslam 

öğretiler ile uyumlu bir konumda değildir. Gerçi Ġslam Ģeriatı da evlilik çağına varan 

her erkek ve kadına, ırk ve uyrukluğa bakmaksızın evlenme hakkını tanımıĢtır ancak 

Ģeriat, din hakkında hassastır. Ġslam Ģeriatı, Müslümanlar’a sadece Kitap Ehli 

(Yahudiler ve Hıristiyanlar) ile evlenme hakkını vermiĢtir ve onu da özellikle 

kadınlar için tavsiye etmemiĢtir. Aynı halde hak ve özgürlükler açısından bütün 

eĢitliğinin tanınmasına rağmen, miras ve boĢanma hakları açısından kadın ile erkek 

veya daha doğrusu karı-koca arasında eĢitliği tanımamıĢtır. Nafaka sorumluluğu için 

erkeklerin miras payı kadınlardan fazladır ve boĢanma hakkı da erkeklere özgü bir 

haktır. Buna yönelik erkekler eĢ zamanlı olarak bir kaç kadınla evlilik içine 

girebilirler fakat böyle bir hak kadınlara tanınmamıĢtır. 

Yukarıdakilere göre, bazı konular ve özellikle de kadın haklarına iliĢkin 

anayasanın ve dolayısıyla da Afganistan hukuk düzeninin kaynakları arasında 

çeliĢkiler ve belirsizlikler var olabilmektedir. Bu sorunlar baĢta kadın haklar olmak 

üzere, bütün hukuk düzeni etkileyebilmektedir. 
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3.2.1.2. Anayasa ile Kadına Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Yok 

Edilmesi Sözleşmesi Arasında Çelişki 

Kadına KarĢı Her Türlü Ayrımcılığın Yok Edilmesi SözleĢmesi (Convention 

on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women- CEDAW) 1979 

yılında BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulu tarafından kabul edilmiĢ bir uluslararası 

sözleĢmedir ki kadın haklarına ve özellikle de cinsiyet ayrımcılığının ortadan 

kaldırılmasına yönelik önemli uluslararası belgelerden sayılır.  

Gerçi BirleĢmiĢ Milletlerin bir üyesi olarak Afganistan, Mart 2003’te kayıtsız 

koĢulsuz olarak bu sözleĢmeye katılmıĢtır; ancak karĢılaĢtırdığımız zaman, bazı 

yerlerde Ġslam inançları ve Ģeriat öğretileriyle bunun çeliĢkili olduğunu anlayabiliriz. 

Bir önsöz ve otuz maddeden oluĢan Kadına KarĢı Her Türlü Ayrımcılığın 

Yok Edilmesi SözleĢmesi, birinci maddede kadınlara karĢı ayrımcılığı, “ĠĢbu 

SözleĢme’ye göre Kadınlara karşı ayrım deyimi kadınların medeni durumlarına 

bakılmaksızın ve kadın ile erkek eĢitliğine dayalı olarak politik, ekonomik, sosyal, 

kültürel, medeni ve diğer alanlardaki insan hakları ve temel özgürlüklerinin 

tanınmasını, kullanılmasını ve bunlardan yararlanılmasını engelleyen veya ortadan 

kaldıran veya bunu amaçlayan ve cinsiyete bağlı olarak yapılan herhangi bir ayrım, 

mahrumiyet veya kısıtlama anlamına gelecektir”
193

 diye tanımlamaktadır. Bu tanım 

Ġslam öğretilerinden kaynaklanan anayasa ve diğer yasaların hükümleriyle uyumlu 

bir konumda değildir. Daha önce belirttiğimiz gibi, insan olarak bütün eĢitliklere 

rağmen, Ģeriat bakıĢ açısına göre hak ve özgürlükler açısından, mesela evlenme, 

boĢanma ve miras gibi haklarda kadınlar ile erkekler arasında farklılıklar vardır ve 
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bundan dolayı “cinsiyete bağlı olarak yapılan herhangi bir ayrım, mahrumiyet veya 

kısıtlama” ki sözleĢme açısından yasak sayılır, Afganistan yasalarında yasak 

olmamasının yanı sıra, yasal bir biçime sahiptir. 

SözleĢme ile Afganistan yasaları ve özellikle anayasanın çeliĢkisi bunun ile 

sınırlı kalmaz. SözleĢmenin ikinci maddesi üye devletleri ayrımcılıklarının ortadan 

kaldırılmasına yönelik sorumlu bırakırken birinci ve ikinci paragrafta devletleri 

“Kadın ile erkek eĢitliği ilkesini kendi anayasalarına ve diğer ilgili yasalara henüz 

girmemiĢse dahil etmeye ve yasalar ile diğer uygun yollarla bu ilkenin 

uygulanmasını sağlamaya” ve “Kadınlara karĢı her türlü ayrımı yasaklayan ve 

gerekli yerlerde yaptırımları da içeren yasal ve diğer uygun önlemleri kabul 

etmeye”
194

 gibi hükümleriyle yükümlü sayar. Bu anlatım, anayasanın üçüncü 

maddesinin (Afganistan’da, hiçbir yasa Ġslam kutsal dininin inanç ve hükümlerine 

aykırı olamaz) hükmüyle paradoksal bir konumdadır. Böylelikle Afganistan Devleti 

bir yandan bu sözleĢmeyi kabul ettiği için hükümlerini yerine getirmeye mecburdur 

ve öbür yandan da bu anlatımlar Ģeriata aykırı olduğu için anayasanın üçüncü 

maddesi bunun kabul edilmesine ve uygulamaya konulmasına izin vermez.  

Buna yönelik sözleĢmenin 16. maddesinin ilk paragrafında Ģöyle bir hüküm 

vardır: “Taraf devletler kadınlara karĢı evlilik ve aile iliĢkileri konusunda ayrımı 

önlemek için gerekli bütün önlemleri alacaklar ve özellikle kadın-erkek eĢitliği 

ilkesine dayanarak kadınlara aĢağıdaki hakları sağlayacaklardır: 

a. Evlenmede erkeklerle eĢit hak; b. Özgür olarak eĢ seçme ve serbest ve tam rıza ile  

evlenme hakkı; c. Evlilik süresince ve evliliğin son bulmasında ayrı hak ve 
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sorumluluklar; d. Medeni durumlarına bakılmaksızın, çocuklarla ilgili konularda ana 

ve babanın eĢit hak ve sorumlulukları tanınacak, ancak her durumda çocukların 

çıkarları en ön planda gözetilecektir; e. Çocuk sayısına ve çocukların ne zaman 

dünyaya geleceklerine serbestçe ve sorumlulukla karar vermede ve bu hakları 

kullanabilmeleri için bilgi, eğitim ve diğer vasıtalardan yararlanmada eĢit haklar; f. 

Her durumda çocukların çıkarı en üst düzeyde tutularak ulusal yasalarda mevcut veli, 

vasi, kayyum olma ve evlat edinme veya benzeri müesseselerde eĢit hak ve 

sorumluluklar; g. Aile adı, meslek ve iĢ seçimi dahil her iki eĢ (kadın-erkek) için, eĢit 

kiĢisel haklar; h. Ücret karĢılığı olmaksızın veya bir bedel mukabilinde malın 

mülkiyeti, kazanımı, iĢletmesi, idaresi, yararlanılması ve elden çıkarılmasında her iki 

eĢe de eĢit haklar”.
195

  

SözleĢmenin bu hükmü anayasanın üçüncü maddesiyle çeliĢkili olmasının 

yanı sıra, Afganistan Medeni/Sivil Kanun’un 92. maddesinin ilk paragrafı 

(Müslüman kadının Müslüman olmayan erkek/adam ile evlenmesi, geçersizdir), 117. 

maddesinin ilk paragrafı (Doğru ve geçerli evlilik sonucunda nafaka ödeme koca 

üzerindeki bir gerekliliktir) ve 135. maddesinin ikinci paragrafı (BoĢanma koca 

tarafından veya kanun hükümlerine göre karının isteğiyle yetkili mahkeme tarafından 

verilir) ile de çeliĢkili bir konumdadır.
196
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3.2.2. Zorlaştırıcı Geleneksel Uygulamalar 

Kadın haklarına karĢı zorlaĢtırıcı geleneksel uygulamalar da temel 

sorunlardan biridir. Gerçi Afganistan Devleti, anayasanın 54. maddesinin hükmüne 

göre, “Ġslam kutsal dininin ilkelerine aykırı geleneklerin ortadan kaldırılması için 

gerekli önlemleri alacaktır”
197

; ancak buna yönelik devletin yaptıkları ya çok az ve 

ufaktır ya da etkisiz ve dağınıktır. Bundan dolayı, uygunsuz gelenek ve görenekler 

hala da kadın haklarına yönelik temel bir sorunu oluĢtururken acılara ve sıkıntılara 

neden olmaktadır.  

Aralık 2010’da Afganistan’daki BirleĢmiĢ Milletlerin Yardım Misyonu 

(United Nations Assistance Mission in Afghanistan- UNAMA) tarafından yapılmıĢ 

bir araĢtırmaya göre, erken evlilik (küçük yaĢta evlendirme), zorla evlendirme, 

anlaĢmazlıkları çözmek için evlendirme, mübadele ve namus cinayetlerinin bedeli 

olarak kadınların evlendirilmeleri gibi zorlaĢtırıcı gelenekler, geniĢ bir ölçüde 

Afganistan’da vardır ki milyonlarca Afganistanlı kadının aĢağılama, ıstırap ve 

izolasyonuna sebep olur. Buna göre, bu geleneklerin kaynağı, Afganistan 

toplumunda kadının rolü ve konumu hakkındakı ayrımcı görüĢ ve inançlarda bulunur 

ve din adamları dahil çoğu Afganistanlılar kendi yorumlamalarını Ġslam’a dayanarak 

bu gelenekleri güçlendirirler. Halbuki birçok durumda bu gelenekler Ġslam Ģeriatı, 

Afganistan yasaları ve uluslararası hukukuyla uyumlu değil ve bundan dolayı kadın 

haklarının ihlaline sebep olmaktadır. 34 ilin 29’unda yapılmıĢ olan bu araĢtırmaya 

göre, bu tür örf ve gelenekler kentsel ve kırsal topluluklar ve tüm etnik gruplar 

arasında yaygın ve değiĢken derecelerde bulunur. Buna göre kadın haklarının 
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korunması ve savunmasında devletin baĢarısızlığı nedeniyle bu sorun daha derin bir 

Ģekil almıĢtır.
198

 

Böylelikle Afganistan’da zorlaĢtırıcı geleneksel uygulamalar, kadın haklarına 

karĢı temel bir sorunu oluĢturur ve yasal açıdan yasak olduğu haliyle Afganistan 

toplumunda bu kötü uygulamalar yaygın bir Ģekilde kendini göstermektedir. 

 

3.2.2.1. Zorla Evlilik (Evlendirme) 

Evlilik “erkek ve kadının kanuni birleĢmesinden doğan müessese” ve 

evlenme olgusu “aileyi oluĢturan toplumsal iliĢkileri belirli kalıplar içine yerleĢtiren 

bir sözleĢme” olarak değerlendirildiği takdirde,
199

 evliliğin iki tarafı olan erkek ile 

kadının eğilimi ve rızası bu müessesenin oluĢumunda ve bu sözleĢmenin 

yaratılmasında var olması gerekli görünür. Ancak iki veya bir tarafın rızası olmadığı 

halde yapılan evliliğe zorla evlilik denir. Daha doğrusu, eğer taraflardan ikisi veya 

birisi evlendirilmeyi onaylayıp kabul etmezse, yani istemeyerek zorla kabul etme 

mecburiyetinde kalsa, buna zorla evlilik denir. Zorlama sadece söz ile sınırlı 

kalmayıp bazı zamanlar ebeveynleri veya aile üyeleri tarafından kız ve erkeğe (gelin 

veya damada) tehdit ve hatta Ģiddet uygulamalarıyla karĢılık gelmektedir. 
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Zorla evlilik (evlendirme) sadece Afganistan toplumuna sınırlı olmasa ve 

diğer toplumlarda da varlık gösterse de, yine Afganistan’da büyük ölçüde kendini 

gösterir ve bundan dolayı da insan ve kadın hakları gruplarının kaygılarını artırmıĢtır. 

2008’de UNIFEM (United Nations Development Fund for Women/BirleĢmiĢ 

Milletler Kadınlar Kalkınma Fonu) tarafından yayılmıĢ olan rapora göre, 

Afganistan’da evliliklerin yüzde 70 ila 80’i zorunludur. Buna yönelik UNAMA 

(United Nations Assistance Mission in Afghanistan) organizasyonunun insan hakları 

birimi, ülke çapında tartıĢmalar ve mevcut vakaların analizini takiben, çoğu 

evliliklerde kadınların bilgilendirilmiĢ olmadığını ve özgür kabulünün olmadığını 

söylemektedir.
200

 

Zorla evlendirme Afganistan yasalarının temelini oluĢturan Ġslam Ģeriatı 

(Ġslam hukuku) ile aykırı, Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında 

Kanunu ve Afganistan Ceza Kanunu açısından yasak ve suç olarak kabul edildiği 

haliyle bu oranda kendini gösterdiği gerçekten ĢaĢırtıcı görünür.    

Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında Kanun’un 

belirttiğine göre, eğer kimse evlilik için yasal yaĢını tamamlamıĢ bir kadını rızası 

olmadan niĢanlar veya evlendirirse, duruma uygun iki yıldan az olmayan orta hapis 

cezasına mahkum olur, kanuna uygun olarak niĢanlanma ve evlenme sonlandırılır.
201
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Kadının evlenmesini engelleyen ya da çift seçme hakkını götüren kimse de, duruma 

uygun kısa vadeli hapis cezasına mahkum edilir.
202

 

Zorla evlilik (evlendirme) konusunda Afganistan Ceza Kanunu da sessiz 

değildir. Buna göre, dul veya on sekiz yaĢını tamamlamıĢ olan kadını rızası ve isteği 

aksine evlendiren kiĢi, duruma uygun kısa vadeli hapse mahkum edilir.
203

 

Afganistan toplumunda zorla evlilik (evlendirme) en yaygın olan türlerden 

biri, dul kadınların evlendirmesi olabilmektedir. BaĢka bir deyiĢle, baskı ile dul 

kadınları merhum (ölen) eĢinin bir akrabasıyla evlendirilmesi, Afganistan 

toplumunda zorlaĢtırıcı geleneksel uygulamalarından biri ve zorla evlendirme 

türlerinin en yaygın biçimlerinden biri olarak değerlendirilebilir. 

Dul kadınların zorla evlendirilmeleri birçok sosyal, kültürel ve ekonomik 

etkenler nedeniyle, bazı durumlarda iyi ve bazı durumlarda da açgözlülük ve hırs 

niyetiyle gerçekleĢmektedir. Ailelerin genel yapısına bakıldığında, genel olarak 

kadınlar kocaların aileleri ile beraber ve aynı evde yaĢar ve bundan dolayı kocanın 

ölümünden sonra onun ailesi dul kadını kendine ait ve onu ailenin bir parçası olarak 

hesaplarken aileden ayrılmasını istemiyor. Bundan dolayı baĢka kimseyle evlenmek 

yerine, kocasının kardeĢi veya bir akrabasıyla evlenmesini istiyorlar. Ancak her 

durumda böyle bir iyi niyet söz konusu değildir ve buna iliĢkin baĢta ekonomik 

etkenler olmak üzere diğer faktörler de kendini göstermektedir. Bu istikamette, 

kocanın ailesi dul kadını kendi mülkiyeti ve miras olarak kalan bir mal (mülk) gibi 

görür ve dul kadının miras hakkını gizlemek ve bu hakkı aileye muhafaza etmek için, 
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kocasının bir aile üyesi ile evlenmesini ister. Bu isteme çoğu zamanlarda isteme ile 

sınırlı kalmıyor, baskı ve zorlama ile birleĢtiriliyor. Bütün bunlar sonucunda dul 

kadın kendi rızası ve eğilimi ve aynı zamanda evlilikte rızayı ön koĢul olarak gören 

Ġslam Ģeriatı (hukuku) ve ulusal-uluslararası normlar aksine evlenmeyi kabul eder. 

Kadının ölen kocasından çocuk/çoçukları var olduğu haliyle sorun daha da karmaĢık 

hale gelir. Çocuk/çocukların var olduğu halde eğer dul kadın evlilikten imtina ederse, 

çocuğunu/çocuklarını kaybetme korkusunu kabul etmelidir. Çünkü Ġslam hukuku ve 

Afganistan Medeni Kanunu’na göre, çocuğun belli bir yaĢa ulaĢmıĢ olduğu zaman 

(kızlar 9 yaĢına ve erkek çocuklar 7 yaĢına) gözaltı (vesayet) hakkı babaya ait olur ve 

babanın ölümü durumunda bu hak onun ailesine ait olur. Bu, dul kadının ölmüĢ olan 

kocasının akrabasıyla evlenmeye zorunda kalma doğrultusunda etken bir faktör 

olarak değerlendirilebilir. Buna yönelik, dul kadının kız çocuğu/çocukları var olması, 

yeni sorunlara yol açmaktadır. Dul kadın kocasının akrabasıyla evlenmiĢse de, yeni 

koca ve onun ailesi ve eğer kız çocuğu/çocukları eski kocasının ailesinde yaĢarsa o 

ailenin kötü davranıĢlar veya en az iyi davranıĢın olmaması nedeniyle, onu/onları 

kurtarabilmek için küçük yaĢta evlendirmesine/evlendirmelerine mecbur kalır.
204

      

Bilindiği kadarıyla, ölmüĢ olan kocaların aile üyesi veya akrabasıyla dul 

kadınların evlendirilmeleri, kadınların miras haklarının ele geçirilmesi ve onlara 

miras olarak kalan malların (mülk/mülkiyetlerin) ele alınması için gerçekleĢir. Bu 

gelenek yasal açıdan yasak ve suç olduğu haliyle uygulamada var olmaktadır.
205
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Zorla evlilik (evlendirme) ve buna yönelik eĢ seçme hakkından yoksunluk 

yalnızca kadınlara (kızlara) değil, erkeklere de -daha az bir ölçüde olsa da- zararlıdır. 

Daha doğrusu rıza temeline dayalı olmayan bir evlilik iliĢkisi, erkekler üzerinde de 

olumsuz etkilere sebep olmaktadır. Ancak Afganistan aile yapılarına göre erkekler 

baĢkalarının tercihlerini eleĢtirme ve aynı zamanda boĢanma hakkı ve yeni (tekrar) 

evlenme yetkisine sahip olduğundan dolayı, kendini kurtarabilmek için çeĢitli 

seçeneklere (çıkıĢ yoluna) sahiplerdir. 

Buna yönelik belirtmelidir ki zorla evlilik (evlendirme) ile uyumlu evlilik 

(Marriage of Convenience) arası fark vardır. Uyumlu evlilik çoğunlukla zorunlu 

değildir ve buna iliĢkin hatta eğer zorlama bir elemanı mevcut olsa bile, yine gelecek 

mutluluğa yol açtığı için genellikle halk kitleleri tarafından zorla evlilik (evlendirme) 

türü olarak görülmemektedir. 

       

3.2.2.2. Bed Daden
206

 

Afganistan hukuki ve halk litratüründe, anlaĢmazlıkların çözülebilmesi için 

kız/kızların evlendirilmesine “Bed Daden” denir. BaĢka bir deyiĢle, eğer farklı etnik 

gruplar ve kabileler arasında anlaĢmazlık ortaya çıksa veya arasındaki çatıĢma ve 

savaĢ sonucunda kimse öldürülse veya da bir etnik gruba/kabileye ait olan kiĢi öbür 

etnik gruba/kabileye ait olan kıza/kadına karĢı cinsel/seksüel bir cinayet iĢlerse, 

                                                                                                                                                                     
uygun üç ayı geçmeyen kısa vadeli hapis cezasına mahkum edilir ve mal (mülk) kadının elinde 

bırakılır (bkz. Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında Kanun, Md. 33, 34).   

206
 “Bed” ve “Daden” sözcüklerinden oluĢan Bed Daden, Farça’da “kötü vermek” ya da “kötüye 

vermek” anlamına gelmektedir. 
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geleneksel olarak bu kabilelerin büyükleri (ak sakalları) bir araya gelirken ihtilafı 

çözmek ve intikam duygusuna son vermek için katil veya cani aileye veya da 

kabileye ait olan bir veya birden fazla kızı kurbanın ailesine, Bed (kötü/kötülük) 

karĢılığı olarak verirler.
207

 

Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında Kanunu, bu iĢlemi 

kötü bir gelenek olarak değerlendirirken onu yasaklamıĢtır. Kanuna göre Bed Daden, 

cinayet, tecavüz ya da baĢka koĢullarla ilgili, kan parası ve barıĢ bedelinde 

gelenekler, görenekler ve kötü alıĢkanlıkları takip etmesine (etkisi altında), kadının 

evlendirilmesine denmektedir.
208

 Buna iliĢkin yasa bu fiili yasaklarken faillerine ceza 

öngörmüĢtür. Yasaya göre, Bed Daden adıyla evlenmek için kadını veren veya alan 

kiĢi, duruma göre, on yılı geçmeyen uzun vadeli hapis cezasına mahkum edilir. Bu 

tür durumlarda, ilgili kiĢiler (tanık, vekil/temsilci, barıĢtıran ve düzenleyici) duruma 

göre her biri orta vadeli hapse mahkum ve Bed olarak evlendirilmiĢ olan kadının 

talibinde, kanun hükmüne uygun evlenme sonlandırılır.
209

 

Bu bağlamda Ceza Kanunu da benzer bir ifadeye sahiptir. Buna göre, dul 

veya on sekiz yaĢını tamamlamıĢ olan kadını rızası ve isteği aksine evlendiren kiĢi, 

duruma uygun kısa vadeli hapse mahkum edilir. Eğer bu suç Bed Ģeklinde olsa, fail 

iki yılı aĢmayan orta vadeli hapse mahkum edilir.
210
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 MONĠR, Mohammad Davud ve diğerleri, KhuĢunet-i Khanavadagi, Avamel ve Rahkarhayi 

Mokabile Ba An/Aile Ġçi ġiddet, Faktörler ve Onunla BaĢ Etme Yolları, Sivil Toplum ve Ġnsan 

Hakları Ağı, Kabil, 2009, s. 42. 
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Böylelikle Bed Daden insani ve meĢru evliliğin temelini oluĢturan rıza 

ilkesine aykırı ve bunun bakıĢ açısı çerçevesinde kadını bir meta olarak gördüğü için, 

Afganistan yasaları ve buna yönelik Ġslam hukuku ve insan hakları evrensel ilkeleri 

ile çeliĢkilidir ve bundan dolayı da Afganistan yasaları tarafından suç olarak 

değerlendirilip yasaklanmıĢtır. Ancak bütün bunlara rağmen bu gelenek (örf ve adet) 

ülke çapındaki toplulukların çoğunluğu arasında ve özellikle hükümet otoritesi 

olmadığı veya zayıf olduğu yerlerde az çok bir oranda varlık gösterir. Buna ek olarak 

belirtmek gerekir ki, görünüĢte gerçi bu görenek çatıĢmaların ve sorunların 

çözülmesi için uygulanır ve bunun aracılığıyla düĢmanlık yerini dostluk (akrabalık) 

alır ancak pratikte bu uygulamanın kendisi diğer düĢmanlıklara ve anlaĢmazlıklara 

yol açar. Çünkü çoğu durumlarda cinayete maruz kalan aile, Bed bedeli olarak 

alınmıĢ olan kızı (kadını) düĢman olarak görürken onun hakkında herhangi zulüm ve 

kötülükten (Ģiddetten) tereddüt etmezler.
211

  

      

3.2.2.3. Bedel Daden (Değiş Tokuş) 

Aileler arasındaki iki taraflı anlaĢmaya dayalı evlenme amacıyla kızların 

değiĢ tokuĢuna Bedel Daden ya da Bedel Evlilik denir. Daha açıkçası, baba veya 

ağabey tarafından kendileri evlenebilmeleri için, evlenme hedefine kadınları (kızları) 

alıp verme iĢlemine Bedel Daden ya da değiĢ tokuĢa dayanan evlilik denmektedir. 

Örnek olarak, ailede yetkiye sahip olan kiĢi (baba veya ağabey) kızını veya kız 

kardeĢini baĢka kimseyle evlendirirken onun bedelinde o kiĢinin kızı veya kız 
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kardeĢiyle evlenir. Bu uygulamanın temel nedenini çoğu zamanda yoksulluk, baĢlık 

parası ve çeyiz gibi yüksek harcamalarının önlenmesi oluĢturmaktadır. 

Ġslam hukukunda ġığar (Shughar) ve Afganistan halk literatüründe 

(kültüründe) Bedel Daden’in yanı sıra, AlĢuni/AlĢavni diye geçen bu gelenek, 

Afganistan hukuk yapısının temelini oluĢturan Ġslam ġeriatı açısından yasaktır. 

Ancak Afganistan yasalarında açıkça bu gelenekten söz edilmez ve kadının (kızın) 

rızasına dayalı olmadığı için örtük olarak Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan 

Kaldırılması Hakkında Kanun’un (eğer kimse evlilik için yasal yaĢını tamamlamıĢ 

bir kadını rızası olmadan niĢanlar veya evlendirirse, duruma uygun iki yıldan az 

olmayan orta hapis cezasına mahkum, kanuna uygun olarak niĢanlanma ve evlenme 

sonlandırılır)
212

 ve Ceza Kanun’un (dul veya on sekiz yaĢını tamamlamıĢ olan kadını 

rızası ve isteği aksine evlendiren kiĢi, duruma uygun kısa vadeli hapse mahkum 

edilir)
213

 hükümlerine tabi olduğu bilinmektedir. 

Kadınların (kızların) rızasına aykırı ve hatta bazı zamanlarda evlenmede 

onlara münhasır hakkı olarak tanınmıĢ olan mehriye/mehir (drahoma) hakkından 

mahrum eden bu gelenek, ülke çapındaki farklı bölgelerde az çok gerçekleĢmiĢse de, 

araĢtırmalara göre kırsal alanlardaki ve köylerdeki yoksul aileler arasında daha çok 

yaygınlık gösteren bir gelenek olarak değerlendirilebilir.
214
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Bedel Daden diğer olumsuz etkilerin yanı sıra, kadınlara karĢı Ģiddete yol 

açmaktadır. Mübadele edilmiĢ kızlar (kadınlar) çoğu zaman iki aile arasındaki 

rekabetin bir ekseni haline dönüĢürken kıza (kadına) iliĢkin ailelerden birisinin 

davranıĢı, öbür ailenin davranıĢını etkiler ve bu rekabetçi davranıĢ bazen fiziksel ve 

cinsel Ģiddete ve hatta boĢanma ve öldürmeye yol açabilir. 

 

3.2.2.4. Erken Evlilik (Evlendirme) 

Afganistan yasalarına göre, evlilik ehliyeti tam kapasiteye erkeklerin 18 ve 

bayanların (kızların) 16 yaĢını doldurmuĢ olması halinde tamamlanmaktadır.
215

 

Ancak buna karĢı uygulamada ülke çapındaki farklı bölgeler ve etnik gruplar 

arasındaki çocukların ve özellikle kız çocuklarının erken evlendirilmeleri yaygın bir 

Ģekilde var olmaktadır. UNIFEM ve Afganistan Bağımsız Ġnsan Hakları Komisyonu 

(AIHRC) tarafından yayımlanmıĢ bir rapora göre, evliliklerin yüzde yetmiĢini (%70) 

erken evlilikler oluĢmaktadır ki bu evliliklerde evlilik taraflarından en az birisi 16 

yaĢının altındadır. Buna yönelik evlilik yaĢının altında olan 200 kız hakkındaki bir 

çalıĢmada, yüzde 40’ı 10 ile 13, yüzde 32.5’i 14 ve yüzde 27.5’i de 15 yaĢındayken 

evlendirilmiĢlerdir.
216

 

Evliliğin temelini oluĢturan tarafların rızası ilkesine aykırı, çocukluk 

döneminin keyfinden mahrum eden, kızların eğitim ve sağlığına zarar veren ve 
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tehlikeyle dolu kızların erken çocuk doğurmasına yol açan erken evlendirme, kadın 

haklarını ihlal edici bir gelenek olduğunun yanı sıra, çocuk haklarını ihlal eden bir 

gelenek olarak da kabul edilmektedir. 

Afganistan yasaları açısından erken yaĢta evlendirme yasak ve failleri 

cezalandırılmaya layık bulunmaktadır. Medeni Kanun’un hükmüne göre, 16 yaĢını 

doldurmamıĢ kızların evliliği, yalnızca asıl babası ya da yetkili mahkeme tarafından 

yapılabilir. Fakat 15 yaĢından küçük kızların evliliğine hiçbir suretle izin 

verilmeyecektir.
217

 

Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında Kanunu da Medeni 

Kanunu’na uyarınca bu geleneğe atıfta bulunmuĢtur. Buna göre, evlilik yaĢını 

doldurmamıĢ olan kadını ve medeni kanunun 71. maddesinin hükmüne riayet 

edilmemesi halinde evlendiren kiĢi, duruma uygun iki yıldan az olmayan orta vadeli 

hapse mahkum ve evlilik kadının talebi suretiyle kanun hükümlere uygun olarak 

feshedilir.
218

    

Bütün yasal önleyici tedbirlere rağmen, baĢta iktisadi faktörler olmak üzere 

bir dizi nedenlerden dolayı erken evlilikler ülke çapında ve özellikle kırsal bölgelerde 

gerçekleĢmektedir. Ailenin ekonomik maliyetlerinin azaltılması, baĢlık parası ile 

ekonomik olarak ailenin rahatlamasına yardımcı olması, ailenin/ailelerin çocuk 

sayısının yüksek olması, bakireliğin kaybedilmesine ve hamileliğe sebep olan namus 

cinayetleri gibi fiillerin gerçekleĢmesi, çoğunlukla erken yaĢta evliliklere yol 

açmaktadır. Buna iliĢkin “Be Nam Karden” diye adlandırılan farklı ama kendine 
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özgü bir geleneğin var olması da çoğu zaman erken yaĢta evlendirilmeye sebep 

olmaktadır. 

Farsça’da Be Nam Karden (isme/ada adlandırmak) diye geçen bu görenek, 

Türkçe’deki “beĢik kertmesi” ile karĢılık gelen bir alıĢkanlık olarak 

değerlendirilebilir ki bunun aracılığıyla ebeveynler erkek ve kızı daha beĢikte olduğu 

zamanda, gelecekte evlenmelerine dair karar alırlar. Bu davranıĢ bazen daha da 

ileriye gider ve hamilelik ve doğum öncesi kararlara ait olur. Ne olursa olsun, bunun 

sonucunda ebeveynler çocuklarının eĢ seçme haklarını doğmadan önce onların 

ellerinden alarak kızların ve erkeklerin rızasına dayalı olmayan bir yöntemle onları 

evlendirirler ki bu da gelecek sorunlara yol açabilmektedir. 

 

3.2.2.5. Fahiş Tuyane (Başlık Parası) 

“Düğüne/evliliğe ait” anlamına gelen Tuyane, genel anlamda evlilik ile ilgili 

harcamalar ve spesifik anlamda baĢlık parasına karĢılık gelmektedir. Bazılarına göre 

hediye niteliğinde olan ve bazılarına da kadının satın alınması gibi görülmekte olan 

bu görenek, Afganistan yasaları, Ġslam hukuku ve uluslararası insan hakları 

beyannameleri ve belgelerinde yasak olmadığı haliyle, Afganistan’a iliĢkin yapılmıĢ 

olan araĢtırmalar ve insan hakları organizasyonların raporları açısından, zorlaĢtırıcı 

bir uygulama olarak değerlendirilmektedir.
219
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Kadınların metalaĢmasına yol açan bu geleneğin kökleri, genel olarak 

yoksullukta bulunmaktadır. Yoksul aileler ağır ekonomik baskısı altında yaĢam 

harcamalarının sağlanması için aileye ait olan kızı/kızları -küçük olsa bile- evlendirip 

erkek veya erkek ailesinden baĢlık parası adıyla bir miktar para veya taĢınır ya da 

taĢınmaz malları alır. Bu miktar para/mal, geline iyi davranılacağı konusunda bir 

güvence ve onun yokluğuna karĢı ailesine ödenen bir tazminat olarak 

değerlendirilmesi halinde kabul edilebilen bir yöntem olarak yorumlansa da, bazı 

bölgelerde aĢırı derece fazla ve buna yönelik zararlı sonuçlara yol açmıĢ olması 

nedeniyle sert bir Ģekilde eleĢtirilmektedir. 

FahiĢ tuyane (baĢlık parası) çoğunlukla cebri, erken ve değiĢ tokuĢ niteliğe 

sahip evliliklere zemin hazırlarken kadınlara karĢı Ģiddetin etkenleri arasında yer 

almaktadır. BaĢlık parasının çokluğu damat ve damadın ailesi üzerinde yoğun 

ekonomik baskıya neden olur ve sonunda da bunun fiyatını (bedelini) gelinler zorla 

çalıĢma ve Ģiddetin tahammülü ile öderler. 

Yüksek baĢlık parası, sevgiye dayanmalı evlilik iliĢkisini mübadeleye (değiĢ 

tokuĢa) dayanan bir ticari iliĢkiye dönüĢtürür ve bunun sonucunda bir taraftan kızlar 

(kadınlar) meta konumunda yer alır ve öbür yandan da kızlar en yüksek fiyatı ödeyen 

erkeklere evlenmek için verilirler. 

Yüksek baĢlık parası evlilik yaĢının yükselmesine sebep olurken fuhuĢ ve 

ahlaksızlıklara zemin hazırlamaktadır. Bütün bunlar yanında yüksek baĢlık parası 

kadınları çoğu zaman ezilen kurbanlara dönüĢtürür ki aile refahı veya erkek 

kardeĢlerin evlilik harcamalarının sağlanması için kurban edilirler.   
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3.2.2.6. Kadınların Dolaşması Üzerindeki Kısıtlamalar 

Kadınların dolaĢmasının kısıtlanması ve evlerin duvarları çerçevesinde 

onların sınırlandırmaları, gerici geleneksel inanç ve yanlıĢ dini yorumlamalardan 

kaynaklanmaktadır. Bu anlayıĢa göre kadınların evde oturmaları onların iffet ve 

saflığının sağlanmasının yanı sıra, ailenin Ģeref ve haysiyetini muhafaza etmektedir. 

SavaĢ ve sosyal güvensizlik de sırayla bu kısıtlama ve sınırlandırma doğrultusunda 

etkileyici ve kadınların rolünün aile çerçevesinde sınırlandırılmasında efektif bir role 

sahiptir. 

Afganistan yasaları açısından böyle bir davranıĢ ve alıĢkanlık yasak ve bunun 

failleri suçlu olarak değerlendirilmektedir. Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan 

Kaldırılması Hakkında Kanun’un hükmüne göre, kadınları izolasyona zorlayan kiĢi, 

duruma uygun üç ayı geçmeyen kısa vadeli hapse mahkum edilir.
220

 Buna yönelik 

kadınları eğitim öğretim, çalıĢma, sağlık hizmetlerine eriĢme ya da kanunlardaki 

diğer hakların kullanmasını engelleyen kiĢi, duruma göre altı ayı geçmeyen kısa 

vadeli hapse mahkum edilmektedir.
221

 Ancak bütün bu yasal hükümler ve önlemlere 

rağmen, bu uygulama ülke çapındaki kentsel ve kırsal ve özellikle kırsal alanlarda 

kendini az çok göstermektedir. 

Kadınların dolaĢması üzerindeki kısıtlamalar, toplumsal alanda onların 

katılımlarını engellerken sosyal ve siyasal temel haklarından yararlanabilmelerini 
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kısıtlamaktadır. Kadınların çalıĢma, eğitim ve sağlık hizmetlerine eriĢim gibi 

haklarından yoksun kalmalarının kökeni çoğu zaman bu anlayıĢ tarzında 

bulunmaktadır.    

 

3.2.2.7. Namus Suçları (Cinayetleri) 

Evlenmeyi reddetmek, boĢanmaya çalıĢmak, zina etmek ve tecavüze uğramıĢ 

olmak gibi nedenler dolayı aile üyeleri (fertleri) veya aileye yakın olan kiĢiler 

tarafından baĢta kadınlar olmak üzere aileye ait olana/olanlara karĢı Ģiddete namus 

suçları/cinayetleri veya onur suçları diye adlandırılmaktadır. BaĢka bir deyiĢle, baĢta 

kadınlar olmak üzere eğer aileye ait olan kiĢi tarafından aile onuruna zarar verici 

veya haysiyetini lekeleyici eylemler olarak değerlendirilebilen evlenmeyi reddetmek, 

boĢanmaya çalıĢmak, zina etmek ve tecavüze uğramıĢ olmak gibi fiiller 

gerçekleĢmiĢse, faile iliĢkin aile fertleri tarafından öldürmeye dahil iĢlenen suçlara, 

namus suçları denmektedir. 

Ġnsan Hakları Ġzleme Örgütü (Human Rights Watch) namus suçları, onur 

suçları (Honor Crimes) adı altında kadınların insani haklarının açık ihlali olarak 

değerlendirir. Buna göre onur suçları ailenin onurunu zedelediği gerekçesiyle, erkek 

fertler tarafından kadın fertlere yöneltilen, genellikle cinayet Ģeklinde gerçekleĢen 

Ģiddettir. Herhangi bir kadın, ailesinin seçtiği bir kiĢiyle evlenmeyi reddetmek, 

tecavüze uğramak, -kocası tarafından suistimale uğrasa dahi- boĢanmaya çalıĢmak ya 

da zina gibi gerekçelerin de arasında bulunduğu çok çeĢitli nedenlerle hedef 
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gösterilebilir. Bir kadının ailesinin "onurunu zedeleyecek" Ģekilde davrandığı idrakı, 

hayatına kastetmek için yeterli bir nedendir.
222

  

Buna yönelik Afganistan Ceza Kanunu bu uygulamayı suç olarak 

değerlendirir ancak bunu hafifletici nedenleri (Ģartları) olarak kabul etmiĢtir. Ceza 

kanunu kendi 394 - 397 maddelerinde cinayet suçunu incelerken namus 

cinayetlerinin, failin cezai sorumluluğunu hafifletmesine neden olduğunu 

söylemektedir. Buna göre, namus savunmasına yönelik eĢi ya da sırdaĢlarından birini 

zina kapsamında veya onu baĢka biriyle bir yatakta bulunduğunda, aynı anda ikisini 

veya bunlardan birini öldüren veya yaralanan kiĢi, cinayet ve yaralanma cezasından 

muaf ama duruma uygun iki yılı geçmeyen hapse mahkum edilmektedir.
223

 

Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında Kanunu, namus 

suçlarına dair spesifik bir hükme sahip değildir ve onu ceza kanununa havale 

etmiĢtir. Buna göre kadını döven kiĢi, ceza kanunundaki dövme ve yaralamaya özgü 

407 - 410 maddeler ve onu öldüren kiĢi de kasıtlı öldürmeye özgü 395 - 399 

maddeler uyarınca, duruma uygun cezaya mahkum edilecek ve cezalandırılacaktır.
224

 

Görüldüğü gibi Afganistan yasaları namus suçları ve özellikle namus 

cinayetleri suç ve dolayısıyla da cezayı gerektiren bir iĢlem olarak değerlendirdiği 

haliyle, onu hafifletici nedenleri (Ģartları) olarak kabul etmiĢtir. Böyle bir yaklaĢım, 
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 Human Rights Watch, Item 12 - Integration of the human rights of women and the gender 

perspective: Violence Against Women and "Honor" Crimes, 

https://www.hrw.org/news/2001/04/05/item-12-integration-human-rights-women-and-gender-

perspective-violence-against-women, (01. 05. 2016).  
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 Bkz. Afganistan Ceza Kanunu, Md. 398. 

224
 Kadına Yönelik ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında Kanun, Md. 22. 
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aileleri ve onların haysiyetinin korunması ve buna yönelik suç failinin niyet ve 

pisikolojik durumuna saygı gösterilmesi açısından mantıklı değerlendirilebilirse de, 

kadına karĢı suç ve Ģiddetin azaltılması yerine, daha fazla olmasına yol 

açabilmektedir. 

Ne olursa olsun, bütün bunlara rağmen Afganistan toplumunda bu zararlı 

uygulama az çok her yerde kendini göstermektedir ve bundan dolayı da zorlaĢtırıcı 

bir geleneksel uygulama olarak insan ve özellikle kadın haklar kuruluĢlarının ciddi 

kaygılarına neden olmuĢtur.      

 

3.2.3. Aile İçi ve Sosyal Şiddet 

Kadına karĢı Ģiddet sözcüğünden kastettiğimiz Ģey, sadece fiziksel Ģiddet yani 

cinayet, dayak, yaralama ve dövme gibi iĢlemler değil, bütün psikolojik (duygusal), 

cinsel, ekonomik vb. Ģiddet türlerini de içermektedir. BaĢka bir deyiĢle, fiziksel 

Ģiddet yanında, kadınların zorla veya küçük yaĢta evlendirilmesi, kadınların ev 

dıĢında çalıĢmasına izin verilmemesi, ailesi ya da arkadaĢlarıyla görüĢmesine izin 

verilmemesi, ona hakaret edilmesi ve gelirine el koyulması gibi iĢlemler de Ģiddet 

türleri olarak söz konusudur. 

ġiddet ve onun farklı türleri, kadın haklarına yönelik büyük bir sorunu 

oluĢturmaktadır. Bu sorun Afganistan’a özgü bir sorun değil ve bütün dünya 

çapındaki ülkeler ve hatta en geliĢmiĢ ülkelerde kendini farklı tip ve derecelerde 
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göstermektedir.
225

 Ancak Ģiddet oranı Afganistan gibi savaĢ sonrası veya savaĢta olan 

ülkelerde daha yüksek bir düzeydedir ve insan hakları konular aralığında önemli 

sorunlardan birini oluĢtururken insan hakları kuruluĢlarının kaygılarına sebep 

olmuĢtur. 

Ġnsan hakları kuruluĢları ve kadın organizasyonları tarafından 2001’den beri 

kadın karĢısında Ģiddet konusu üzerine farklı araĢtırmalar ve çalıĢmalar 

Afganistan’da yapılmıĢtır. Bütün bu araĢtırmalar, kadınlara karĢı Ģiddet oranının 

yüksek bir düzeyde var olduğunu belirtmiĢken buna yönelik endiĢe duymuĢlardır.  

2008 yılında Global Rights Organisation (Küresel Hakları Örgütü) 

tarafından, ġiddet ile YaĢamak/ġiddette YaĢamak adıyla yapılmıĢ olan bir 

araĢtırmaya göre, Afganistan’da kadınların yaklaĢık yüzde 87’yi  Ģiddetin en az bir 

türüne maruz kalmıĢtır.
226

 Afganistan Bağımsız Ġnsan Hakları Komisyonu’nun 

raporunda da kadın karĢısında Ģiddetin yaygın olduğunu ve oranın artmasını 

görebiliriz. Buna göre, 2007 yılında kadınlara yönelik Ģiddet 59 olguydu. Ancak bu 

sayı 2008 yılının ilk çeyreğinde 23 olguya artmıĢtır ki kadına karĢı Ģiddetin en az 

yüzde 45 oranında artmasını göstermektedir. Buna yönelik kocalar, kardeĢler ve 

babalar, kadına karĢı Ģiddetin ana failleridir ve yasadıĢı askeri personel/adamlar ve 

aileler içinde kadınlar da Ģiddetin failleri arasında yer almaktadır.
227

 

                                                           
225

 Bkz. Afganistan’da Kadınlara KarĢı ġiddet, Kadın ve Çocuk Hakların AraĢtırma KuruluĢu 

(WCLRF), Kabil, 2008, s. 9 - 10.  

226
 Bkz. ZULFĠKAR, Wajma Forugh, Tahkik der Morid-i KhuĢunat Aleih-i Zenan der 

Afghanistan ber Asas-i GuzariĢha Az Sal-i 2008 ba Bad/2008’den Sonra Raporlara Göre 

Afganistan’da Kadına KarĢı ġiddet Üzerine Yapılan AraĢtırma, Women, Peace & Security 

Research Institute (RIWPS), Kabil, 2014, s. 5. 
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 Bkz. Afganistan’da Kadınlara KarĢı ġiddet, s. 12 - 13. 
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Son araĢtırmalar ve raporlar da kadınlara karĢı yaygın Ģiddet varlığından ve 

hatta artmasından hikaye etmektedir. Aralık 2010’da Afganistan’daki BirleĢmiĢ 

Milletlerin Yardım Misyonu (United Nations Assistance Mission in Afghanistan- 

UNAMA) tarafından yapılmıĢ araĢtırma, Afganistanlı kadınlar karĢısında var olan bir 

dizi Ģiddet türlerinden söz ederken bu Ģiddet türlerinin yaygın bir biçimde kentsel ve 

kırsal topluluklar ve tüm etnik gruplar arasında değiĢen derecelerde var olduğunu 

haber vermektedir.
228

 

2014 yılında Afganistan Kadın ĠĢleri Bakanlığı tarafından yayımlanan bir 

rapora göre, 32 ilde 4505 Ģiddet vakaları bu bakanlık kurumlarında kaydedilmiĢtir. 

Buna göre her 100 bin kız ve kadın arasından 35 kız ve kadın Ģiddete maruz 

kalmıĢtır. Gerçi bazı kadın uzmanlar bu rakamların doğru olup olmadığı hakkında 

Ģüphe göstermiĢlerdir, fakat Ģüpheli (yanlıĢ) bile olsa yine endiĢe verici 

rakamlardır.
229

 

2014 yılının Ģiddet oranı hakkında Mart 2015’te Afganistan Bağımsız Ġnsan 

Hakları Komisyonu tarafından yayımlanmıĢ olan rapora göre, yine kadına yönelik 

Ģiddet, Afganistan’daki en ciddi insan hakları sorunlarından biridir. Buna göre kadına 

karĢı farklı Ģiddet biçimleri Afganistan’da mevcuttur ki bazen çok sert ve acımasız 

bir Ģekil almaktadır. 2014 yılı boyunca, 2026’dan fazla kadına karĢı Ģiddet 

Ģikayetçisi, Afganistan Bağımsız Ġnsan Hakları Komisyonu’nun ofislerine baĢvuru 

yaparken Ģikayetlerini kaydetmiĢlerdir. 2013’te bu rakam 2159 ve 2012’de 1750 
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 Bkz. ZorlaĢtırıcı Geleneksel Uygulamalar ve Kadına Yönelik/KarĢı ġiddetin Ortadan 

Kaldırılması Hakkında Kanun’un Uygulanması, s. 6 - 51.  

229
 Bkz. 2008'den Sonra Raporlarına Göre Afganistan'da Kadına KarĢı ġiddet Üzerine Yapılan 

AraĢtırma, s. 10.  
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vakaydı. Böylelikle 2014’te kadına karĢı Ģiddetin Ģikayetçilerinin oranı 2013 yılına 

göre kabaca yüzde 3.6 azalma ve 2012 yılına göre yüzde 8.15 artmayı gösermektedir. 

Ancak 2014 yılında kadına yönelik Ģiddetin toplam Ģikayet sayısı 4873 vakaya, 

2013’te 6611’den fazla ve 2012’de 5701olaya ulaĢmıĢtır.
230

  

Böylelikle, Afganistan kadın karĢısında var olan Ģiddet ve bunu önlemek için 

çözüm yolları bulabilmek doğrultusunda birçok çalıĢma ve araĢtırma yapılmıĢtır. 

Ancak bütün bunlara rağmen, kadın karĢısında Ģiddetin oranına iliĢkin herkes 

tarafından kabul edilebilen, niceliksel ve niteliksel bilgileri sağlayabilen,  kapsamlı 

ve kapsayıcı bir araĢtırma maalesef bulunamamaktadır. Fakat var olan bütün 

araĢtırmalarda ortak bir nokta vardır; kadınlara karĢı büyük oranda Ģiddetin var 

olması! 

 

3.2.3.1. Evlenme ile İlgili Şiddet 

Afganistan toplumunun bir çok yerinde görüldüğü gibi, erkek bebeğin 

gelmesi için beklentilerin aksine, kız bebeğin doğumuna daha az ilgi gösterilir. 

Böylelikle kadın ile erkek arasındaki farklılık ve buna iliĢkin ikili görünüm daha 

doğumdan itibaren ve hatta doğum öncesinden söz konusu olmaktadır. Ayrımcılığa 

dayalı bu bakıĢ açısı bazı durumlarda kız çocukların kürtaja kurban olmalarına yol 

açmaktadır. Afganistan yasaları açısından kürtaj Ġslam Hukuku’na baĢvurduğunda 
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 Bkz. SARAMAD, M. Husain, PAZHMAN, Asadullah, 2014 Yılında Afganistan’da Ġnsan 
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yasak ve suç olmasına rağmen
231

, kız çoçuklar hala da bu Ģiddetin baĢlıca 

kurbanlarını oluĢtururlar. Böylelikle kadın-erkek arası bir tür ayrımcılık yaĢamın ilk 

günlerinden baĢlar ve hayatın sonraki aĢamalarında da kendini az çok bir ölçüde 

gösterir.       

Evlenme/evlilik ile ilgili Ģiddet (Ģiddet türleri), kadın hayatında özel bir 

dönem olarak değerlendirilebilen evlenme aĢamasıyla ilgili Ģiddete (Ģiddet türlerine) 

denmektedir. Buna yönelik küçük yaĢlarda evlendirmeler (erken evlilik/evlendirme), 

zorle evlendirmeler ve erkeğin çok eĢliliği (ikinci, üçüncü ve ya dördüncü evlenmesi) 

gibi öğelerden -ki Afganistan kadına karĢı Ģiddetin kaynağı olarak sayılırlar- söz 

etmek mümkündür. Fiziksel Ģiddetten (yaralanma, tecavüz, ölüm, intihar) 

ruhsal/psikolojik Ģiddete (aĢağılama, hakarete vb.) kadar uzanan bir sürü Ģiddet 

türlerinin kaynağını oluĢturan bu öğeler, bazen acı ve dayanılmaz ağrılara sebep 

olmaktadır.  

Afganistan medeni yasasına göre evlenme, aile oluĢmasını amaçlayan kadın 

ile erkek arası bir sözleĢmedir ki evliliğin iki tarafı için hak ve sorumluluklar 

getirmektedir.
232

 Böylelikle evlenme her Ģeyden önce erkek ve kadın tarafından ve 

onlar arasında yapılan bir sözleĢmedir ve bundan dolayı da hukuki açıdan iki tarafın 

rızasına ve koĢullarına uygun olmalıdır. Ancak daha önce de belirtildiği gibi, çoğu 

zaman tarafların ve özellikle kadınların rızası ve koĢullarına bakılmaksızın bu yasal 

iĢlem gerçekleĢir. Kızlar çoğu zaman yasal evlilik yaĢına (16 yaĢa) ulaĢmadan 

evlenmek zorunda kalırlar. Buna yönelik hatta ergenlik yaĢına ulaĢan kızlara çoğu 
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zaman eĢi hakkında ne düĢündüğünü kimse sormaz. Yani bazı aileler için bir kızın 

bir erkek ile evlenmede “hoĢnut mu değil mi?” gibi bir konu, önemli değildir ve hatta 

böyle bir konu utanç olarak da görülebilir. Buna iliĢkin kendini büyük ölçüde 

gösteren ve özellikle kırsal alanlarda mevcut olan zorla evlendirmeler, Ģiddete yol 

açarken kadınlara karĢı büyük bir sorun halindedir. 

“Evlenme/evlilik ile ilgili Ģiddet (Ģiddet türleri)” konusuyla ilgili baĢka 

önemli bir husus, daha önce de ayrıntılı olarak değinilmiĢ olan zorlaĢtırıcı geleneksel 

uygulamalara dayanan Bedel Daden (Mübadele evlilik) ve Bed Daden olarak 

adlandırılan evliliklerdir. 

Zorla evlilik türlerinden biri olarak kabul edilebilen mübadele evliliği, iki 

ailenin birer erkek ve birer kadın (kız) arasında gerçekleĢen evlilik türüdür. Bunun 

aracılığıyla erkekler baĢlık parası olmaksızın evlenirler/evlendirilirler. Ancak bunun 

sonucunda çoğu zaman bu iki kadın (kız) mehir hakkından mahrum kalır. BaĢka bir 

ifadeyle, hiçbiri mehir hakkına sahip olmaz ve her biri baĢkasının mehri olarak 

görülür. Kadının mehir hakkı Ġslam Hukuku açısından önemli olduğu için, mehirsiz 

bu tür evlenmeyi “ġuğar Evlenme” adıyla tanımlarken yasaklanmıĢtır ve buna 

yönelik Afganistan Medeni Kanunu da aynı bakıĢ açısına sahiptir.
233

  

Bu tür evlenmelerden doğan Ģiddet türlerinden biri, bir taraf Ģiddet uyguladığı 

zaman, öbür tarafın (ailenin) da Ģiddet uygulamasına sebep olabilmektedir. 

Böylelikle bir aile tarafından uygulanan Ģiddete karĢı, öbür aile nedensiz bile olsa, 
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her iki kadın için mehr-i misil/benzer mehir (kendisine ait mehir) gerekli oluyor” (bkz. Afganistan 

Medeni Kanunu, Md. 69). 
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kendi kızının intikamını almak için öbürkü ailenin kızına Ģiddet gösterir. Böylece 

Ģiddetin gösterilmesinde bir tür yarıĢma söz konusu olunca kadınlar bu Ģiddetin 

baĢlıca kurbanları konumunda yer alırlar. Buna yönelik bu evlilik türü, kadını bir 

meta gibi değiĢ tokuĢ konusu haline getirir ve onun hakkında büyük haksızlığa neden 

olur. 

Daha önce anlatıldığı gibi Bed Daden, bir aile üyesi tarafından baĢka bir 

aileye karĢı bir suç (özellikle namus suçları) söz konusu olduğunda, genelde 

“Cirgeler” ya da resmi olmayan yerel konseyler tarafından alınan kararlarla, suç 

iĢleyen veya onun ailesi, kurban olan ailesine, bu çatıĢmanın sona ermesi için bir 

Ģiddeti iĢlerken ailenin bir kızı (kadını) veya bazı durumlarda birkaç kızını (kadını) 

kurban olan ailesine evlenmek için verir. Böyle bir davranıĢ, iki aile arasında bir 

akrabalık ortaya çıkması ve düĢmanlık ortadan kalkması için yapılır. Fakat daha önce 

de belirttiğimiz gibi, bu tür evliliklerde Ģiddetin farklı türleri söz konusu olmaktadır. 

Buna iliĢkin ilk önce evlendirilen kızın rızası olup olmadığı sorusu/sorunudur ve 

ikinci bir sorun olarak da kızın/kadının bir kurban olarak düĢman olmuĢ aileye teslim 

edilmesidir. Evlendiği ailede bu kadının değeri ne olacağı ve ona karĢı davranıĢların 

nasıl olacağı konusu da bu doğrultuda yer almaktadır. BaĢka bir husus daha ise, kız 

ile evlendirilecek olan erkek arasındaki yaĢ farkıdır. Çoğu zaman bunlar arasında 

onlarca yaĢ farkı söz konusu olmaktadır. 

Söylenenlerine göre, Afganistan toplumunda evlenme konusuyla ilgili evlilik 

yaĢı da kadınlar için bir sorun oluĢturmaktadır. Ulusal ve uluslararası kabul görmüĢ 

değerler açısından çocukların evlendirilmeleri yasaklanmıĢsa da, yine bunun aksine 

Afganistan’da bu tür evlilikler kendini sıkça göstermektedir. Çocukları ve özellikle 
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kız çocukları çocukluk yaĢamından, anne baba sevgisinden ve eğitim-öğretimden 

mahrum eden ve bazen de kadınlarda kısırlık gibi özel hastalıklara neden olan bu 

evlilik türü, kızlar (kadınlar) karĢısında bir Ģiddet özüne sahip olduğundan dolayı iyi 

olmayan ve Ģiddete sebep olan bir evlilik türü olarak değerlendirilmektedir.  

Evlilik konusuyla ilgili Afganistan toplumunda sorun olarak görülebilen 

baĢka bir husus da mehir konusu olabilir. Mehir Ġslam Hukuku ve Afganistan 

yasalarına göre evlenme sözleĢmesiyle meydana gelen kadının bir hakkı ve erkeğin 

bir yükümlülüğüdür. Medeni Kanunu’na göre mehrin hedefini nikaha önem verme, 

kadın Ģahsiyetine saygı gösterme ve erkeğin iyi niyetinin göstergesidir ki evlilikte 

veya ondan hemen sonrasında veya da tayin edilmiĢ ilerleyen zamanlarda erkek 

tarafından ödenir.
234

 Ancak Afganistan’da mehir hakkı genel olarak sadece boĢanma 

zamanında verilmektedir. Buna yönelik eğer kadın mehir olarak tayin edilmiĢ malını 

isterse, bu isteme bir tür boĢanma istemesi anlamında görülmektedir ve bundan 

dolayı da kendisi bir tür Ģiddete yol açmaktadır. BaĢka bir deyiĢle, kadının kendi 

mehir hakkını istemiĢ olması halinde, böyle bir isteme ona karĢı farklı Ģiddet 

türlerine zemin hazırlamaktadır. Buna iliĢkin dikkat çekici baĢka bir husus, bazı 

evlenmiĢ olan kadınların mehir hakkı ve onun miktarı hakkında bilgilerinin bile 

olmamasıdır. Bir çok durumlarda kadının bu hakkını onun babası ya da abisi alır ve 

bazı zamanlarda da yanlıĢ gelenekler etkisi altında mehrin düzeyi o denli yüksek 

tayin edilir ki erkek onu ödeyemez ve bunun sonucunda da kadın zarar görürken 

kendi mehir hakkından mahrum kalır.  
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Evlilik ile bağlantılı olarak Ģiddete yol açan baĢka bir husus, nafaka 

konusudur. Afganistan Medeni Kanunu’na göre nafaka yiyecek, içecek, giysiler, 

konutlanma ve barındırma ve uygun tedavi gibi hususları içermektedir ki evlilik ile 

birlikte erkek tarafından sağlanması gerekmektedir.
235

 Ancak farklı araĢtırmalara 

göre %24.3 ya da %25’e yakın erkekler bu hakkı ya ödemezler ya da Ģiddet ile 

birlikte bunu sağlamıĢ oluyorlar.
236

  

Evlilik ile ilgili baĢka bir konu, kadınların sınırlandırmalarıdır. Afganistan’da 

evlilik ile birlikte genel olarak kadınlar koca evinde yaĢarlar ve böylelikle onların 

yaĢam konumu değiĢmektedir. Bu değiĢme/değiĢtirme kadınlara bir taraftan yeni bir 

yaĢam ortamı sağlamıĢsa da, öbür yandan yeni sorumlulukları ve ona bağlı olarak 

yeni sınırlandırmalara neden olmaktadır. Kadınlar çoğu zaman evlilikten sonra ev 

dıĢında çalıĢma hakkından yoksun kılınır ve bunun sonucu olarak kadınlar erkeklere 

muhtaç olup Ģiddete kurban olmak doğal bir ortam haline gelebilmektedir. Ekonomik 

açıdan kadınların özgürlüğünü tehdit eden bu davranıĢ, çoğu zaman Ģiddeti tetikleyen 

bir gelenek olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ancak kadınların sınırlandırılmaları bunun 

ile yitmez; kadınların akrabaları ve hatta anne babalarıyla görüĢmelerinde 

sınırlandırılmaları da bu bağlamda söz konusu olabilmektedir. Böyle bir 

sınırlandırma Bed Daden diye adlandırılmıĢ olan evliliklerde daha yaygın bir Ģekilde 

kendini göstermektedir. Bu tür evliliklere maruz kalan kızlar (kadınlar) çoğu zaman 

ailesinden ve akrabasından uzak tutulmuĢ olduğu için, intihara dahi teĢebbüs 

edebilmektedirler. 
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Konuyla ilgili baĢka önemli bir husus çok eĢliliktir. Çoğu ülkelerde 

yasaklanmıĢ ve çoğu toplumlarda tartıĢmalı bir konu olarak çok eĢlilik, 

Afganistan’da sert koĢullara bağlı olmasına rağmen, yasak değildir ve ülkenin 

yasaları tarafından yasal bir iĢlem olarak kabul edilmiĢtir. 

Afganistan yasalarının temelini oluĢturan Ġslam hukukunda bu konu, Kuran-ı 

Kerim’in Nisa suresinde kendi ifadesini bulmaktadır.
237

 Buna yönelik Afganistan 

Medeni Kanunu da birden fazla kadın ile evlenmeye izin vermiĢtir, fakat bu iki 

kaynakta önemle vurgulanmıĢ husus, adalettir. Yasaya göre erkeğin mali yeteneği, 

ikinci kadına eski eĢinden haber vermek ve adaletli davranmak gibi koĢullar, çok 

eĢliliğin ön koĢullarıdır.
238

 Ancak bütün bunlara rağmen, uygulamada Afganistan 

toplumunun çoğu yerlerinde, çok eĢlilik konusuyla ilgili adaletsizlikler ve 

haksızlıklar büyük bir oranda kendini göstermektedir. 

Afganistan toplumunda ve özellikle kırsal bölgelerde çok eĢlilik bir tür 

rekabet halinde gerçekleĢen uygulama olarak değerlendirilebilir. Bununla birlikte çok 

eĢlilikten kaynaklanan Ģiddet ve sorunlar sadece kadınlarla sınırlı kalmayıp aynı 

zamanda çocukları da kapsarken ailenin bütününe zarar verici bir konuma 

gelmektedir. 

Evlilik ile ilgili Ģiddet/Ģiddet türlerine iliĢkin diğer bir dizi hususlara iĢaret 

etmek mümkündür. Ancak bu tartıĢmanın son bir konusu olarak, evlilik zamanında 

                                                           
237

 “Eğer, (velisi olduğunuz) yetim kızlar (ile evlenip onlar) hakkında adaletsizlik etmekten 

korkarsanız, (onları değil), size helal olan (baĢka) kadınlardan ikiĢer, üçer, dörder olmak üzere 

nikahlayın. Eğer (o kadınlar arasında da) adaletli davranmayacağınızdan korkarsanız o taktirde bir 

tane alın veya sahip olduğunuz (cariyeler) ile yetinin. Bu, adaletten ayrılmamanız için daha uygundur” 

(Kuran-ı Karim, Nisa Suresi, 3. Ayet).  

238
 Bkz. Afganistan Medeni Kanunu, Md. 86. 
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kadın (kız) ailesi tarafından aĢırı derecede gerçekleĢen para alınması üzerinde 

durmamız gerekli görünür. 

Afganistan toplumundaki iyi olmayan geleneklerden biri, kız karĢısında para 

ya da mal almaktır. Daha önce ayrıntılı bir Ģekilde açıklandığı gibi, bu para “Gelin”, 

“Tuyane” ya da “ġirbeha” (baĢlık parası) adıyla erkek ya da erkek ailesinden alınır 

ve çoğu zaman kadının satıĢ parası olarak görülmektedir. Bu paranın çokluğu, çoğu 

zaman erkek hakkında adaletsizliğe ve onun borçlanmasına sebep olmasının yanı 

sıra, çoğu zaman kadına karĢı Ģiddete zemin hazırlar ve bunun karĢısında da kadın 

ses çıkartma hakkını kaybetmiĢ gibi gözükür. Erkek ailesi bu paranın bedelinde 

(parayı yeniden elde edilmesi için) çoğu zaman kadına dayanılmaz derecede Ģiddet 

gösterir ve onu çalıĢmaya zorlar ki böyle bir davranıĢ kadının engelli olmasına ve 

ruhsal hastalıklara yol açar.  

Sözü edilen bu hususlara bakıldığında, bunlar ailenin güvenli ve rahatlatıcı 

bir ortamdan çıkmasına ve savaĢım ve Ģiddet ortamına dönüĢmesine sebep 

olmaktadır ki böyle bir ortamda eğitim gören çocuk, gelecekte aynı bu Ģiddet 

türlerine baĢvurabileceği, olasılıktan uzak değildir. 

 

3.2.3.2. Eğitim-Öğretim Alanında Kadına Karşı Şiddet 

Daha önce belirtildiği üzere, Taliban Dönemi’nde kadınlar (kızlar) eğitim-

öğretimden mahrumlardı ve sadece evlerde ve o da kadınlar tarafından ders vermesi 

koĢuluyla, dini dersleri görebiliyorlardı. Ancak bu sınırlandırmalar kızlarla 

(kadınlarla) sınırlı değildi ve erkekler de okula gitme hakkına sahip olmasına 
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rağmen, birçok sınırlar, hatta aĢağılama ve hakaret ile karĢı karĢıyaydı. Bir taraftan 

bu dersler sadece ve sadece dini derslerle sınırlıydı ve öbür yandan da sarıklı olmak 

ve sakal bırakmak gibi koĢullar, gerekli ve zorunlu koĢullar haline getirilmiĢti. 

Taliban Dönemi özellikle kadınlar için karanlık bir dönem olarak 

değerlendirilmektedir. 2001’den itibaren ve yeni düzenin kurulmasıyla birlikte diğer 

alanlardaki gibi eğitm-öğretim alanında da değiĢiklikler ve yenilikler meydana 

gelmiĢ ve kadınlar (kızlar) yine eğitim-öğretim hakkına sahip olmuĢlardır. Buna 

yönelik kadınlar erkeklere benzer bir Ģekilde yasal olarak bu hakka sahip ve günden 

güne okullarda kadın öğretmenlerin ve kız öğrencilerin varlıkları artmaya baĢladı. Bu 

oran artık öyle bir düzeye varmıĢtır ki resmi istatistiklere göre bugün 10.5 milyon kız 

öğrenci okula gider ve okul öğrencilerinin yüzde 42 (%42)’sini kız öğrenciler 

oluĢturmaktadır.
239

 

Yeni düzenin kurulmasından bu yana eğitim-öğretim alanındaki iĢaret 

ettiğimiz geliĢmeler ve yeniliklerin yanı sıra, baĢta kadınlar (kızlar) olmak üzere bir 

dizi sorunlar da söz konusu olmuĢtur. Eğitim-öğretime karĢı engeller olarak 

değerlendirilebilen bu sorunlar, özellikle kadınların eğitimine karĢı büyük problemler 

oluĢtururken çoğu zaman onların eğitimden mahrum olmalarına neden olabileceği 

için kadın kuruluĢların dikkatini çekmiĢtir. 

Afganistan kadınların (kızların) eğitim alanına iliĢkin sorunlar ve özellikle 

Ģiddet vakalarına yol açan sorunlar var olduğu için, her Ģeyden önce  okulların yapısı 

ve durumu söz konusu olmaktadır. Ülke çapındaki çoğu yerlerde okulların binaları 
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 Afganistan Eğitim Bakanlığı, http://moe.gov.af/fa, (10. 05. 2016).   



139 

 

standartlara uygun değildir ve hatta bazı yerlerde okul diye bir Ģey ve ona ait olan bir 

bina da söz konusu olamaz. Kırsal alanlar ve uzak bölgelerde öğrenciler sınıfsız ve 

sandalyesiz boĢ zemine veya çimler üzerine oturup eğitim görürler. Böyle bir durum 

kuvvetli bir Ģekilde eğitim-öğretim kalitesi ve düzeyi üzerinde etkileyici olup 

öğrencilerin hastalıklarına yol açabilmektedir. Buna bağlı baĢka bir husus, erkeklerin 

okullarına göre kız okullarının sayısının az olmasıdır. Okulların uzaklığı, kız 

öğrencileri daha uzak yerlerden ve uzun yollardan gelmelerine mecbur bırakır. Bir 

taraftan taĢıma araçlarının eksikliği ve hatta bazı yerlerde onun yokluğu ve öbür 

yandan da savaĢlar ve sorumsuz silahlı bireyler ve grupların varlığı el ele giderek 

kızların (kadınların) eğitimine ve okula gitmelerine karĢı büyük bir sorun haline 

gelmiĢtir ve ailelerin kızlarını okula göndermemelerine neden olmuĢtur. Açıktır ki 

böyle bir durum, doğal olarak kadınların eğitimdem yoksun olmalarına zemin 

hazırlanmaktadır ve onları kendi doğal hakkından mahrum etmektedir. 

Kadınların eğitim-öğretimi ile ilgili baĢka bir nokta, ilkokul veya ortaokul 

veya bazen de lise dönemini eğitimin son aĢaması olarak tayin edilmesidir. BaĢka bir 

ifadeyle, bazı yerlerde ve özellikle kırsal alanlarda kız çocuklar sadece ilk veya orta 

okul ve bazen de lise düzeyine kadar eğitim görme iznine sahiplerdir ve duruma göre 

bu aĢamalardan sonra onların rızasına ve isteğine bakılmaksızın aileler tarafından 

okula gitmekten ya da eğitime devam etmekten yoksun bırakılırlar. Böyle bir 

davranıĢ, aileler ve kırsal topluluklar arasında var olan düĢünceleri ve algılama 

biçiminden kaynaklanmaktadır ki buna yönelik kızların genç yaĢa geldikleri zaman, 

sadece evlerde olmaları istenir. Ne olursa olsun, böyle bir bakıĢ açısı, uzun yıllar 

boyunca profesyonel ve tecrübeli kadın öğretmenlerin sayısının azalmasına ve hatta 

yokluğuna neden olurken kadın eğitim sistemine ciddi bir Ģekilde hasar verir. 
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Profesyonel ve tecrübeli olmayan kadın öğretmenler tarafından verilen derslerin 

kaliteli olmadığı ve buna yönelik kadınların rekabet sahnesinde ve özellikle iĢ bulma 

alanında erkeklere göre daha düĢük bir düzeyde yer almalarına zemin 

hazırlamaktadır. Nitelikli kadın öğretmenlerin azalması veya yokluğu, erkek 

öğretmenlerin kız okullarında öğretmenlik yapmasına yol açmaktadır ki bu da kendi 

sırasıyla Afganistan’daki var olan geleneksel toplum yapısı nedeniyle ailelerin kendi 

kız çocuklarını okula göndermelerine engel olmaktadır. Kadınların (kızların) okuma 

yazma bilmemeleri veya düĢük bir seviyede bilmeleri, erkeklere göre kadınların 

ikincil bir konumda yer almalarına, iĢsiz kalmalarına ve dolayısıyla da ev 

çalıĢmalarına ve ev çerçevesinde sınırlı kalmalarına neden olmaktadır. Kadınların ev 

çalıĢmalarına (iĢlerine) sınırlı oldukları, ev içi-ev dıĢı iĢ bölümüne ve dolayısıyla da 

kadın-erkek ayrımlılığına onay mühür vururken geleneksel ve hiyerarĢiye dayanan 

aile yapısının devamlılığına zemin hazırlamaktadır. 

Kadınlara iliĢkin eğitim-öğretim alanındaki Ģiddet konusuyla ilgili baĢka bir 

husus, okullarda öğrencilere karĢı fiziksel ve ruhsal Ģiddetin var olmasıdır. Okullarda 

bazen öğretmenler, öğrencilere karĢı dövülme gibi fiziksel ve hakaret ve küfür gibi 

ruhsal Ģiddeti göstermektedirler. Böyle bir davranıĢ, baĢta kız öğrenciler olmak üzere 

öğrenciler üzerine kötü ve kalıcı olumsuz etkilere sebep olurken onların 

geliĢmelerine ve kabiliyet hareketliliğine büyük bir sorun olabilmektedir. Ancak 

sorun bunun ile sınırlı kalmaz, öğrenciler ve özellikle kız öğrenciler bazen erkek 

öğretmenler ya da okullardaki çalıĢanlar (elemanlar) tarafından cinsel temas veya 

cinsel saldırılara maruz kalmaktadırlar. Buna yönelik Afganistanlı kız öğrenciler 

okul yollarında da baĢta alaycılık olmak üzere bir sürü Ģiddet türüyle karĢı karĢıyadır. 
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Emniyet durumunun iyi olmaması nedeniyle bazen kız öğrenciler okul 

yolunda kaybolma, kaçırma ve hatta kaçakcılığa maruz kalır ve bu kaçırmalar çoğu 

zaman kızların zorla evlendirilmeleri ve hatta öldürülmeleri ile sona ermektedir. 

Buna yönelik kaçırma ve tecavüz gibi Ģiddet türlerine maruz kalan kızlar (kadınlar), 

kendi ve özellikle ailesinin Ģerefini ve itibarını baltalamaması için bu tür Ģiddet 

vakalarına kurban olması halinde yine egemen olan geleneklerin etkisi altında sesini 

çıkarmaz veya çıkaramaz. Böyle bir boğucu ortam, Ģiddete kurban olan kızların 

intihar ve kendini yakma gibi reaksiyonlara yol açmaktadır.
240

 

Eğitim-öğretim ile ilgili kadınlara (kızlara) karĢı var olan sorunlar ve Ģiddet 

türlerine iliĢkin özet olarak söylemek gerekirse, kız okullarının azlığı ve bundan 

dolayı kızların (kadınların) eğitim-öğretimden mahrum olmaları, okulların uzaklığı 

ve okula giden yolların güvensizliği, profesyonel ve tecrübeli kadın öğretmenlerin 

eksikliği veya yokluğu, okul içi yasaklanmıĢ bedensel ve ruhsal cezalandırma ve 

aĢağılamaların gerçekleĢmesi ve okul dıĢı (okul yollarında) fiziksel ve ruhsal Ģiddet 

vakalarının var olmaları ve bunlara benzer sorunlar kendini göstermektedir. Bu 

sorunlar el ele giderek kız öğrencilerin okuldan mahrum olmalarına neden olurken 

toplumsal yaĢamında da zayıf ve ikincil bir konuma yer almalarına sebep olmaktadır. 

 

 

 

                                                           
240

 Eğitim-öğretim alanında kadınlara karĢı Ģiddet hakkında daha fazla bilgi için bkz. Afganistan’da 

Kadınlara KarĢı ġiddet, s. 41 - 54.    
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3.2.3.3. Sağlık Alanında Kadına Karşı Şiddet 

Afganistan Devleti hem anayasa ve hem de katılmıĢ olan ilgili uluslararası 

sözleĢmeler ve konvansiyonlara göre tüm yurttaĢların ve özellikle kadınların 

savunma ve korunma ödevini üstlenmiĢtir. Anayasa’nın 52. ve 54. maddeleri 

çerçevesinde Afganistan Devleti yurttaĢlara eĢitlik temeline dayalı bir biçimde fakat 

kadınlara ve özellikle anne ile çocuğuna öncelik vererek sağlık hizmetlerinin 

sağlanmasını ödev olarak kabul etmiĢtir.
241

 Buna yönelik Afganistan Devleti, 

BirleĢmiĢ Milletler’in Binyıl Kalkınma Hedefleri (Millennium Development Goals - 

MDGs) ve özellikle 5. sırada yer alan (anne sağlığının iyileĢtirilmesi) hedefini yerine 

getirilmesi için, annelerin durumunun iyileĢtirilebilmesi doğrultusunda profesyonel 

kadın doktorlar ve hemĢirelerin artırılması ve 2020 yılına dek  jinekoloji analık 

hizmetlerin %14.3’ten %50’ye ulaĢmasının gerekliliğini öngörmüĢtür.
242

 Ancak 

bütün bunlara rağmen, konuyla ilgili göz çarpıcı bir geliĢim henüz 

gerçekleĢtirilmemiĢtir ve kadınların sağlık konusuyla ilgili var olan sorunları hala da 

kendini büyük ölçüde göstermektedir. 

Sağlık hizmetleri alanında kadınların ve erkeklerin ikisi de sorunlara tanık 

olduğu halde kadınlar, kadın oldukları için ve kadınlık özel ihtiyaçlarının nedeniyle 

bu sorunlardan daha çok hasar görmüĢlerdir. Profesyonel ve tecrübeli kadın doktorlar 

ve genel olarak sağlık hizmetleri ve tesislerin eksikliği veya azlığı, sağlık 

hizmetlerinin devlet sağlık kurumlarında ücretsiz ama kalitesiz ve özel sağlık 

                                                           
241

 “Devlet, ailenin fiziksel ve ruhsal sağlığına özellikle çocuk ve anne, çocuk yetiĢtirme, hem de 

Ġslam kutsal dininin ilkelerine aykırı geleneklerin ortadan kaldırılması için gerekli önlemleri alacaktır” 

(Afganistan 2004 Anayasası, Md. 54).   

242
 Afganistan’da Kadınlara KarĢı ġiddet, s. 58. 
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kuruluĢlarında pahalı olması, çoğu kadınların özerk gelirinden yoksun olmaları, 

ailelerin yoksulluğu ve buna benzer öğeler el ele baĢta gebelik ve doğum sırası olmak 

üzere, kadınlara karĢı büyük bir sorun haline gelmiĢtir ve sağlık alanında ciddi 

sorunlara neden olurken diğer hasarların yanı sıra, kadınların ölümüne de yol 

açmaktadır.  

Annelerin ölümleri açısından Afganistan, Asya’da birinci ve dünyada ikinci 

sıradadır. Toplum çapında sağlık hizmetleri sağlayan hastaneler ve sağlık 

merkezlerinin azlığı, düĢük kaliteli ilaçlar, modern teknolojinin yokluğu ve kadınları 

erkek doktorlara götürülmemelerine iliĢkin var olan geleneksel anlayıĢ gibi konular, 

bu ölümlerin baĢlıca nedenlerini oluĢmaktadır. Erken evliliklerin yaygınlığı, sağlıklı 

yaĢam ortamının eksikliği, güvenli içme suyuna eriĢimin eksikliği, geleneksel 

tedavilerin varlığının ve uyuĢturucuların ilaç olarak kullanımı, kadınları ve özellikle 

hamile kadınları büyük bir ölçüde tehlikeyle karĢı karĢıya bırakmaktadır.
243

       

Hastanelerin uzakta olduğu için çoğu yerlerde hasta kadınlar doktora 

gidemezler ve bazı yerlerde de kadının evden çıkması ayıp olarak görüldüğü için 

hasta olması halinde de doktora götürülmeyecektir. Buna yönelik hasta kadınlar çoğu 

zaman hastalıkları ciddi ve tehlikeli bir duruma ulaĢtıktan sonra doktora götürülür. 

Kırsal alanlarda geleneksel ve bitkisel tedavilerin yanı sıra, ruhani din adamlara ve 

tumarlara (muskalara) sığınmak, doktara gitmek yerine tercih edilmektedir. 

Sağlık alanına iliĢkin baĢka önemli bir husus, hastalar ile doktorlar ve 

hemĢirelerin iyi olmayan davranıĢlarıdır. HemĢirelerin yeterli olarak eğitim 

                                                           
243

 Bkz. Afganistan’da Kadınlara KarĢı ġiddet, s. 59 - 62.  
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görmemeleri, iĢ yerlerinin uygunsuzluğu, sorgulama eksikliği, iyi yönetimin 

eksikliği, düĢük maaĢlar, hizmetlerin ücretsiz olması, tedavi merkezlerinin kuralları, 

tavırları ve nezaketleriyle hastaların aĢina olmadıkları ve eninde sonunda da uzun 

süreli savaĢlar nedeniyle psikolojik açıdan sağlık elemanlarının sağlıklı olmamaları 

gibi sorunlar, hastalara karĢı iyi olmayan davranıĢlara sebep olmaktadır. Böyle bir 

davranıĢ biçiminin olumsuz etkileri, kadınlara ve özellikle hamile ve doğum 

sırasındaki kadınlara karĢı ne ölçüde derin olduğu apaçıktır. 

Dertlerin rahatlatılması için kadınlar tarafından uyuĢturucu maddelerin 

kullanılması, kadınlar ve hatta onların çocuklarının tiryaki  ve bağımlı olmalarına 

neden olabilmektedir.
244

 Buna yönelik genel olarak sağlık eğitimi ve sağlık bilincinin 

düĢük bir seviyede olması da büyük bir sorun halindedir. Sağlıklı yaĢamın ne 

olduğunu bilmeyen, aĢılama (Vaccination) dönemlerini görmeyen ya da 

tamamlanmayan ve küçük yaĢlarda evlendirilmiĢ olan kadınlar çoğu zaman bu 

farkındalık eksikliği nedeniyle viral hastalıkların acısını çekmektedirler. 

Konuyla ilgili baĢka önemli bir husus, doğumlar arasında duraklamaların 

olmamaları ve duraklamalar kadınların seçeneğinde olmamalarıdır ki bebeklerde 

(çocuklarda) zararlı etkilere neden olmak ile birlikte, bazen kadınların (annelerin) 

ölümüne de yol açmaktadır. Buna yönelik hamile kadınlar için gerekli bakımın 

eksikliği, büyük bir sorun oluĢturmaktadır. Hamile kadınların gebelik sırasındaki 

ihtiyaçlara ve gerekli bakımlara bakılmaksızın çoğu zaman bu dönemde sıkı çalıĢma 

                                                           
244

 2010’da Afganistan Bağımsız Ġnsan Hakları Komisyonu tarafından yayımlanmıĢ bir rapora göre 

ülke çapında 920 bin kiĢi uyuĢturucu maddelere bağımlıdır ki bunlardan 120 bin tanesi kadındır. Bkz. 

Afganistan Bağımsız Ġnsan Hakları Komisyonu, Veziet-i Zenan-i Mutad der Afghanistan/ 

Afganistan’da UyuĢturucu Maddelere Bağımlı Kadınlarının Durumu, 

http://www.aihrc.org.af/home/research-reports/854, (12. 05. 2016). 
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ve ağır iĢlere yoğunlaĢtırılırlar. Kürtaja yol açan bu davranıĢın yanı sıra kadınlar 

bazen bu dönemde deprasyona zemin hazırlayan psikolojik Ģiddet ve hatta fiziksel 

Ģiddet türlerine de maruz kalırlar. Çoğu zaman kız bebeği doğuran kadınlar (anneler) 

bu tip Ģiddet türleriyle karĢı karĢıyadırlar. Ancak bu tür Ģiddet uygulamaları ve 

davranıĢları etkisi altında psikolojik hastalıklardan muzdarip olan kadınlar -toplum 

ve ailedeki üyeler tarafından psikolojik hastalıkların hastalık olarak görülmemiĢ 

olduğu için- hasta olarak görünmezler ve bundan dolayı da bunların durumu dikkate 

alınmayacaktır ki böyle bir davranıĢ hasta kadınların intihar giriĢimine kadar giden 

durumlarının kötüleĢmesine sebep olabilmektedir. 

 

3.2.3.4. İş Yerlerinde ve Kamu Alanında Kadına Karşı Şiddet 

Kadınların ikinci bir konuma yerleĢtirilmesi geleneksel toplumun ürünü 

olarak değerlendirilirse de, modern bir toplumun oluĢumuna doğru gitmeye baĢlayan 

Afganistan’da, kamu alan ve devletin bürokrasisinde hala da dikkat çekici bir Ģekilde 

kendini göstermektedir ve kadınlar hala da kamu alanında ikincil bir konumda yer 

almaktadırlar. BaĢka bir deyiĢle, iĢ yerlerinde ve toplumsal alanlarda kadınların 

erkekler ile eĢit bir Ģekilde katılımları göze çarpmaz ve bundan dolayı da kamu 

alanında kadınlara iliĢkin ayrımcılık ve Ģiddetin var olmasından söz etmek mümkün 

olmaktadır.     

Daha önce belirtildiği gibi, baĢta anayasa olmak üzere Afganistan yasaları 

tarafından kadınların çalıĢmasıyla ilgili pozitif ayrımcılıklar varlık gösterse de, yine 

pratik açıdan çalıĢma alanında kadınlara karĢı ayırımcılıklar (kadınlara karĢı kadın 
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oldukları için var olan ayırımcılıklar) ve dolayısıyla da Ģiddet boyutları, büyük bir 

ölçüde kendini göstermektedir.
245

 

Yeni düzenin kurulmasından bu yana Afganistan idari yapısına bakıldığında, 

iĢler serbest rekabete dayalı ve sözleĢme özüne sahip olması halinde, çoğu 

sözleĢmeler kısa dönemli (bir senelik) sözleĢmeler ve dolayısıyla da istihdam dönemi 

ve görevler geçici bir niteliğe sahiptir. Böyle bir ortamda devlet tarafından her tür 

kontrol söz konusu olmayıp tanıdık aracılığıyla ve rüĢvete dayalı iĢ verilme çok 

yaygın bir biçim almıĢtır. Buna yönelik hem erkekler hem de kadınlar ayırımcılık ve 

haksızlıkla karĢı karĢıya olduğu halinde, kadınlar daha çok hasar almaktadırlar. 

Çünkü eğer sadece rekabet söz konusu olsa bile, yine kadınlar okul dönemlerinde iyi 

bir öğretim ortamında eğitim görmüĢ olmadığı için rekabetlerde kazanamazlar ve 

eğer rekabeti kazınırsa bile yine var olan ayırımcılıklar ve idari fesat nedeniyle iĢ 

yerlerine kabul edilmezler. 

Kadınların (kızların) eğitimine önem verilmemesi, kadınların güçlendirilmesi 

ve kapasitesinin geliĢtirilmesi meselesine dikkat çekmemesi, kadınların eğitimden 

mahrum olması, kadınları ev çerçevesinde ve ev içi çalıĢmalarla sınırlandırılması, 

aile içinde kız-erkek ayrımının (cinsiyete dayalı ayrımın) yapılması ve buna benzer 

konular, el ele kadınların kamu alanlarında çalıĢmalarına karĢı büyük bir engel haline 

gelmiĢtir. Bu engel aynı zamanda kadınları ekonomik açıdan muhtaç ve geçim 

alanında erkeklere bağlı bir konuma getirmiĢtir. 
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Daha önce belirtildiği  gibi, Afganistan yasaları kadınların çalıĢma hakkını 

resmen tanımıĢtır ve buna iliĢkin hiçbir hukuki engel bulunamamaktadır. Buna 

yönelik yasalara göre kadınların çalıĢma alanında Afganistan Devleti özel 

sorumluluklar ve bunun sağlanması için güçlü bağlılığı kabul etmiĢtir. Ancak yine 

iĢaret edildiği gibi bu yasalar, sadece kağıt üzerinde kalıp pratik olarak kadınların 

çalıĢmaları ve istihdamı alanında bahsetmeye değer bir aksiyon 

gerçekleĢtirilmemiĢtir. 

Kadınların ev dıĢı çalıĢmalarına iliĢkin engel olarak değerlendirilebilen 

önemli bir husus, aileler ve kocalar tarafından onlara izin verilmemesidir. Çoğu 

zaman aileler ve kocalar toplumsal gelenekler etkisi altında kadınlara (kızlara) ev dıĢı 

çalıĢmaya izin vermezler ve kadınlar da bir arada (ortak) yaĢamaya devam edebilmek 

için bu tür çalıĢmalardan vazgeçmek zorunda kalırlar. Kocalar ve ailelerin isteklerine 

karĢı kadınların ev dıĢında çalıĢması üzerine ısrarı, boĢanmaya dahil kadına karĢı 

farklı Ģiddet türlerinin uygulanmasına yol açabilmektedir. Buna yönelik kadınlar 

kendileri de kadın çalıĢmasına hakaret gözüyle bakan ataerkil toplumdaki 

çalıĢmalardan ve iĢlerden vazgeçerler. Ancak bununla ilgili iĢ yerlerinde güvenlik 

eksikliği ve hatta tecavüz gibi tehlikelerin var olmaları, yalnızca kadınların değil, 

ailelerinin ve kocalarının da haksız olmadığını ispat etmektedir. 

Kadınların ev dıĢında çalıĢmalarına iliĢkin kocalara göre aileler tarafından 

sınırlandırmalar daha az ve hafiftir. BaĢka bir ifadeyle, bekar kadınlar (kızlar) evli 

kadınlara göre daha çok çalıĢma Ģansından yararlanırlar. Bir araĢtırmaya göre çoğu 

kadın bekarlık döneminde ve genel olarak 25-30 yaĢları arasında çalıĢma Ģansından 

yararlanırlar ve çalıĢan kadınların çoğunu Ģehirlerdeki yaĢayan kadınlar oluĢtururlar. 
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Buna yönelik çoğu kadın düĢük düzeylerde çalıĢmaktadır ve büyük bir kısmı da 

eğitim-öğretim dönemini bitirdikten sonra toplum tarafından daha iyi gözle bakılmıĢ 

olan öğretmenlik alanında çalıĢma göstermektedirler.
246

 

ÇalıĢma yerlerinde kadına karĢı sorunlar, engeller ve Ģiddet boyutları ile ilgili 

baĢka bir husus, çalıĢan anneler ve annelerin çalıĢmayla ilgili sorunlarıdır. Çoğu iĢ 

yerlerinde anaokulları bulunmadığı için, çalıĢan anneler çocuklarını evde bırakmak 

zorunda kalırlar. Böyle bir davranıĢın, bir yandan çocukların eğitimi ve bakımı 

üzerinde kötü bir etkisi vardır ve öbür yandan da kadının eli çalıĢmada ise zihni evde 

olduğu için çalıĢma verimliliği açısından iyi sonuçlar bırakmaz. Buna yönelik hamile 

kadınlar çocuk doğurma zamanında çalıĢamadığı için, bağıĢıklığın yokluğu veya 

azlığı nedeniyle iĢten istifa etme veya görevden çıkarılma tehdidiyle karĢı karĢıyadır. 

Çoğu iĢlerde bir tür süreklilik söz konusu olmadığı ve idarelerin çoğu devlet 

tarafından yönetilmediği için, ilgili idareler ve makamlar ÇalıĢma/ĠĢ Kanunu’na 

aykırı bile olsa, iyi olmayan davranıĢlarda bulunmaktadırlar.      

ĠĢ yerlerinde kadına ayırımcılık gösteren hususlardan biri ise, kapasite 

oluĢturma alanında kadınların sınırlı olduğu ve bu Ģanslardan yarar almamalarıdır ki 

kadınların geliĢmelerine karĢı engel olabilecektir. ĠĢ yerlerinde geliĢme, kapasite 

oluĢturulmasıyla koĢullu olduğu için, çalıĢanların yeni durumlarına uygun bir 

biçimde geliĢmelerini ve güncelleĢmelerini gerekli bir hale getirmektedir. Ancak 

bununla ilgili kadınlar, zamanın darlığı ve aynı anda hem iĢ yerinde ve hem de ev 

çalıĢmalarıyla (iĢleriyle) meĢgul olduğu için kendilerini güncelleyemezler veya zorla 

güncelleyebilirler. Bundan dolayı iĢ yerlerinde kadınların geliĢmesi çok zor olur ve 
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kadının geliĢmemesi onun ikincil konumuna yeniden yerleĢtirilmesine neden 

olmaktadır. ĠĢ yerlerinde kadına ayrımcılık gösterenler tarafından kapasite oluĢturma 

programlarında kadınlara öncelik verilmemesi ve bunun yerine kendi istedikleri 

kiĢileri bu programlara yerleĢtirmeleri, kadının geliĢmesine karĢı büyük bir engel 

olarak değerlendirilmektedir. 

Kadınlara karĢı iĢ yerlerinde Ģiddetin konusuyla ilgili baĢka önemli bir husus, 

iĢ yerlerinde cinsel tacizlerin var olmasıdır. Bazı araĢtırmalara göre çalıĢan kadınların 

büyük bir oranı iĢ yerlerinde cinsel tacizlere tanık olmuĢlardır. Bunlara göre bu tür 

tacizler çoğu iĢ yerlerinde kadınların erkek iĢ arkadaĢları tarafından ve bazen de 

yüksek düzeyde yer alan makamlar tarafından yapılmaktadır. Ülkedeki yasalar ve 

idari kurallar açısından böyle davranıĢlar cezalandırılabilecek eylemler olarak 

değerlendirildiği halde, toplumdaki mevcut olan gelenekler etkisi altında çoğu zaman 

kadınlar Ģikayetçi (davacı) olmuyorlar ve Ģikayetçi olması halinde de var olan idari 

yolsuzluklar nedeniyle iĢleyen kiĢi yasa uygulamasından muafiyet 

kazanabilmektedir. 

Özet olarak iĢ yerlerinde ve toplumsal alanda kadına karĢı sorunlar ve Ģiddet 

türlerine bakmak gerekirse, kadının aynı zamanda iki yerde (hem evde ve hem de 

iĢyerde) çalıĢması ve rol oynaması, toplumsal alanda ikincil konumda yer alması, 

tacizlere karĢı ses çıkaramaması, toplumdaki ve iĢ yerindeki erkekler tarafından 

yapılan tacizlere (cinsel tacizlere) tanık olması ve buna benzer konular, kadınların 

çalıĢmasıyla ilgili büyük sorunlardan sayılmaktadır. 
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3.2.3.5. Afganistan’da Kadına Karşı Şiddetin Bazı Örnekleri 

Kadına karıĢı Ģiddet vakalarının sayısı Afganistan’da az olmadığı herkese 

açıktır. Ancak konunun daha iyi açıklanabilmesi için yakın zamanlarda gerçekleĢmiĢ 

olan en kötü durumu ve Ģiddet türünü gösteren iki üç vaka üzerinde durmakta fayda 

vardır. Bu vakalar bir taraftan toplumda var olan zorlaĢtırıcı geleneksel uygulamaları 

ve öbür yandan da kadına karĢı ne biçimde Ģiddet türlerinin söz konusu olduğunu 

iyice göstermektedir: 

- 18 yaĢındaki AyĢe, 12 yaĢındayken amcası cinayet iĢlediği için Bed 

(kötü) iĢlemin bedelinde Taliban grubunda savaĢan Süleyman ile 

evlendirildi. Taliban grubunda olduğu için Süleyman evden uzakta 

yaĢıyordu ve AyĢe ve onun kız kardeĢi de çok kötü durumda, 

Süleyman’ın ailesiyle yaĢıyordu. 2009’da AyĢe ve onun kız kardeĢi 

kendileri kurtarmak için Uruzgan ilinden Kandahar iline kaçmıĢlardır 

ama Süleyman’ın akrabaları tarafından yakalanıp geri eve 

götürülmüĢlerdir. AyĢe’nin kocası da onu evden kaçması nedeniyle 

cezaya layık görmüĢ ve bundan dolayı da onun kulakları ve  burnunu 

kesmiĢ ve onun kendisini de bir dağda bırakmıĢtır. Süleyman’ın hedefi 

kanama sonucunda AyĢe’nin ölümüydü. Ancak yabancı askerlerin bir 

grubu AyĢe’yi bu durumda bulduktan sonra onu hastaneye 

götürmüĢlerdir. Bunun sonucunda AyĢe ölümden kurtarıldı ve yapay bir 

burna da sahip oldu ama onun kız kardeĢinden hiçbir haber 

duyulmamıĢtır. Öbür yandan Süleyman tutuklanmıĢ ancak kısa bir süre 

sonra suçsuz kılınıp hapisten serbest bırakılmıĢtır. Bundan dolayı da sivil 
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toplum kurumlarının ve kadın kuruluĢlarının Ģiddetli tepkilerine neden 

olmuĢtur. Time Dergisi kapağında AyĢe’nin resminin yer alması, ona ve 

bu vakaya evrensel bir boyut vermiĢtir.
247

 

- Buna yönelik baĢka bir vaka ise, 15 Mart 2015’te baĢkent Kabil’de 

cumhurbaĢkanlıktan 6 km uzakta Farhunda adıyla bir kadının çok dertli 

bir biçimde öldürülmesidir. Tumar (muska) verici bir adam tarafından 

Farhunda’ya Kur-an’ı yakma iftirasında bulundu ve bunun sonucunda da 

hiçbir soru sormadan sayısız adamlar onu taĢ, yumruk ve tekme ile 

öldürdüler ve ondan sonra da onun cesedini yaktılar. Bu durumda polis 

vaka alanında bulunması halinde buna müdahele etmedi/edemedi. Bir 

süre sonra yine sivil toplum kuruluĢlarının sokak gösterileri sonucunda 

vakanın sorumluları yakalandı. Ancak yine istenen uygun ceza yargı 

tarafından uygulanmadı ve kanıt eksikliği bahanesiyle suçlular çok hafif 

cezalar ile cezalandırıldı.
248

 

- Konuyla ilgili üçüncü ve son vaka örneği ise, RuhĢane adıyla 21 yaĢında 

bir kadının (kızın) taĢlanmasıdır. RuhĢane, Gor ilinin merkezinden 45 

km uzakta olan bir yerde evden kaçma suçu nedeniyle taĢlanmıĢtır. Bu 

taĢlama vakası Taliban yasa dıĢı mahkemeleri tarafından yapıldığı iddia 

edilmektedir. Konunun daha iyi açıklanması için cumhurbaĢkanı 
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tarafından bir komisyon görevlendirildi ancak bu ve buna benzer 

komisyonların raporları hiçbir zaman adaleti yerine getirmek için gerekli 

takibatı yanında getirmedikleri, söylenmelidir.
249

 

 

4. Sorunlara Karşı Kadınların Tepkileri ve Kadın Kuruluşlarının 

Önerdiği Uygulanması Gereken Çözümler 

Görüldüğü gibi adaletsizlikler, eĢitsizlikler, haksızlıklar, zulüm, Ģiddet, 

zorlaĢtırıcı geleneksel uygulamalar ve... el ele Afganistan kadınlarının omuzlarında 

ağır bir yük haline gelmiĢtir ki bunun taĢınması ve tahammülü yalnızca zor değil, 

çoğu zamanlarda imkansızdır. Ancak Afganistanlı kadınlar bunu tahammül eder ve 

çoğu zaman toplum ve aileleri tarafından ön yargıyla karĢılaĢacakları, dıĢlanacakları 

veya da cezalandırılacakları korkusuyla Ģikayetçi olmaktan vazgeçip sessiz kalırlar. 

Fakat her sabrın bir sonu var olduğu gibi bunun da bir sonu var olmaktadır. Buna 

yönelik bazen ülkenin farklı köĢeleri ve dört kenarından kadınların reaksiyonlarının 

sesi duyulmaktadır; zayıf bir yankıya sahip ve diğer seslerin karmaĢıklık uzayında 

kaybolan ses! 

Her halükarda, sorunlara karĢı ve özellikle Ģiddet türlerine karĢı kadınların ve 

kadın kuruluĢların reaksiyonları çeĢitli biçimler ve farklı formatlarda kendini 

göstermektedir. Çoğu zaman bu tepkiler toplantılar, kurumsal etkinlikler, seminerler 
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ve eğitim kursları aracılığıyla ve bazen de mağdur kadınların bireysel tepkileriyle ki 

genellikle kalp kırıcı eylemler ile karĢılık gelir, eĢlik etmektedir. 

Kadın ĠĢleri Bakanlığı, Ġnsan Hakları Komisyonu ve Afganistan'daki 

BirleĢmiĢ Milletler Yardım Misyonu’nun (UNAMA’nın) yanı sıra Afganistan Kadın 

Hareketi (Afganistan’da Kadın Hareketi) diye adlandırılabilen ve Afganistan 

Kadınlar Ağı, Afganistan Kadınların Siyasete Katılma Komitesi, Afganistan 

Kadınların Ulusal Birliği, DeğiĢim için Genç Bayanlar (Young Women for Change), 

Afganistan Devrimci Kadın Birliği (RAWA), Yüzde Elli Kampanyası ve ġehitler 

Organizasyonu (Shuhada Organization) gibi organizasyonlardan oluĢan kadın 

kuruluĢları, toplantılar, seminerler, eğitim kursları ve bazen de protestolar 

aracılığıyla kadınların istekleri ve tepkilerini yansıtarak hak ve özgürlükleri ve 

siyasal-toplamsal alana katılımlarının sağlanması için çaba sarf ederler. Ancak 

belirtildiği gibi kadınların bireysel tepkileri her ne kadar bu formata benzer bir 

biçimde değerlendirilirse de yine çoğu zaman uygun olmayan intihar ve kendini 

yakmak gibi kalp kırıcı eylemler ile denklik göstermektedir. 

Kendini yakmak, Afganistan’daki Ģiddete maruz kalan kadınlar arasında 

intiharın en yaygın bir türü olarak değerlendirilebilir. Afganistan Devleti’nin 

söylediğine göre kadınların kendini yakmak eyleminin önde gelen nedeni 

depresyondur ve tahminlere göre ülke çapında senelik 2,400 kadın kendini yakar. 

Gerçi bunu iĢleyen tüm kadınlar kendini öldürme niyetine sahip değildir ancak ciddi 

yanıklar nedeniyle çoğu zaman hayatlarını kaybederler. Buna yönelik erken evlilik, 
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zorla evlilik, Bed Daden, cinsel ve aile içi Ģiddet gibi hususlar, yakmak iĢleminin 

baĢlıca nedenleri arasında yer almaktadır.
250

 

Ġslam Hukuku açısından intihar etmek ve intihar etmeye zorlamak günah ve 

Kadına KarĢı ġiddetin Ortadan Kaldırılması Hakkında Kanunu açısından da baĢta 

yakmak üzere insanları (bireyleri) intihar etmeye zorlamak suç olup 

cezalandırılacaktır. Buna göre, eğer kadın Ģiddetle kendini yakma, intihar veya 

kimyasal, zehirli ve diğer zarar verici maddelerin kullanmasına zorlanmıĢsa, Ģiddetin 

faili, mağdurun yaralanma ve sakatlanma suretiyle orta vadeli hapse ve mağdurun 

ölümü haliyle duruma göre on yıldan fazla olmayan uzun vadeli hapse mahkum 

edilmektedir.
251

 Ancak bütün bu yasal önlemler ve tedbirlere rağmen bu eylem 

yaygın bir Ģekilde gerçekleĢmektedir ve çoğu zaman da ailelerin haysiyetine bağlı 

olduğu ve kanıtların yokluğu nedeniyle dava açıp takibatı yapılmayacaktır. 

Buna yönelik önemli olan baĢka bir husus evden kaçması olabilmektedir. 

Ezici sorunlarla karĢı karĢıya olan veya ağır Ģiddet türlerine maruz kalan kadınlar, 

baĢka bir çıkıĢ yolunu bulamaması halinde bu iĢleyiĢe baĢvururlar. BaĢta zorla 

niĢanlanma ve evlendirme olmak üzere farklı Ģiddet türleri ve zorlaĢtırıcı geleneksel 

uygulamalar bu iĢlemin baĢlıca nedenlerini oluĢmaktadır. 

Afganistan yasaları açısından evden kaçmak suç olmadığı haliyle kanun 

uygulayıcılar bunu bir suç olarak görürken kaçmıĢ olan kadınları (kızları) genellikle 

zina iĢleminin niyetine sahip oldukları ithamıyla tutuklayıp kovuĢturma yapar ve 
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hatta onlara karĢı dava açarlar. Afganistan Ceza Kanun’unun bir hükmüne göre eğer 

bir erkek on sekiz yaĢında veya ondan büyük olan bir kadın ile evlenmek amacıyla 

kaçarsa, kaçırma fiilinin faili olarak bilinmemektedir.
252

 Bu hükme uygun, on sekiz 

ve on sekiz yaĢın üzerindeki kızların (kadınların) evden kaçmaları suç olarak 

sayılamamaktadır. 

Evden kaçma herhangi bir nedenden dolayı olursa olsun, kadınlar için 

tehlikeli ve aileler için de sorunludur. Evden kaçan kadınlar çoğu zaman bilinmeyen 

yerlere ve bazen de hatta adli ve hukuki organları gibi bilinmiĢ olan yerlere  

sığınması nedeniyle tecavüz riskiyle karĢı karĢıya gelir. Bu iĢlem aileler arasında da 

çatıĢma, ihtilaf ve anlaĢmazlıklara sebep olur ve diğer adaletsizliklere ve Ģiddet 

türlerine zemin hazırlar. Örnek olarak evlilikten kaçmıĢ olan kadının (kızın) ailesi, 

çoğu zaman onun yerine kız kardeĢini (aileye ait olan diğer bir kızı/kadını) Bed 

olarak vermek zorunda kalır. Buna yönelik evden kaçma namus cinayetlerine zemin 

hazırlarken kadınların hayatını büyük tehlikeyle karĢı karĢıya bırakabilmektedir. 

Kadınlar ve özellikle kadın kuruluĢları tarafından kadınlara karĢı Ģiddet ve 

onlar ile ilgili sorunlar ve haksızlıkların önlenmesi ve ortadan kaldırılması için daha 

önce iĢaret edilen çabaların ve etkinliklerin yanı sıra, Afganistan Devleti ve diğer 

ulusal ve uluslararası ilgili kurumlara bir çok öneriler teklif edilmiĢtir. 

Yukarıdaki açıklamalara dayalı, kadın kuruluĢlar ve onlara bağlı olan 

araĢtırmacılar ve kadın haklarıyla ilgili uzmanlar, çözüm yolları adıyla bir dizi öğeler 

üzerine el koymuĢlardır ki her biri önemli ve dikkat çekicidir. Ancak bütün bunların 
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incelenmesi bu küçük yazıda mümkün olmadığı için, sadece bazı önemli olanlara 

iĢaret edilmesinde fayda vardır. 

 

4.1.  Yasaların Düzeltilmesi ve Yeniden Gözden Geçirilmesi 

Daha önce dediğimiz gibi Afganistan yasalarında bir yandan boĢluklar ve 

yetersizlikler ve öbür yandan da bazı yerlerde birbirleriyle ve çoğu yerlerde de baĢta 

Ġnsan Hakları Evrensel Beyannamesi ve Kadına KarĢı Her Türlü Ayrımcılığın Yok 

Edilmesi SözleĢmesi gibi uluslararası sözleĢmeler olmak üzere, çeliĢkiler vardır. bu 

çeliĢkiler her zaman soruna sebep olurken kadın haklarına iliĢkin belirsizliğe neden 

olabilir. Bundan dolayı, kadın haklarının sağlanması ve güvence altına girebilmesi 

için, yasaların düzeltilmesi ve gözden geçirilmesi gerekli görünmektedir. 

 

4.2.  Zorlaştırıcı Geleneksel Uygulamalar Karşısında Mücadele 

Daha önce belirttiğimiz gibi, kadın haklarının sağlanması doğrultusunda, 

zorlaĢtırıcı geleneksel uygulamalar en önemli sorunlardan birini oluĢmaktadır. Gerçi 

anayasanın hükmüne göre Afganistan Devleti bunun karĢısında mücadele etmek 

zorundadır ancak gördüğümüz üzere bu sorun hala da geniĢ bir Ģekilde aileler içinde 

ve toplum düzeyinde kendini göstermektedir. Buna yönelik zorlaĢtırıcı gelenekler ile 

mücadele yalnızca devletin sorumluluğu değil, bütün vatandaĢların görevidir. 

ZorlaĢtırıcı ve olumsuz gelenekler karĢısında mücadele yapmak ile birlikte, uygun ve 

kabul edilebilen bir kültürün büyümesi ve geliĢtirilmesi de söz konusudur; erkek ile 
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kadın arasında eĢitliğe dayalı ve her tür ayrımcılığın ortadan kaldırmasını hedefleyen 

bir kültür. 

 

4.3.  Bilinç ve Bilgi Düzeyinin Yükseltilmesi 

Yıllar boyunca yıkıcı savaĢlar, yaygın yoksulluk ve kaynak yetersizliği gibi 

etkenler, Afganistan’ın eğitim düzeyi üzerinde olumsuz bir etkiye sebep olmuĢtur. 

Bunun olumsuz etkisi tüm vatandaĢlar üzerinde var olduğu haliyle kadınlar üzerinde 

daha derin ve kalıcı olmuĢtur. Bazı istatistiklere göre, ülkenin 30 ila 35 milyon 

nüfusunun 17 milyonu okuma yazmayı bilmez ki çoğu kadındır. Bundan dolayı, bir 

taraftan aileler içinde ve toplumsal düzeyde  kadın hakları hakkında farkındalık çok 

düĢük bir düzeydedir ki kadın karĢısında haksızlıklara ve Ģiddete yol açar ve öbür 

yandan da kadınların okuma yazma bilemediği için kadın hak ve özgürlükleri 

hakkında onların bilgisi çok az ve bazı zamanlar da hatalıdır ki bu da haksızlığa ve 

hakların savunamamasına yol açmaktadır. 

Bütün bu nedenler dolayı, tüm vatandaĢların ve özellikle de kadınların 

eğitim-öğretimine dikkat çekilmesi gerçekten gerekli görünür ve bunun yapılması 

kadın haklarına yönelik var olan sorunlara karĢı büyük bir adım atılması anlamına 

gelebilmektedir.
253
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 Sonuç 

Ġnsan hakları konuları arasında küresel bir boyuta sahip olan en önemli ve 

tartıĢmalı konularından birini oluĢturan kadın hakları, kadın haklarının 

sağlanması/sağlanmaması ve buna yönelik var olan sorunlar ile mücadele, üçüncü 

dünya adıyla adlandırılan ülkeler arasında yer alan Afganistan’da daha önemli ve 

tartıĢmalı konu ve daha büyük, derin ve çok boyutlu sorun olarak 

değerlendirilebilmektedir. 

BeĢ bin yıllık bir tarihe sahip ancak baĢta coğrafi konumu ve jeostratejik 

önemi olmak üzere farklı nedenlerden dolayı, M.Ö. 500 yılından itibaren ve yüzyıllar 

boyu iĢgallar, saldırılar, savaĢlar, toplu ve kitlesel göçmenlikler ve 

göçmenleĢtirmelere tanık olan Afganistan’da, kadınların hak ve özgürlükleri ve 

onların durumu ve konumu da tıpkı tarihin iniĢ-çıkıĢları gibi değiĢik tarihsel, sosyal 

ve kültürel dönemlerde farklılık göstermektedir; bir kere kadın ile erkek arası bir tür 

eĢitlik söz konusudur, baĢka bir zamanda ise kadınlar erkeklere bağımlı olan ikincil 

bir konuma yerleĢtirilmiĢtir. 

Kadınların hak ve özgürlükleri, kadınlar ile erkekler arası eĢitlik ve toplum 

içinde kadınların rollerini arttırması doğrultusunda ilk ciddi ve somut adımlar 

bağımsızlık sonrasında 1919-1928 ve 1964-1973 yılları arasında atılmıĢsa da, buna 

yönelik 20. yüzyılın sonlarına dek baĢka bir temel adım atılmamıĢtır. Buna karĢın 

darbeler, devrim ve savaĢlarla dolu bu yıllar ve özellikle zirvesini oluĢturan Taliban 

Dönemi, kadın hak ve özgürlükleri açısından nahoĢ ve rahatsız edici yıllar olarak 

değerlendirilebilir.  



159 

 

SavaĢ yılları sırasında ve özellikle Taliban Rejimi’nin egemenliği döneminde, 

kadın hak ve özgürlüklerinin yanı sıra insan hak ve özgürlüklerinden konuĢmak 

anlamsız görünüyordu. Bu dönemde baĢta kadınlar olmak üzere tüm yurttaĢlar (daha 

doğrusu uyruklar) temel haklarından yoksun kalmıĢ bir Ģekilde esaret altında 

yaĢıyorlardı. 

Taliban Rejimi’nin çöküĢü ve Afganistan hakkında yapılmıĢ olan Bonn 

Konferansı’nı takiben, ülkede yeni bir dönem baĢlarken tarihinde yeni bir fasıl 

açılmıĢtır. Yeni sistem ve yeni siyasi-hukuki yapılar Ģekil alırken toplumsal yaĢamın 

çeĢitli alanlarında yenilikler ve yeniden yapılanmalar gerçekleĢmiĢtir. Yeni düzene 

uygun yeni bir anayasa tasarlanıp uygulamaya konulmuĢ ki sistem yapısının 

ayarlanmasının yanı sıra, iktidar aygıtının güç sınırlarını ve vatandaĢların hak ve 

özgürlüklerinin oranını çizmiĢtir. 

Yeni anayasada, kültürel ve dini değerlerin yanı sıra, uluslararası toplumun 

etkisi altında, insan hakları değerlerine saygı göstererek eĢitlik ilkesine uygun bir 

biçimde kadınlar dahil tüm vatandaĢlar için, temel ve doğal haklar adıyla bir dizi hak 

ve özgürlükler tanınmıĢtır. Ancak, yasal yetersizlikler ve boĢluklar söz konusu 

olduğu gibi, uygulamada bu hak ve özgürlükler karĢısında bir sürü sorun ve 

problemler kendini gösterir ki kadın haklarına iliĢkin bu sorun daha büyük ve çok 

boyutlu görünmektedir. 

Kadın haklarının sağlanması doğrultusunda bütün yasal bakımlar ve pratik 

adımlara rağmen, hala da bu alanda büyük sorunlar vardır. Buna iliĢkin bir çok 

durumda Afganistan kadın haklarının gerçekleĢtirilmesini engeller kendini 

gösterirken hakların hayata geçirilmesinde ciddi sorunlara neden olmaktadır. Ancak 
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haksızlıklar ve adaletsizlikler bunlar ile sınırlı kalmayıp çoğu zamanda kadınlara 

karĢı var olan Ģiddet de büyük bir problemi oluĢturmaktadır. Bu problemler el ele 

giderek hak ve özgürlükler açısından Afganistan kadınlar için ciddi bir sorun haline 

gelmiĢtir. Afganistan Devleti ve diğer ilgili kuruluĢlar (insan hakları ve kadın hakları 

alanında çalıĢmakta olan ulusal ve uluslararası kuruluĢlar) tarafından ele alınmıĢ 

tedbirler de çoğu zaman yetersizliğini ve eksikliğini göstermiĢtir. Bundan dolayı, 

kadınlara karĢı haksızlıklar ve Ģiddet türleri hala da büyük ölçüde görülebilmektedir. 

Böylelikle bu dizi sorunlar ve problemler, Afganistan devleti ile ilgili organlar 

tarafından kurallar, yasalar, geçmiĢteki programların revizyonu, yeni etkili tedbirler 

ve programların tasarlanmasını gerektirmektedir.   
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ÖZET 

Afganistan’da Kadın Hakları  
(Yasal BoĢluklar ve ÇeliĢkilerden Pratik ve Sosyal Sorunlara) 

Zabihullah SAAYI 

Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Siyaset Bilimi Bölümü 

Yüksek Lisans Tezi, 175 Sayfa, Ekim 2016. 

 

DanıĢman: Prof. Dr. Elif Ekin AKġĠT VURAL 

 

Kadın hakları, kadın haklarının sağlanması ve buna yönelik var olan sorunlar 

ile mücadele, dünya çapında tartıĢmalı konu ve küresel bir sorun olarak 

değerlendirildiği takdirde, savaĢ sonrası ve hatta savaĢta olan üçüncü dünya ülkeleri 

arasında yer alan Afganistan’da, konunun ve sorunun daha derin, büyük, karmaĢık ve 

çok boyutlu olduğu açıktır. Bundan dolayı bu tezin konusu Afganistan kadın 

haklarına adanmıĢtır ve amacını da Afganistan toplumunda kadın haklarının 

incelemesinin yanı sıra, buna karĢı var olan sorunlar ve engelleri oluĢturmaktadır. 

ÇalıĢmada, ilk önce Afganistan toplumunda kadının durumu ve konumuna (yeri ve 

önemine) tarihi bir perspektiften bakılmaya çalıĢılmıĢtır ve daha sonra da hak ve 

özgürlükler açısından kadınların mevcut durumu ve statüsü ayrıntılı bir Ģekilde 

incelenmiĢtir. 

Tez içeriğinde esas olarak, tarih boyunca Afganistan kadının yeri ve 

öneminin yanı sıra, bugünkü Afganistan’da anayasa dahil diğer yasalar tarafından 

ona tanınmıĢ olan siyasal ve sosyal hakların açıklanması, oluĢturulmuĢtur. Buna 

yönelik kadın hakları pratik açıdan incelenirken kadın ve kadın haklarına karĢı var 

olan sorunlar ve engeller üzerinde durulmuĢtur. Ayrıca hakların sağlanması ve 

sorunlara karĢı kadınlar ve kadın kuruluĢların yaptıkları ve tepkilerine yer verilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Afganistan, Kadın, İslam öncesi, İslam sonrası, Yeni Hukuki-

Siyasi düzen, Kadın hakları ve sorunları. 
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While the women's rights, ensuring women's rights and struggling with the

problems that exist in this field are considered as worldwide controversial issue and a

global problem, the issues and the problems in postwar and even in war Afghanistan

which positioned among the third world countries are deeper, larger, more complex

and multi-dimensional. Therefore, the subject of this thesis is dedicated to the rights

of  Afghanistan women and the purpose of this, is the examination of women's rights

in Afghanistan society as well as the problems and barriers which exist against it. First

of all in this study, the status and position (the place and importance) of women's in

Afghanistan society has been seen from a historical perspective and then the current

condition and status of women's in terms of rights and freedoms have been studied in

detail.  

Mainly on the thesis content, besides the place and importance of Afghanistan

women throughout the history, the political and social rights which recognized by the

laws of Afghanistan including the constitution of present time Afghanistan, has been

described. In this purpose, while examining women's rights in practical terms, the

problems and obstacles which exist toward women and women's rights has been

discussed. Additionally, the responses and reactions of women and women organiza-

tion's toward to the rights ensuring and struggle against problems has been placed. 

Keywords: Afghanistan, Women, pre-Islamic, post-Islamic, The new legal-political

system, Women's rights and issues. 


